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LISTA E PLOTE E 228 KANDIDATEVE QE DO TE TESTOHEN PROFESIONALISHT 

Nga DAVID EHL 

Nëse sheh vetëm fotot, mund të 
mendosh, se deti i dritave të 

Budapestit është spektakël soditës 
për Krishtlindje. Por njerëzit që të 
dielën në ... Vijon në faqen 20

Paris, Budapest, Tiranë: 
Po proteston gjysma e Europës?

Dje
 “Deutsche Welle ” në

Vijon në faqen 21

Nga DRITAN HILA 

Fantazia në pushtet” ishte një 
nga parullat e lëvizjes së ‘68-ës.I 

drejtohej një klase politike, e cila me 
kostumet dhe sjelljet e saj ngjante e 
vjetruar. Nëse ...

Më mirë 100 studentë në 
shesh, se 10000 militantë!

Opinioni
 Ditësi

VALENTINA MADANI

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 
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Suplement

Sukseset e VIP-ave 
shqiptarë nëpër 

botë, si ishte 2018 
për artistët tanë 

 VENDIMI 

SHOWBIZZ 

UKT, agjenti i ri 
i mbledhjes së 

taksës së pasurive 
të paluajtshme 

 

Luan Rama: 
Ali Demi, muajt 
e fundit në jetën 

e një heroi 

SOT PERVJETORI 

Në faqet 18-19
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Nga VOLTIZA DURO

Projektvendimi/ Këshilli Bashkiak i Tiranës: 550 familje, në listën e pritjes 

Fituesit që do marrin shtëpi me kredi të butë 
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“4 muaj afat për të lidhur kontratë me bankën, ndryshe skualifikoheni”
zbardh sot projektvendimin 
për miratimin e familjeve që 
përfi tojnë nga programi social 
“Subvencionimi i interesave 
të kredisë”, për vitin 2018. 
Pas shqyrtimit të dokumen-
tacionit, rezulton se nga 1082 
aplikime, plot 1005 të tilla janë 
të rregullta dhe plotësojnë ...

Në datën 21 dhjetor të 
këtij viti do të mbahet 
mbledhja e radhës së 

Këshillit Bashkiak të Tiranës, 
ku pritet miratimi i listës 
fi tuese të 500 familjeve që do 
të përfi tojnë shtëpi me kredi 
të butë. “Gazeta Shqiptare” 

Qendra e Shërbimeve Arsimore: Dokumentacioni që duhet dorëzuar ditën e testit. 
Datat dhe orari për çdo mjek, rregullat e provimit që nis në datën 21 dhjetor 

Studentët protestuan sërish dje duke bllokuar disa kry-
qëzime dhe rrethrrotullime kryesore në Tiranë. Grup 
tjetër studentesh janë vendosur para Kryeministrisë me 
thirrjet: “Ulni tarifat, plotësoni kërkesat”!  ...

Në faqen 2

 

Kryemadhi, letër 
Arta Markut: Të 

pezullohen punimet
për Unazën e Re 

KRYETARJA E LSI 

Në faqen 4

(Në foto) Mjekë (foto ilustruese)
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PROTESTA E STUDENTEVE
PREMTIMI

Studentët protestuan
sërish dje duke
bllokuar disa kryqëz-

ime dhe rrethrrotullime
kryesore në Tiranë. Grup
tjetër studentesh janë vendo-
sur para kryeministrisë me
thirrjet: Ulni tarifat, plotëso-
ni kërkesat! Nuk ka dialog.
Edhe pse më të paktë në
numër, studentët qëndruar
përpara godinës së kryemi-
nistrisë duke ripërsëritur
thirrjen se nuk do të këtë di-
alog pa plotësimin e kush-
teve, që tashmë ndodhen në
tavolinën e kryeministrit
Edi Rama.
KRKRKRKRKRYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRI

Kryeministri Edi Rama u
premtoi dje studentëve se
nga janari do të nisë
përgjysmimi i tarifës për
nivelin Bachelor. Gjatë një
diskutimi dje me studentë
dhe pedagogë të Univer-
sitetit Bujqësor të Tiranës,
z.Rama njoftoi se kjo është
një nga pikat që studentët
kërkojnë, duke i kërkuar
atyre që nëse në janar uni-
versiteti i kërkon pagesë, ata
duhet ta refuzojnë. "Në jan-
ar nuk do t'i paguani, ja po
ta them sot. Në janar ju do të
paguani 50% më pak të
tarifës. Ja ta thashë një. Nëse
do vini në janar dhe do ju
kërkojnë ju do të refuzoni të
paguani në janar tarifën. Do
ta refuzoni. Nëse ju thonë do
ta paguash, do t'i thuash jo
nuk e bëj", -deklaroi z.Rama.
Por studentët i kërkuan de-
klaratë zyrtare lidhur me
premtimin e bërë. Për këtë
kryeministri u përgjigj: "De-
klaratë zyrtare ty nuk të bëj,
as ty dhe askujt. Ne jemi këtu
partnerë, nuk me ke marrë
peng që të të bëj deklaratë zyr-
tare. Unë jam këtu me zë dhe
figurë 198 cm dhe po t'i them
gjërat dhe po i dal për zot
këtyre gjërave. Deklaratë
zyrtare që të të jap unë ty dhe
të shkosh të festosh Vitin e
Ri dhe të të them shko festo
se me ke marrë peng kjo nuk
ndodh. Atyre që jua thonë
këtë u thoni që kjo nuk ësh-
të demokracia. Fjala është
këtu dhe janari vjen tani.
Nëse ju do ju thotë Univer-
siteti e ka bërë qeveria,
atëherë hajdeni prap atje. Se
kur do t'ia paguajmë ne uni-
versitetit është punë për ne.
Ju nuk do ta paguani".
DEBDEBDEBDEBDEBAAAAATITITITITI

Bashkëbisedimi i kreut të
qeverisë me studentët e Uni-
versitetit Bujqësor u sho-
qërua me replika dhe debate,
të cilat kulmuan me revoltën
e studentes Armela Mikli që
braktisi takimin në shenjë
revolte pasi nuk ishte infor-
muar për praninë e kryemi-
nistrit. Tarifat e larta dhe
kushtet në godinat universi-
tare ishin ato që përplasën në

Protesta, studentët bllokojnë "21 Dhjetorin" dhe piramidën: Jo dialogut

Rama: Nga janari përgjysmohet
tarifa për studimet bachelor

"Nëse ju kërkojnë më shumë, hajdeni tek unë"

Valentina Madani

REKTORI
Takimi në
Universitetin
Bujqësor të Tiranës
është shoqëruar me
tone të ashpra, por
edhe përplasje mes
studentëve,
kryeministrit Edi
Rama dhe rektorit.
Një shprehje e
rektorit Bahri
Musabelliu 'S'kam
këllqe', është bërë
objekt debati mes
tij dhe një studenti,
ku ky i fundit e ka
ironizuar.

OSBE: Dialog mes studentëve dhe qeverisë

Protesta, BE: Koha për dialog,
kërkesat të marrin zgjidhje

Delegacioni i BE në Sh
qipëri përshëndeti dje

protestën dy javore të stu-
dentëve, ndërsa kanë bërë
thirrje që tashmë të këtë një
dialog për të gjetur zgjidhjen
e të gjitha këtyre kërkesave.
Në një reagim në 'Facebook',
delegacioni i BE-së shprehet
se protestat paqësore të stu-
dentëve në Shqipëri janë një
shprehje e shëndetshme e
demokracisë. Delegacioni i
BE-së thotë se ekziston një
konsensus i gjerë publik në
shoqërinë shqiptare lidhur
me kërkesat e tyre. "Pro-
testat paqësore të stu-
dentëve në Shqipëri janë një
shprehje e shëndetshme e
demokracisë. Ekziston një
konsensus i gjerë publik në
shoqërinë shqiptare lidhur
me kërkesat e tyre. Stu-

dentët bëjnë thirrje për stan-
darde më të mira arsimore. E
drejta për arsim është qen-
drore në çdo shoqëri. Ashtu
siç është lufta kundër kor-
rupsionit. Tani është koha
për të ndërtuar një dialog që
siguron që këto kërkesa të
përkthehen në zgjidhje kon-
krete dhe praktike", thuhet

në reagimin e delegacioni të
BE. Edhe OSBE kërkoi dje
zgjidhje për studentët. Nga
Shkodra ku ai mori pjesë
në një takim për krimin
mjedisor, apeloi që të ketë
dialog mes palëve, duke iu
bashkuar kështu mesa-
zheve të ndërkombëtareve,
që mes qeverisë dhe stu-
denteve duhen diskutuar 8
kërkesat e parashtruara.
"Kër-kesat e studentëve
fokusohen në ndryshimin
e sistemit arsimor dhe kjo
nuk është në fokus të mis-
ionit të OSBE-së. Në të
njëjtën kohë ne mbësh-
tesim të drejtën për të pa-
sur një protestë paqësore.
Dhe ashtu si i gjithë komu-
niteti ndërkombëtar, edhe
ne kemi kërkuar që të ketë
dialog",-tha z. Borchardt.

Protesta e
djeshme e
studentëve

RIMBURSIMI
Z.Rama tha se qeveria po planifikon që studentët me
9 dhe 10 dhe ata që vijnë nga familjet e varfra të
rimbursohen 100%. "Po punojmë, ata me 10, ata me
9 me, 8 ata me ndihmë ekonomike dhe pasi ta
artikulojmë të gjithën këtë do i themi universitetit
urdhëro lekët për ata që përfitojnë", - tha kryeministri.



Meta: Përkushtimi në arsimimin
e rinisë, frenon largimin e tyre

Në Ditën Ndërkombëtare të Emigrantëve, Kreu i Sh
tetit, Ilir Meta shprehet se vëmendja maksimale

në arsim, është mënyra më e mirë për të frenuar
largimin e të rinjve nga
Shqipëria. Meta, teksa
risjell porosinë e veçantë të
Papa Franceskut thekson
se të gjithë së bashku du-
het të bëjnë ç'mos që Sh-
qipëria të mos pësojë 'dim-
rin demografik". "Sot në
Ditën Ndërkombëtare të
Emigrantëve, dua të risjell
edhe njëherë në vëmendje
porosinë e veçantë të Papa
Franceskut, që të gjithë së
bashku duhet të bëjmë
çmos që Shqipëria të mos
pësojë "dimrin demo-
grafik" të Europës. Me
përkujdesje, përku-shtim
dhe vëmendje maksimale
në edu-kimin, arsimimin
dhe krijimin e mundësive më të mira për të rinjtë,
të frenojmë largimin e tyre dhe t'ju mundësojmë
ndërtimin e një të ardhmeje të sigurtë e të qën-
drueshme në Shqipëri",- shprehet z.Meta.

MBËSHTETJA
Avokati i Popullit
deklaroi se përgjatë
dy viteve i është
drejtuar me
rekomandime
Ministrisë së Arsimit
dhe universiteteve, por
përgjigjet kanë qenë
sipërfaqësore dhe në
disa raste janë
injoruar. Avokati i
Popullit apelon
përkrahje për shtresat
në nevojë.

Kryeministri Edi Rama
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qëndrime kryeministrin dhe
studentët, me këta të fundit
që ironikisht ia thanë në sy
ishin katranjozë. Sa i përket
bllokimit të doktoraturave
Rama nënvizoi se është e pa-
pranueshme që një profesor
të udhëheqë disa studentë
njëkohësisht për të qenë dok-
torant. "Më thoni mua si
mund të bëhesh doktor sh-

kencash, si mund të jetë një
klasë e tërë me doktor shken-
cash me një profesor. Në cil-
in vend ndodh kjo. Pastaj
vijmë tek shqetësimi nor-
mal, që jemi vendi me num-
rin më të madh të doktorëve
të shkencave për kilometër
katror", theksoi Kryeminis-
tri. Z.Rama foli edhe për çësh-
tje të tjera, teksa tha se më

shumë se 1 mijë punonjës të
universiteteve janë të punë-
suar jashtë parashikimeve
ligjore. Kryeministri premtoi
sërish rikonfigurim të bor-
deve të universiteteve, edhe
pse nuk pranon se përfaqë-
suesit e qeverisë janë bërë
pengesë për autonominë.
Këtu e gjen me vend të risul-
mojë disa rektorë për shpër-

dorime të fondeve. Pyetjes për
mosmbajtjen e premtimit ele-
ktoral për buxhet 5 % për ar-
simin, Rama i përgjigjet me
një analizë të situatës ekono-
mike që gjetën. Kërkesës për
vetingun e pedagogëve, i
përgjigjet me kërkesën për të
denoncuar çdo rast. Rama
vazhdon të vlerësojë frymën
e protestës, që thotë se shër-

beu si stimul për të ndërmar-
rë diskutime që universitetet
të reformohen. Rama prem-
ton përmbushjen e të gjitha
kërkesave, edhe shumë të tjer-
ave që u artikuluan në dis-
kutimin me studentët e Uni-
versitetit Bujqësor dhe thotë
se do të vazhdojë të flasë dhe
takohet me ta në çdo auditor
për të folur.
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DEKLARATAT
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BUXHETI
"Dekreti është kthyer pa
referuar asnjë detaj, në
aspektin e financimit të
arsimit apo kërkesë
specifike. Praktikisht e ka
kthyer buxhetin në parim",
- tha Ahmetaj.

Shumica qeverisëse ka
rrëzuar dje në Komi
sionin e Ekonomisë dy

dekretet e Presidentit Ilir
Meta që kanë të bëjnë me rik-
thimin për diskutim të bux-
hetit të shtetit 2019 dhe pro-
pozimin e Vitore Tushës si
kryetare e Kontrollit të
Lartë të Shtetit. Fillimisht
komisioni shqyrtoi dekre-
tin për rikthimin e buxhe-
tin, për të cilin ministri i Fi-
nancave dhe Ekonomisë,
Arben Ahmetaj u shpreh se
ligji në fjalë është kthyer pa
dhënë asnjë shpjegim sa i
përket përmbajtjes së tij dhe
raportit të tij me Kush-
tetutën. "Dekreti është kthy-
er pa referuar asnjë detaj, në
aspektin e financimit të ar-
simit apo kërkesë specifike.
Praktikisht e ka kthyer
buxhetin në parim. Çdo re-
fuzim ndaj dialogut është t'i
bësh një tradhti kauzës së
studentëve",-tha ai. Edhe
përfaqësuesit e tjerë të
mazhorancës në këtë komi-
sion janë shprehur kundër
përdorimit të bux-
hetit në debatin që
ka shkaktuar protes-
ta e studentëve. Ndaj
në fund të këtij dis-
kutimi ata kanë vo-
tuar për rrëzimin e
dekretit.
VITORE TUSHAVITORE TUSHAVITORE TUSHAVITORE TUSHAVITORE TUSHA

Më tej, komisioni
shqyrtoi edhe dekretin e
dytë të ardhur nga Presiden-
ti i Republikës me anë të të
cilit ai propozoi Vitore Tush-
ën si kryetare e re e KLSH-
së. Deputetët socialistë vlerë-
suan kandidaturën e saj si
një juriste, por vlerësuan se
zgjedhja e saj në krye të
KLSH-së do dëmtonte insti-
tucionet e tjera të
drejtësisë, siç është
Gjykata Kushtetuese
dhe KED, ku ajo ësh-
të anëtare. Ndërkohë
që sipas Erion
Braçes, kryetar i ko-
misionit, Tusha nuk
ka eksperiencën e du-
hur për auditimet fi-
nanciare. "Znj. Tusha është
e angazhuar në organet e
reja të drejtësisë dhe duhet
të ushtrojë të gjitha kompe-
tencat lidhur me verifikimin
e përmbushjes së kushteve
ligjore dhe vlerësimin e kri-
tereve profesionale të kandi-
datëve për anëtarë të
Gjykatës Kushtetuese dhe
Inspektorin e Lartë
të Drejtësisë",-sqa-
roi Braçe. Pas disku-
timeve, komisioni
hodhi në votim edhe
këtë dekret, duke
rrëzuar atë dhe
duke ia kaluar tash-
më për votim seancës

plenare.
KËSHILLI I BSHKËSHILLI I BSHKËSHILLI I BSHKËSHILLI I BSHKËSHILLI I BSH

Më pas komisioni zhvil-
loi një seancë dëgjimore me
kandidaturat e propozuara
nga Këshilli i Ministrave me
për tre anëtarë për Këshil-
lin Mbikëqyrës të Bankës së
Shqipërisë, Ridvan Bode,
Suela Popa dhe Edlira Luçi.
Të tre kandidatët bën një
prezantim të jetës së tyre ak-
ademike dhe u shprehen se
do japin kontributin e tyre
në përmbushje të detyri-
meve ligjore të Bankës së Sh-
qipërisë. "Unë mendoj se me
eksperiencën dhe formimin
si ekonomist dhe filozofik
do të kontribuoj në një de-
bat konstruktiv, të shëndet-
shëm dhe të dobishëm. Unë
e marr ftesën i zhveshur nga

të gjithë ngarkesat politike,
dhe do kontribuoj, që ajo
politikë të jetë më e mira dhe
më e drejta për reformat e
vendit. Unë kam formimin
tim ideologjik dhe orien-
timin tim filozofik dhe do të
jem besnik" deklaroi ish-
ministri demokrat, Ridvan
Bode. Në vijim, komisioni
dëgjoi dhe dy kandidatë të
tjerë për anëtarë Këshillit të
Bankës së Shqipërisë, Artan
Hoxhën dhe Luljeta Minx-
hozin, kandidatura këto të
propozuara nga 28 deputetë
të Kuvendit të Republikës.
Në seancë nuk ishte dje i
pranishëm ish-ministri
tjetër socialist, Arben Malaj,
i cili siç bëri të ditur vet Ku-
vendi mungonte për arsye
personale.

Mazhoranca e majtë ka hedhur poshtë propozimin e Metës për Vitore Tushën

PS rrëzon dy dekretet e presidentit
për buxhetin dhe KLSH-në

Miratohet kandidatura e Ridvan Bodes për BSH

Ahmetaj: 6300 studentë
nga familjet në nevojë

nuk do kenë tarifa
Ministri i Financave u shpreh se buxheti i vitit 2019

i ka të gjitha mundësitë që të furnizojë kërkesat e
studentëve. Madje ai bëri të ditur edhe disa hapa
konkret që ministria që ai drejton në bashkëpunim me
Ministrinë e Arsimit ka bërë
për të plotësuar një nga
kërkesat kryesore të stu-
dentëve dhe që ka të bëj me
tarifat. "Qeveria ka një ofer-
të për subvencionim e tari-
fave të studentëve deri në
përjashtimin e tyre. Stu-
dentët e ekselencës me me-
satare nga 9 deri në 10 do t'ju
subvencionohet tarifa në
masën 100% nga shteti.
Gjithashtu, edhe 6300 stu-
dentë të familjeve në nevojë
përjashtohen nga pagesa e
tarifës, duke u trajtuar
sikurse studentët e ekse-
lencës si dhe do t'ju jepet një bursë prej 10 mijë le-
kësh në muaj", tha ministri, ndërsa theksoi se fondi
që shkon për mbështetjen tarifore, do të merret nga
granti që qeveria adreson për universitetet, me vlerë
7.4 miliardë lekë.

Deputetët e PD dhe LSI do marrin pjesë në seancë

Studentët dhe vetingu
"shpëtojnë" mandatet e opozitës
Nesër opozita do të kthehet në parlament duke i dhënë

fund bojkotit. Vendimi është marrë gjatë takimit të
kryetarit të PD, Lulzim Basha me aleatët ku u ra dakord
që deputetët të jenë në seance të enjten sepse diskutohet
dekreti i Presidentit Meta për buxhetin, por edhe të
premten, sepse diskutohet vetingu në politikë. Kryetarja
e LSI, Monika Kryemadhi sqaroi për mediat se janë stu-
dentët ata që po kthejnë opozitën në parlament, pasi për
kauzën e tyre deputetet do të shkojnë në seancë. "Ne të
rikthyer në parlament jemi,
nuk kemi ikur ndonjëherë.
Do të jemi në seancë për ata
studentë që Rama tallet dhe
i manipulon. Nuk i ka bërë
Rama ditët dhe nuk është aq
i zoti, se nuk është as doktor
shkencash as piktor, por një
kryeministër i lidhur me
krimin, që vjedh paratë e stu-
dentëve për xhepat e tij",-tha
Kryemadhi. Kthimi i opozitës
në Kuvend shpëton edhe de-
putetet nga djegia e mandat-
eve pasi një pjesë e tyre po
arrinin limitin e mungesës
në parlament. Ndërkohë që
kreu i grupit parlamentar të
Partisë Demokratike, Ed-
mond Spaho, u shpreh për
mediat se opozita nuk kthe-
het në Kuvend për një mar-
rëdhënie normale, por për
studentët. "Ne s'jemi kthyer
në Kuvend për marrëdhënie
normale, por mbështesim
kërkesat e studentëve. Zërin
e tyre do të paraqesim atje",-
u shpreh ai. Ai shtoi se me
'Ramën kryeministër vendi
nuk ka normalitet'. Për sa i
përket draftit të vetingut në
politikë, Spaho u shpreh se
'Nuk ishte i nevojshëm dërgimi në Venecia'. Të gjithë
deputetët e opozitës rrezikonin të digjnin mandatet
nëse brenda dhjetorit nuk do arrinin të merrnin pjesë
qoftë edhe në një seancë të vetme. Kjo pasi ata mbush-
nin 6 muaj plotë që nuk merrnin pjesë në jetën par-
lamentare dhe për rrjedhojë në bazë të Kushtetutës,
mandati i tyre mund të digjej.

KRYEMADHI
"Ne të rikthyer në
parlament jemi, nuk
kemi ikur ndonjëherë. Do
të jemi në seancë për
ata studentë që Rama
tallet dhe i manipulon.
Nuk i ka bërë Rama ditët
dhe nuk është aq i zoti,
se nuk është as doktor
shkencash as piktor, por
një kryeministër i lidhur
me krimin, që vjedh
paratë e studentëve për
xhepat e tij", - tha
Kryemadhi.

BODE
"Unë e marr ftesën i
zhveshur nga të gjitha
ngarkesat politike dhe do
kontribuoj, që ajo politikë të
jetë më e mira dhe më e
drejta për reformat e vendit".

BRAÇE
"Znj. Tusha është e
angazhuar në organet e reja
të drejtësisë dhe duhet të
ushtrojë të gjitha
kompetencat lidhur me
verifikimin e përmbushjes së
kushteve ligjore dhe
vlerësimin e kritereve
profesionale të kandidatëve".
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PROTESTA
AKUZAT

Skandali me Unazën e Madhe, PD paralajmëron publikimin e fakteve të reja mbi aferën

Basha: Njeriu i lidhur me krimin,
që do ndërtojë pallate tek Unaza
Banorët e "Astirit" dënojnë kërcënimet ndaj Rakipit

Banorët e "Astirit" pro
testuan sërish dje me
jelekë portokalli

kundër shembjes së banesave
të tyre. Me thirrjet "Toka
jonë, "Shtëpia jonë", "Poshtë
projekti", "Qeveri hajdute",
banorët e Unazës së Re
kundërshtuan projektin si-
pas tyre abuziv në kurriz të
pronave të tyre. Ata iu bënë
thirrje banorëve të tjerë për
t'u bashkuar. "Kjo lëvizje u
nis për të mbrojtur shtëpitë
tona, por ky zaptuesi i karri-
ges së kryeministrit tha që ne
jemi zaptues dhe e kishte me
shumë nxitim për të shkatër-
ruar shtëpitë tona. A e shiko-
ni se çfarë fshihej pas këtij
nxitimi? Karrigia e kryemi-
nistrit po tundet dhe jo vetëm
nga ne. Këta njerëz të babëzi-
tur të pushtetit nuk po sho-
hin as për arsimin e as për
shëndetësinë, po donin të nx-
irrnin banorët në mes të dim-
rit jashtë", deklaruan ban-
orët. Ata shprehën solidariz-
imin e tyre për kërcënimet me
jetë ndaj drejtuesit të emi-
sionit "Të Paekspozuarit", i
cili zbuloi skandalin me ko-
mpaninë fituese të lotit të
parë prej 18 milionë eurosh
për rindërtimin e Unazës së
Madhe. "Solidarizohemi me
Ylli Rakipin dhe Unaza e Re i
ka dhënë besën Ylli Rakipit.
Çdo kërcënim ndaj
gazetarëve është kërcënim
ndaj banorëve të Unazës dhe
ne do t'i mbrojmë me të
drejtën që na jep Kushtetuta
dhe ligji. I bëjmë thirrje
Prokurorisë të lëvizë, sepse
dita-ditës gjendja po përkeqë-
sohet. Ne e kemi bërë të ditur
se këtu ka krim", - shprehen
banorët.
DENONCIMIDENONCIMIDENONCIMIDENONCIMIDENONCIMI

Kreu i PD-së, Lulzim Basha
paralajmëroi dje publikimin
e të tjerave fakteve lidhur me
aferën korruptive të qeverisë
tek Unaza e Re. Teksa ishte
në krah të banorëve të "Astir-
it" në ditën e 45 të protestës së
tyre, Basha tha se Rama jo
vetëm ka dashur të vjedhë 40
milionë euro nga buxheti i
shtetit, por së bashku me
krimin e organizuar kërkon
të ndërtojë pallate shumë-
katëshe. "Nesër (sot) PD do të

publikojë një pjesë tjetër po
kaq të errët të kësaj afere ko-
rruptive. Jo vetëm që Edi
Rama ka dashur të vjedhë dhe
vazhdon të përpiqet të vjedhë
këtu mbi 40 milionë euro nga
Buxheti i Shtetit, por së bash-
ku me figurat e krimit të or-
ganizuar, mbi rrënojat e sh-
tëpive që do të prishë do të
ndërtojë pallate shumëka-
tëshe. Nesër para qytetarëve

do të shpaloset me doku-
mente zyrtare se si Edi Rama
dhe Erion Veliaj ndryshuan
planin urbanistik për t'i
dhënë leje një krimineli të
dënuar me 21 vjet burg për
trafik droge, një personi i cili
njihet si mik, si bashkëpunë-
tor i kupolës socialiste, Ed-
mond Bego. Për t'iu freskuar
kujtesën qytetarëve, Edmond
Bego është njeriu, i cili në

kundërshtim me ligjin,
ndonëse i dënuar nga drejtë-
sia italiane dhe vuajti një
pjesë të dënimit këtu në Sh-
qipëri, mori mbi 14 milionë
euro tendera në Rrugën e El-
basanit, në zonën elektorale
të Taulant Ballës, me të cilin
ka udhëtuar plot 57 herë jas-
htë shtetit në katër vitet e
fundit", deklaroi z.Basha. Si-
pas tij, "nuk është rastësi por

Valentina Madani

është provë e përfshirjes së
drejtpërdrejtë e Edi Ramës
dhe kupolës së tij, është pjesë
e përgjegjësisë kriminale të
Edi Ramës dhe Erion Veliajt,
që shtëpitë e këtyre sh-
qiptarëve këtu, e këtyre ban-
orëve, e këtyre vogëlushëve,
do prisheshin që të ndërton-
te pallate shumëkatëshe, një
person i dënuar për trafik
ndërkombëtar droge dhe për

të pastruar paratë e drogës
dhe për të ndarë kaparin me
Edi Ramën, me Erion Velia-
jn, me Taulant Ballën dhe me
kupolën socialiste". Për
Bashën, mosveprimi i
prokurorisë tregon jo vetëm
e thjesht kapjen e prokuror-
isë nga Edi Rama, por po tre-
gon po kështu se Arta Marku
dhe kupola e saj janë bashkë-
fajtore.

Pas skandalit me ten
derin e Unazës së Mad-

he, kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi i ësh-
të drejtuar sot me një letër
Prokurores së Përgjiths-
hme, Arta Marku. Në
letrën që mban firmën e
saj, numri një i LSI-së
kërkon nga kryeproku-
rorja pezullimin e puni-
meve në të gjithë projek-
tin e Unazës së Re deri në
sqarimin përfundimtar të
rrethanave të kësaj çësh-
tjeje. Më herët në një
takim me Lëvizjen e Gru-
as Socialiste për Integrim,
kryetarja e LSI, Monika
Kryemadhi apeloi pro-
kuroren e përgjithshme,
Arta Marku të hetojë me-
gaskandalin e Unazës së
Madhe. "I bëj thirrje Arta
Markut si grua dhe si
nënë, që sot ajo është për-
ballë opinionit publik, për-
ballë opozitës e ndërko-
mbëtarëve të tregojë se

vlerat e një gruaje janë më
të forta se të institucioneve
dhe tundimi e paraja. Ajo
sot duhet të jetë e sinqertë
me veten e saj, me fëmijët e
saj, me gratë shqiptare. He-
toje si burrneshë, nëse je

burr neshë, se sot ke
shansin për t'u dhënë
emër grave dhe vajzave sh-
qiptare", - deklaronte
Kryemadhi në takimin
me Lëvizjen e Gruas për
Integrim, më 8 dhjetor.

Skandali me Unazën, Kryemadhi
letër Arta Markut: Pezullo punimet

AFERA
Kreu i PD, Lulzim
Basha mori dje
pjesë në protestën
e banorëve të zonës
së "Astirit", të cilët
preken nga projekti
i Unazës së Re. Në
ditën e 46 të
protestës, Basha
paralajmëroi se sot
PD do publikojë
fakte dhe
dokumente të reja
të asaj, që ai e
quan aferë
korruptive.

DENONCIMI
Sipas Bashës, Rama jo vetëm që ka dashur të
vjedhë 40 mln euro nga buxheti i shtetit, por do të
ndërtojë pallate me paratë e drogës. Basha tregoi
edhe emrin e biznesmenit, i cili sipas tij do të
ndërtojë pallate tek Unaza e Re.





Basha mbledh
Këshillin Kombëtar:

Mbështetje çdo proteste
Partia Demokratike zhvilloi dje mbledhjen e parë

me anëtarët e rinj të Këshillit Kombëtar për të dis-
kutuar mbi situatën politike në vend. Gjatë mbledhjes
së djeshme nuk është marrë asnjë vendim, por Basha
u ka dhënë porosi anëtarëve të rinj. Mësohet se kreu
i PD-së ka kërkuar nga anëtarët e rinj të Këshillit
Kombëtar që të mbështesin të gjitha protestat që zh-
villohen në vend, siç është ajo e studentëve, protesta
e banorëve të zonës së "Astirit" apo dhe protesta të
tjera. Basha ka kërkuar mobilizim për protestën e
studentëve si dhe për protestën e fermerëve dhe bi-
znesit të vogël e parashikuar për të enjten para Kuv-
endit. Kreu i PD-së, Lulzim Basha, ka kërkuar që
anëtarët e rinj të Këshillit Kombëtar të bindin njerëz-
it që të mbështesin protestat e zhvilluara.

Protesta e djeshme e
banorëve të “Astirit”

Kreu i PD-së, Lulzim Basha,
dje me banorët e Unazës së Re

FALËNDERIMI
Kërkesa e Monika Kryemadhit adresuar Prokurorisë së
Përgjithshme u përshëndet nga banorët e Unazës së Re,
gjatë protestës së zhvilluar pasditen e djeshme. Kryetarja
e LSI kërkoi dje zyrtarisht nga Prokuroria e Përgjithshme
që të pezullojë punimet në Unazën e Re të Tiranës.





E mërkurë 19 Dhjetor  2018 -  5POLITIKE

SHKURTE

Kërcënimet ndaj Rakipit, PD:
Autori e frymëzuesi, Rama

Partia Demokratike dënon kërcënimet ndaj gazetarit
Rakipi, duke theksuar se ai denoncoi vjedhjen dhe

pastrimin e 30 mln eurove nga Edi Rama. PD shpreh
mbështetje për kurajën e treguar nga ai për denoncimin
e megaskandalit në lidhje me tenderin për Unazën e
Madhe. Sipas PD-së, autori i vërtetë në këtë rast është
Edi Rama. "Partia Demokratike dënon në mënyrën më
të ashpër kërcënimet që i janë bërë gazetarit Ylli Rakipi.
Ne jemi në krah të zotit Rakipi, me të njëjtën kurajë dhe
vendosmëri me të cilën ai ka denoncuar vjedhjen dhe
pastrimin e 30 milionë eurove nga Edi Rama, përmes një
skeme ndërkombëtare kriminale. Kërcënimi ndaj Ylli
Rakipit nuk është thjesht kërcënim ndaj një gazetari,
por është kërcënim ndaj gjithë shoqërisë sonë. Kur kri-
mi guxon të kërcënojë një njeri të medias, në kohën kur
autorët e skandalit janë të gjithë të identifikuar, kjo do
të thotë vetëm një gjë: krimi ndjehet më i fortë se shteti
dhe se drejtësia. Pavarësisht se kush është personi që ka
bërë direkt kërcënimin, autori i vërtetë është Edi Rama,
frymëzuesi, ortaku dhe mbrojtësi kryesor i krimit në
vend. Asnjë qytetar nuk është më i mbrojtur në Shqipëri
dhe nuk do të jetë derisa Edi Rama të largohet nga push-
teti", thuhet në deklaratën e PD-së.

Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) reagoi dje
pas kërcënimeve që i janë drejtuar gazetarit Ylli

Rakipi. AMA ka shtuar se kërcënime të tilla ndaj
gazetarëve janë të përsëritura, gjithashtu se dënon çdo
përpjekje që cenon dhe rrezikon fjalën e lirë dhe integ-
ritetin e angazhimit të komunitetit të medias. "Au-
toriteti i Mediave Audiovizive, AMA, po përcjell me
shumë shqetësim lajmet për kërcënimet serioze që ka
marrë drejtuesi i programit të njohur televiziv "Të
paekspozuarit", z. Ylli Rakipi. Si një rast i përsëritur i
presionit në forma të ndryshme ndaj gazetarëve në
detyrë, AMA dënon çdo përpjekje që cenon dhe rrez-
ikon fjalën e lirë dhe integritetin e angazhimit të ko-
munitetit të medias. AMA solidarizohet me z.Rakipi
dhe apelon për autoritetet, që menjëherë të zbardhin
rrethanat dhe të venë para përgjegjësisë ligjore faj-
torët e këtij akti të rëndë, si dhe të garantojnë një klimë
të sigurt dhe normale për redaksitë dhe gazetarët në
ushtrimin e detyrës dhe misionit të tyre për të infor-
muar publikun", thuhet në reagimin e AMA-s.

Kërcënimi ndaj Rakipit, AMA:
Të zbardhen rrethanat

Zbuloi megaskandalin, falsifikimi nga kompania që fitoi tenderin e Unazës së Re

Kërcënohet me jetë drejtuesi i
"Të Paekspozuarit", Ylli Rakipi

Kërcënimet direkte dhe përmes postës elektronike
Drejtuesi i emisionit

"Të Paekspozuarit",
Ylli Rakipi, ka mar-

rë mesazhe kërcënuese për
jetën. Këto kërcënime vijnë
menjëherë pas publikimit të
aferës korruptive me ten-
derin e Unazës së Re dhe per-
sonave të cilët qëndrojnë
pak kësaj afere. Kërcënimet
në drejtim të gazetarit janë
të formave të ndryshme. Ato
janë bërë së pari në mënyrë
indirekte, nëpërmjet postës
elektronike dhe më pas edhe
në mënyrë të drejtpërdrejtë.
Lidhur me këto kërcënime,
gazetari u është drejtuar or-
ganeve kompetente. Pavarë-
sisht kërcënimeve dhe shan-
tazheve, emisioni "Të Paek-
spozuarit" do të vijojë të
kryejë detyrën dhe mision-
in e vet në interes të pub-
likut. Kërcënimet ndaj gaze-
tarit të njohur Ylli Rakipi
vijnë menjëherë pas pub-
likimit të aferës korruptive,
me tenderin e Unazës së Re
dhe personave të cilët qën-
drojnë pas kësaj afere. Sipas
portalit të drejtuar nga gaze-
tari, TPZ, kërcënimet në
drejtim të tij janë të formave
të ndryshme. Ato janë bërë
së pari në mënyrë indirekte,
nëpërmjet postës elektroni-
ke dhe më pas edhe në
mënyrë të drejtpërdrejtë.
Para pak javësh emisioni "Të
Paekspozuarit" ka arritur të
zbulojë një megaskandal,
lidhur me kompaninë "Dun-
well Haberman" (kompania
mëmë e "DH Albania"), e cila
është fituese e lotit të parë
prej 18 milionë euro për
rindërtimin e Unazës së
Madhe. Kjo kompani ka de-
pozituar në Qendrën Ko-
mbëtare të Biznesit në Sh-
qipëri një letër nga Sekre-
tari i Shtetit të Delaware, Jef-
frey Bullock, për të vërtetu-
ar se kompania është theme-
luar në vitin 1998. Por, "Të
Paekspozuarit" ka zbuluar
se ky dokument është i fal-
sifikuar. Stafi i emisionit
kontaktoi me Departamen-
tin e Shtetit të Delaware, për
të vërtetuar autenticitetin e
dokumentit që ka depozitu-
ar në Shqipëri, kompania 'off-
shore'. Përgjigja që morëm
prej tyre ishte shokuese.
Njëkohësisht emisioni "Të
Paekspozuarit", i dërgoi De-
partamentit të Shtetit të
Delaware, aktin e themelim-
it të kompanisë, dorëzuar në
QKB-në shqiptare, ku sërish
pretendohet se data e theme-
limit të kompanisë është 25
qershor 1998. Përgjigja e zyr-
tarëve të Departamentit të

Shtetit të Delaware qe e
njëjtë. Edhe ky dokument
ishte falsifikuar. Pas emi-
sionit "Të paekspozuarit",
transmetuar të enjten në
mbrëmje në "News 24",
"Prokuroria e Tiranë nisi
hetimet në lidhje me faktet
e bëra publike. Mësohet se
Prokuroria e Rrethit Gjyqë-
sor Tiranë po kryen vep-

rimet hetimore në lidhje me
faktet e bëra publike mbi
rregullshmërine e vepri-
meve të kryera, për ndër-
timet e planifikuara në Un-
azën e Re. Verifikimi bëhet
për veprat penale të 'Shpër-
dorimit të detyrës', parash-
ikuar nga neni 248 i Kodit
Penal, 'Falsifikimi i doku-
menteve', parashikuar nga

neni 186 i Kodit Penal, 'Sh-
kelje e barazisë në tendera',
parashikuar nga neni 258 i
Kodit Penal. Prokuroria sh-
qiptare garanton vlerësimin
me objektivitet të fakteve,
objekt i këtij hetimi duke
kryer veprimet hetimore
brenda një afati të arsye-
shëm", - thuhet zyrtarisht
nga Prokuroria.

KERCENIMI
Kërcënimet në drejtim
të gazetarit Ylli Rakipi
janë të formave të
ndryshme. Ato janë bërë
së pari në mënyrë
indirekte, nëpërmjet
postës elektronike dhe
më pas edhe në mënyrë
të drejtpërdrejtë. Lidhur
me këto kërcënime,
gazetari u është drejtuar
organeve kompetente.
Pavarësisht
kërcënimeve dhe
shantazheve, emisioni
"Të Paekspozuarit" do
të vijojë të kryejë
detyrën dhe misionin e
vet në interes të
publikut.

Presidenti, apel institucioneve ligjzbatuese

Pas kërcënimeve, Meta takon
gazetarin Rakipi: Hetim me përgjegjësi

SKANDALI
Emisioni "Të Paekspozuarit" i Ylli Rakipit publikoi dokumentet që faktonin se

"Dunwell Haberman" kishte falsifikuar dokumentet, bilancet dhe firmën e Sekretarit
të Shtetit në Delaware për të fituar tenderin e Unazës së Tiranës me vlerë 18 milionë

euro. Kjo kompani ishte krijuar vetëm në 25 qershor të këtij viti, por pas plasjes së
skandalit qeveria u detyrua të anulonte tenderin e lotit të parë të Unazës së Re.

Presidenti i Repub
likës, Ilir Meta takoi

dje gazetarin Ylli Rakipi,
i cili është kërcënuar për
jetën me mesazhe elek-
tronike dhe në mënyrë të
drejtpërdrejtë. Presiden-
ti Meta dënoi kërcënimet
ndaj gazetarit Rakipi duke
kërkuar hetimin me
përgjegjësi maksimale.
"Presidenti i Republikës,
Ilir Meta, pasi u njoh nga
mediat me kërcënimet e
bëra ndaj gazetarit të njo-
hur, zotit Ylli Rakipi, priti
në një takim të veçantë
z.Rakipi dhe u njoh me
shqetësimet dhe kërcë-

nimet ndaj tij për shkak të
detyrës. Presidenti Meta
shprehu solidaritetin e tij me
z.Rakipi dhe të gjithë gaze-

tarët që me guxim e profe-
sionalizëm i shërbejnë in-
teresit publik përmes fak-
teve dhe të vërtetave. Presi-
denti Meta apelon ndaj in-
stitucioneve ligjzbatuese të
hetojnë me përgjegjësi mak-
simale këtë rast, me qëllim
ndëshkimin e merituar të
autorëve", thuhet në njo-
ftimin e Presidencës. Njëko-
hësisht, Presidenti Meta u
bën thirrje të gjithë
gazetarëve të denoncojnë
çdo presion e shantazh që u
bëhet në cenim të misionit
të tyre, i cili është ven-
dimtar për demokracinë e
sundimin e ligjit.

Drejtuesi i emisionit "Të
Paekspozuarit", Ylli Rakipi
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KOMISIONI
Pas një diskutimi të gjatë komisioni ka vendosur me
shumicë votash që amendamenti i paraqitur nga
Ministria e Brendshme të kufizohet duke përcaktuar se
vetëm 3 për qind e forcave të policisë mund të vijnë nga
forcat ushtarake, por duke përjashtuar postet drejtuese.



Socialistët përfundojnë reformën, dorëzojnë në Kuvend ndryshimet në Kod

PS: Përdorim të teknologjisë në
zgjedhje dhe votim të emigrantëve
Në ndryshime parashikohet edhe depolitizim i komisioneve

PD: Amendamentet të
njëanshme, PS po minon reformën

Në mungesë të opozitë,
Partia Socialiste ka
paraqitur në Kuvend

paketën e plotë të amenda-
menteve në Kodin Zgjedhor
të bëra në kuadër të re-
formës zgjedhore. Pavarë-
sisht mopërfshirjes së PD-së
në hartimin e këtyre amen-
damenteve, socialistët duket
se kanë marrë parasysh disa
nga propozimet e saja që
kanë të bëjnë kryesisht me
përdorimin e teknologjisë në
zgjedhje, depolitizimi i ad-
ministratës zgjedhore apo
edhe çështjet që kanë të
bëjnë me financimin dhe për-
dorimin e administratës në
zgjedhje.
TEKNOLOGJIATEKNOLOGJIATEKNOLOGJIATEKNOLOGJIATEKNOLOGJIA

Në draftin e paraqitur
nga socialistët i kushtohet
një rëndësi e veçantë për-
dorimit të teknologjisë në
zgjedhje dhe në mënyrë
konkrete në procesin e iden-
tifikimit elektronik të
zgjedhësve nëpërmjet lex-
uesve të kartës së identitetit,
votimin elektronik si dhe
numërimin elektronik. Në
këto ndryshime janë parash-
ikuar të gjitha procedurat
dhe mënyra se si do realizo-
het kjo gjë, por, gjithashtu,
përcaktohet se sa i përket
zgjedhjeve të 2019 ai do të
zbatohet me projekte pilote,
duke zgjedhur bashki të cak-
tuara ku do të aplikohet.
DEPOLITIZIMIDEPOLITIZIMIDEPOLITIZIMIDEPOLITIZIMIDEPOLITIZIMI

Gjithashtu, në amen-
dimet e hartuara nga ek-
spertët socialistë janë përf-
shirë edhe hapat për të bërë
kalimin e madh nga një ad-
ministratë krejtësisht poli-
tike zgjedhore në një admin-
istratë profesioniste dhe
mbi të gjitha apolitike. Kësh-
tu në këtë projektligj është
parashikuar një proces i
tërë trajnimi për administra-
tor zgjedhor të certifikuar.
Për këtë KQZ-ja zhvillon në
mënyrë të rregullt pro-
grame trajnimi për shteta-
sit me të drejtë vote, për
kualifikimin e tyre në usht-
rimin e detyrës së anëtarit
të NJAZ-it, zyrtarit të votim-
it dhe zyrtarit të numërim-
it. Programet e trajnimit si
zyrtarë zgjedhorë për
nëpunësit civilë do të jenë

Deputetët socialistë të
Komisionit të Sigurisë

kanë hedhur poshtë propo-
zimin e ardhur nga minis-
tri i ri i Brendshëm që usht-
arakët të mund të bëhen
pjesë radhëve të forcave të
policisë në rangje drejtuese.
Pas një diskutimi të gjatë
komisioni ka vendosur me
shumicë votash që amenda-
menti i paraqitur nga Min-
istria e Brendshme të kufi-
zohet duke përcaktuar se
vetëm 3 për qind e forcave
të policisë mund të vijnë
nga forcat ushtarake, por
duke përjashtuar postet
drejtuese. Propozimi është
kundërshtuar fort nga de-
puteti, Pjerin Ndreu, i cili

Nuk do lejohen më shumë se 3 % të ardhur nga ushtria

PS kundër Lleshajt, jo ushtarakë
në pozicionet drejtuese të  policisë

ka theksuar se të gjitha eks-
perimentet e bëra më parë me
Policinë e Shtetit kanë sjellë
dëmtim të kësaj të fundit.

"Politika ka eksperimentuar
keq me policinë e shtetit. Ek-
sperimentet kanë shkuar
deri tek kaldajistë",-tha

Ndreu. Por ministri Lleshaj
sqaroi se bëhet fjalë vetëm
për plotësimin e sektorëve
në policinë e shtetit ku ka
mungesë specialistësh dhe jo
për të bërë ushtarakët drej-
tues të saj. "Pranimi bëhet me
vullnetin e lirë të ushtar-
akëve pas nxjerrjes së tyre në
lirim nga Forcat e Armato-
sura, mbi bazë konkurrimi.
Krahas njohjes së vjetërsisë

së shërbimit do t'u njihet
edhe grada, e cila do t'i ekuiv-
alentohet me një gradë kor-
responduese policore. Nuk
bëhet fjalë për të marrë usht-

arakë dhe për t'i bërë drejtor
apo zëvendësdrejtor, por për
të marrë specialistë në ato
fusha ku kemi nevojë",-
sqaroi Lleshaj.

pjesë e kurrikulës së Sh-
kollës Shqiptare të Admin-
istratës Publike (ASPA), dhe
gjithashtu do të jenë të
detyrueshme për të gjitha
nivelet e nëpunësve. Për
gjithë shtetasit me të drejtë
vote që nuk janë pjesë e shër-
bimit civil, pranimi në pro-
gramet e trajnimit bëhet pas
aplikimit individual nga sh-
tetasit që plotësojnë kushtet
për pranim. Pas fazës së tra-
jnimeve KQZ harton një
bazë të dhënash me gjithë
zyrtarët zgjedhor dhe i për-
dor ata për çdo palë zgjedhje
duke përfshirë nivelin e dytë
dhe të tretë të komisioneve

zgjedhore. Sa i përket Një-
sisë Administrimit të
Zgjedhjeve anëtarët e saj do
të zgjidhen nga partitë poli-
tike, por duke marrë vetëm
nga lista e zyrtarëve zgjed-
hor. Ndërsa për komisionet
e qendrës së votimit dhe gru-
pet e numërimit emërimin e
anëtarëve do e bëj KQZ
nëpërmjet shortit.

Votimi i emigrantëve
Një tjetër risi që sjell ky

projektligj ka të bëj edhe me
krijimin e mundësisë për
votimin e emigrantëve. So-
cialistët materializojnë
kështu një kërkesë të vazh-
dueshme të emigrantëve sh-

qiptarë, por edhe një
premtim të hershëm të par-
tive politike. Për efekt të
numërimit dhe përllog-
aritjes së rezultatit, në këtë
projektligj është parash-
ikuar që votat e emi-
grantëve të njihen si vota
për qarkun Tiranë për ras-
tin e zgjedhjeve parlamen-
tare. Zgjedhësit që kanë
vendbanimin e përhershëm
jashtë territorit të Repub-
likës së Shqipërisë mund të
votojnë në zgjedhjet për Ku-
vendin, nga vendi ku jetojnë,
nëse kanë të regjistruar në
Regjistrin Kombëtar të
Gjendjes Civile adresën e
vendbanimit të përhershëm
jashtë vendit dhe nëse
kërkojnë nga KQZ-ja që të
pajisen me dokumentacion-
in e votimit nga jashtë. Pas
këtij momenti KQZ i dërgon
me anë të Postës Shqiptare
në një zarf të mbyllur fletën
e votimit në adresën e regjis-
truar si vendbanim në ras-
tin e votimit manual dhe në
rastin e votimit elektronik
manualin se si një votues
mund të votojë.

Demokratët kanë reaguar dje ndaj publikimit të
projektligjit për ndryshimet në Kodin Zgjedhor nga

ana e Partisë Socialiste. Oerd Bylykbashi, bashkëkry-
etar i Komisionit Parlamentar ad-hoc për Reformën
Zgjedhore tha dje se me paraqitjen e draftit të njëan-
shëm të amendamenteve të Kodit Zgjedhor, PS në mënyrë
të përsëritur po minon reformën zgjedhore. Sipas tij,
ky akt tregon qartë se i vetmi qëllim i PS është të sabo-
tojë reformën zgjedhore. "Parlamenti mund të votojë
vetëm amendamente që miratohen nga Komisioni i Re-
formës Zgjedhore. Veprimi i sotëm i Partisë Socialiste
ka si qëllim vetëm prishjen e urave të konsensusit për
rregulla loje që pamundësojnë ripërtëritjen e shkeljeve
dhe manipulimeve të zgjedhjeve që konstatoi raporti i
OSBE/ODIHR në 2017. Reforma zgjedhore ka konstat-
uar se problemet kryesore të zgjedhjeve janë pasojë dhe
përgjegjësi e qeverisë. Asnjë përpjekje nuk është bërë
nga qeveria për të zgjidhur problemin e 1,4 milionë
letërnjoftimeve që u skadon vlefshmëria deri në ?datën
e zgjedhjeve 30 qershor 2019, që përbën shumicën dër-
rmuese të zgjedhësve aktive",-deklaron Bylykbashi.

VOTA E
EMIGRANTËVE
Zgjedhësit që kanë
vendbanimin e
përhershëm jashtë
vendit, sipas
Regjistrit Kombëtar
të Gjendjes Civile,
përfshihen në një
zonë unike qendre
votimi që i
bashkëngjitet
qarkut Tiranë,
pavarësisht nga
numri i tyre dhe
regjistrohen me kod
unik vendbanimi.

GRUPET E NUMËRIMIT
Zyrtarët zgjedhorë të NJAN-it janë individë të
kualifikuar në ushtrimin e përgjegjësive të detyrës,
të cilët emërohen nga KQZ-ja, me short, midis
personave të trajnuar si administratorë zgjedhorë
në sistemin e trajnimit të KQZ-së.



Ministri i Brendshëm
Sandër Lleshaj

Komisioni Zgjedhor

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me përmbarues gjyqësor Enuar
Merko me adresë Rr. Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tiranë, njofton se
më date 24.12.2018 ora 8ºº - 16ºº në ambientet e saj, do të zhvillohet: Ankandi i
III-të për shitjen e pasurisë së paluajtshme, Arë me sipërfaqe totale 1500 m² me
numër pasurie 6/90, volumi 9, faqe 174, zona kadastrale 1879, e ndodhur në
Grykë Lumi, Lezhë në pronësi të Z.Gjon Zef Gjoka me vlere fillestare në ankand
15.876 (Pesëmbëdhjetmijë e tetëqind e shtatëdhjet e gjashtë) EUR.
Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, +355 4 22 31
888. email enuar.merko@gmail.com
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"Regjistruan objekte me leje legalizimi afër liqenit dhe në pronësi të kulteve fetare"

Abuzuan me detyrën, KLSH kallëzon në
prokurori 4 punonjës të ZVRPP Pogradec
"Kryen regjistrime të pasurive me AMT pa
dokumentacion ligjor në sipërfaqe 22000 m2"

POGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADEC

Kontrolli i Lartë i Sh
tetit ka kallëzuar në
Prokurori një ish-

regjistrues dhe tre special-
istë të Zyrës Vendore të
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme në Pogradec.
Sipas KLSH-së, 4 personat
akuzohen se kanë kryer
regjistrime të pasurive me
AMT pa dokumentacionin e
duhur ligjor në sipërfaqe
22000m2, me dokumente të
parregullta duke kthyer
nga tokë truall e tokë pa fryt
në tokë arë, nuk kanë zbat-
uar kriteret e duhura lig-
jore për pagesa për detyrime
ndaj shtetit me dëm
ekonomik në vlerën 52.2 mil-
ionë lekë si dhe kanë regjis-
truar objekte me leje legali-
zimi afër liqenit dhe mbi tru-
all, në pronësi të kulteve fe-
tare. Gjithashtu, sipas
KLSH-së, janë regjistruar
objekte të legalizuara në
kushtet e konfliktit të inter-
esit dhe falsifikimit, me
qëllim tjetërsimin e pronës
së shtetit. U konstatuan
gjendje 942 aplikime të prak-
tikave me të ardhura të për-
fituara pa dhënë shërbimin
e faturuar, duke krijuar im-
pakte sociale negative etj.
Personat e akuzuar janë:
M.SH., me detyrë ish-Regjis-
trues, A.T., me detyrë spe-
cialist hartograf, E.P., me
detyrë specialist hartograf
dhe S.A..
NJOFTIMI I KLSH-SËNJOFTIMI I KLSH-SËNJOFTIMI I KLSH-SËNJOFTIMI I KLSH-SËNJOFTIMI I KLSH-SË

Kontrolli i Lartë i Shtetit,
në zbatim të programit të
auditimit nr.726/1, datë
21.06.2018 miratuar nga kry-
etari, ka audituar Zyrën
Vendore të Regjistrimit të
Pasurive të Paluajtshme Po-
gradec, për periudhën
01.06.2015 deri në 01.07.2018.
Bazuar në Vendimin nr.183,
datë 03.12.2018 të kryetarit
për shkelje të dispozitave
ligjore të konstatuara,
KLSH ka përcjellë për kallë-
zim penal në Prokurorinë e
Rrethit Gjyqësor Pogradec
për konsumim të ele-
mentëve të veprës penale të
"Shpërdorimit të detyrës",
neni 248 i Kodit Penal, për
disa drejtues sepse:

- Në 1 rast ka kryer
regjistrimin dhe ka lëshuar
certifikatë pronësie në kush-
tet e konfliktit të interesit,
pasi ka nënshkruar aktet
zyrtare për pronën e tij,
gjithashtu ndërtesa e legal-
izuar nuk pasqyrohet në
imazhin digjital datë
03.07.2014, nuk pasqyrohet
në hartën kadastrale, mad-
je koordinatat e genplanit
datë 30.03.2018 të lejes legali-
zimit pasqyrojnë një objekt
jashtë parcelës në fjalë.

- Në 1 rast ka ndryshuar
zërin kadastral nga tokë arë
në tokë truall, me sipërfaqe
16325 m2, pasuria nr.254/67,
ZK 3665, Hudënisht pa argu-
mente ligjore, në zonën e
mbrojtur buzë Liqenit Po-
gradecit, në mosrespektim
të distancës nga liqeni, pa
vendim të KKT dhe studim
urbanistik për ndërtime, në
kushtet kur kjo zonë është
përfshirë më parë nga
shpronësimet e pronave si-
pas VKM nr.222, datë
11.03.2015 dhe VKM nr.909,
datë 22.12.2014 "Për rehabili-
timin e bregut, gjelbërimin
dhe ndërtimin e segmentit
rrugor Linë-Pogradec".

- Kanë kryer transak-

SHKURT

Prokurori Progonati në
"sitën" e vetingut, KPK:

Justifikon pasurinë
TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE - Alfred Progo-
nati, prokuror në Prokuro-
rinë e Përgjithshme ka
kaluar dje në "sitën" e
vetingut. Gjatë seancës së
Komisionit të Pavarur të
Kualifikimit që drejtohej
nga trupa gjykuese Pame-
la Qirko, Genta Tafa,
Xhensila Pine, u verifikua
pasuria e prokurorit.
Duke iu referuar të dhë-
nave të ILDKPKI, KPK kon-
statoi se Progonati ka
burime ligjore që justi-
fikojë pasurinë. Sipas KPK,
prokurori ka një aparta-
ment 126 m² në Tiranë,
ndërsa e ka blerë me një
shumë prej 70 mijë eurosh.

Misteri, gjendet i
i mbytur në një

kanal 45-vjeçari
SARANDËSARANDËSARANDËSARANDËSARANDË - Një person
është gjetur mbrëmë i mby-
tur në një kanal në fshatin
Vrion të Bashkisë së Fini-
qit. Trupi i pajetë është parë
nga kalimtarët, të cilët
kanë njoftuar menjëherë
policinë. Mësohet se trupi
është nxjerrë me vështirë-
si nga kanali, pasi ishte i
mbuluar nga ferrat. Dysho-
het se viktima është rreth
45 vjeç dhe mund të jetë
mbytur tri ditë më parë.
Kufomës i janë gjetur edhe
fije peshkimi dhe dyshohet
se ka qenë në kanal për të
peshkuar ngjala. Ndërkaq,
policia e Sarandës po vijon
hetimet për zbardhjen e
plotë të ngjarjes.

Shkoi për të punuar
si berber, humb jetën
26-vjeçari shqiptar

ANGLIANGLIANGLIANGLIANGLI - Një 26-vjeçar, i cili
u largua para një muaji
nga Shqipëria drejt An-
glisë për një jetë më të mirë
ka humbur jetën. Dy ditë
më parë, Franci Çoku nga
Divjaka teksa po kthehej
nga puna është pikasur
nga policia britanike dhe
në tentativë për t'i shpëtu-
ar arrestimit, i riu ka pë-
suar atak kardiak. Ai kish-
te lënë Shqipërinë për të
vijuar profesionin e ber-
berit në një shtet si Anglia,
por ky rrugëtim përfundoi
në fatalitet për të riun sh-
qiptar. Ndërkaq, mbetet
problem kthimi i trupit të
26-vjeçarit në vendlindje,
pasi duhet të sigurohet më
parë një shumë e kon-
siderueshme financiare.

U kap i plagosur,
shqiptari arratiset
nga paraburgimi

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI - Në orët e para të
mëngjesit të djeshëm, një
shqiptar është arratisur nga
qelitë e paraburgimit në Gre-
qi. Ngjarja ka ndodhur
rreth orës 04:20 në një rajon
policie në Menidhi. Policia
bëri të ditur se ai ishte arres-
tuar i plagosur pas një gra-
bitje me dhunë në një postë
greke me 27 nëntor në Vila
Atikise, ndërsa po punohet
për kapjen e shqiptarit.

sione mbi pasurinë nr.79 me
sipërfaqe 8200 m2 tokë arë, e
regjistruar me AMTP nr.
2250, Alarup, ZK 1008, pa ver-
ifikuar elementët e formës
dhe përmbajtjes të AMTP
2250, pasi kjo AMTP nuk ka
asnjë vulë dhe nënshkrimin
e komisionit.

- ZVRPP nuk ka kërkuar
pranë KVVTP vlerësimin
dhe njohjen e titullit pronë-
sisë, si dhe nuk ka vendosur
kufizim tek seksioni "E" të
kartelës së pasurisë.

- Kanë regjistruar dhe pa-
jisur me certifikatë pronësie
sipas AMTP, pa verifikuar
elementët e formës dhe
përmbajtjes të akteve ad-
ministrative, pasi disa
AMTP përfshijnë sipërfaqe
në zërin "arë", ku në fakt ato
janë "kullotë", të cilat nuk
janë objekt i ligjit për tokën
bujqësore në ZK 1387, Çer-
ravë, me sipërfaqe 1500 m2
"arë" ku në fakt është
"kullotë", mbi bazën e të
cilave janë kryer padrejtë-
sisht dëmshpërblimet ndaj
poseduesve.

- ZVRPP Pogradec në 2
raste, nuk ka arkëtuar
vlerën 1,975,480 lekë që për-
bën shkelje të disiplinës fi-
nanciare me dëm ekonomik
për Buxhetin e Shtetit, që
vijnë nga mos arkëtimi i të
ardhurave nga mos llogarit-
ja e tarifës së taksës ndikim-
it në infrastrukturë gjatë
regjistrimit të lejeve të
ndërtimit dhe legalizimit,
penaliteteve për daljen jas-
htë lejes së ndërtimit.

- ZVRPP Pogradec gjatë

periudhës 2015- 01.06.2018 ka
qenë palë në 176 procese
gjyqësore në cilësinë e palës
së paditur dhe të palës së
tretë, nga të cilat ka qenë në
mungesë në 139 raste,
ndërkohë në 37 raste nuk ka
ndjekur të gjitha shkallët e
gjyqësorit.

- ZVRPP Pogradec nuk
ka zbatuar procedurat
lidhur me zbatimin e afateve
ligjore për kryerjen e shër-
bimeve të faturuara, ndaj
qytetarëve, pasi administri-
mi i praktikave dhe kërke-
save në proces të pa përfun-
duara të cilat prej 4 vitesh
deri në 01.06.2018 arrijnë në
rreth mbi 942 aplikimeve
praktika me të ardhura të
përfituara pa dhënë shër-
bimin e faturuar, mos ad-
ministrimin në arkiv të do-
kumentacionit, mbajtjen e
praktikave të aplikimeve
nga specialistët për afate të
gjata, që kanë sjellë si pa-
sojë mungesën e transpar-

encës së punës ndaj pub-
likut dhe mosfunksionimin
e Sistemit të Kontrollit të
Brendshëm lidhur me in-
tegritetin e punonjësve.

- Në regjistrimin e lejes
së legalizimit për objektin
"Godinë e kombinuar 9 Kate
+ Papafingo+ Bodrum" në
pronësi të "K" Sh.p.k, nga
verifikimi i kontratave të
porosisë me palët e treta re-
zulton se në çmimin e
shitjes janë futur dhe sipër-
faqet e përbashkëta,
ndërkohë që nga firma
ndërtuese nuk është
paguar taksa e kalimit të
pronësisë për sipërfaqen to-
tale 391 m2, që llogaritet në
vlerën 138,826 lekë që për-
bën dëm ekonomik dhe të
ardhura të munguara për
buxhetin e shtetit, gjithash-
tu në kartela nuk është
regjistruar sipërfaqja e për-
bashkët.

- Në 14 raste për pasuritë
në pronësi të "K" Sh.p.k, nga
verifikimi i veprimeve në
kartelat e pasurisë rezultoi
se ka vepruar duke liruar
pasuritë nga sekuestro e
vendosur nga Drejtoria Ra-
jonale Tatimore Korçë me
shkresën nr.25763 prot., datë
01.11.2016, për shlyerjen e
detyrimit në vlerën
50,123,376 lekë, edhe pse
kontratat e porosisë dhe më
pas kontratat e shitjes janë
regjistruar më pas në kohë

se sa vendosja e urdhër
sekuestros.

- Në 2 raste ZVRPP Po-
gradec për pasuritë nr.3/
180+1-22, vol.39, fq.112 dhe
nr.3/180+1-41, vol.39, fq.131,
ka proceduar me lirimin e
pasurive nga sekuestro,
dhe ka regjistruar kon-
tratat e shitjeve përkatë-
sisht, pa asnjë dokument
ligjor që justifikon heqjen e
sekuestros, apo kontratë
porosie regjistruar më parë
në kohë nga vendosja e ur-
dhër sekuestros. Të gjitha
veprimet më sipër kanë
sjellë si pasojë tjetërsimin e
pasurive tek palët e treta
dhe mos shlyerjen e detyr-
imit prej 50,123,376 lekë.

- Në 4 raste ka kryer tran-
saksione mbi pasuritë që
janë pjesë e ngastrës së
tokës duke lëshuar certi-
fikata pronësie, pasuri mbi
të cilën është vendosur kufi-
zim sipas shkresës nr.750/1,
datë 16.02.2008 të Ministrisë
së Bujqësisë, Ushqimit dhe
Mbrojtës së Konsumatorit,
përcjellë në ZVRPP Po-
gradec me shkresën
nr.4776/1, datë 04.03.2008 të
ZQRPP.

- Në 1 rast ZVRPP Po-
gradec kë regjistruar leje le-
galizimi për objekt infor-
mal, ku një pjesë e sipërfaqes
së truallit të objektit të le-
galizuar bie mbi truall të
objekteve të kultit "Truall"
me sip.2520 m2 në pronësi të
Komunitetit Mysliman.

Për M.SH, me detyrë ish
Regjistrues, A.T, me detyrë
Specialist Hartograf, E.P,
me detyrë Specialist Har-
tograf, S.A, me detyrë të
cilët në mospërmbushje të
detyrës së tyre funksionale
dhe në shkelje të dispozitave
ligjore, kanë konsumuar el-
ementët e veprës penale të
"Shpërdorimit të detyrës",
të parashikuar nga neni 248
i Kodit Penal, KLSH ka
përcjellë me shkresë nr.726/
18 prot., datë 17.12.2018 indi-
cie për kallëzim penal
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Pogradec të gjitha
provat dhe dokumentet për-
katëse.

PROCESE
GJYQËSORE
Sipas raportit të
Kontrollit të Lartë të
Shtetit, Zyra Vendore e
Regjistrimit të Pasurive
të Paluajtshme në
Pogradec gjatë
periudhës 2015-
01.06.2018 ka qenë
palë në 176 procese
gjyqësore në cilësinë e
palës së paditur dhe të
palës së tretë, nga të
cilat ka qenë në
mungesë në 139 raste,
ndërkohë në 37 raste
nuk ka ndjekur të gjitha
shkallët e gjyqësorit.

TRANSAKSIONET
ZVRPP Pogradec në 4 raste ka kryer transaksione
mbi pasuritë që janë pjesë e ngastrës së tokës
duke lëshuar certifikata pronësie, pasuri mbi të
cilën është vendosur kufizim sipas shkresës
nr.750/1, datë 16.02.2008 të Ministrisë së
Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtës së
Konsumatorit, përcjellë në ZVRPP Pogradec me
shkresën nr.4776/1, datë 04.03.2008 të ZQRPP.



Grabitja e 7.5 mln lekëve në Shkozet,
lihen në burg dy policët privatë

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Gjykata e Dur-
rësit ka lënë në burg dy
policët privatë, të cilët u
arrestuan tri ditë më parë
për shpërdorim detyre në
lidhje me grabitjen e
shumës prej 7.5 milionë
lekësh të reja të Drejtorisë
së Patentave. Ngjarje kjo
e ndodhur pak ditë më parë
në Shkozet. Togat e zeza të
qytetit bregdetar vlerësu-

an të ligjshëm arrestimin sh-
tetasit Fejz Sakaj dhe të As-
trit Gjatës, duke vendosur
ndaj tyre masën e sigurisë
"Arrest me burg". Ndërkohë
që pas vënies në pranga dy
policët privatë deklaruan

gjatë marrjes në pyetje nga
policie se janë të pafajshëm
për grabitjen e parave në blin-
din që po i transportonte në
një bankë të nivelit të dytë,
pasi 3 personat e maskuar u
vunë armët në kokë.
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KESHILLI BASHKIAK
PROJEKTVENDIMET

"4 muaj afat për të lidhur kontratë me bankën, në të kundërt skualifikoheni"

Zbardhet projektvendimi, fituesit që
do të marrin shtëpi me kredi të butë
Këshilli Bashkiak: 549 familje të tjera në listën e pritjes

LISTA E
PRITJES
"Komisioni vendosi
se 549 familje të
vendosen në listën
e pritjes që do të
jetë e zbatueshme
për rastet kur
fituesit nuk
paraqiten, heqin
dorë, nuk pranojnë
dhe/ose refuzojnë
që të lidhin
kontratën përkatëse
me bankën të
përzgjedhur nga
Bashkia Tiranë"-
thuhet në relacion.

Në datën 21 dhjetor të
këtij viti, do të
mbahet mbledhja e

radhës së Këshillit Bashki-
ak të Tiranës ku pritet mi-
ratimi i listës fituese të 500
familjeve që do të përfitojnë
shtëpi me kredi të butë.
'Gazeta Shqiptare' zbardh
sot projektvendimin për mi-
ratimin e familjeve që përfi-
tojnë nga programi social
"Subvencionimi i interesave
të kredisë", për vitin 2018.
Pas shqyrtimit të dokumen-
tacionit, rezulton se nga
1082 aplikime, plot 1005 të
tilla janë të rregullta dhe
plotësojnë kriteret për për-
fitimin e kredisë së butë për
shtëpi. "77 aplikime janë
skualifikuar, nga të cilat 59
kanë rezultuar të parregull-
ta dhe/ose me mangësi në do-
kumentacion, 6 aplikime për
shkak se të ardhurat famil-
jare rezultojnë mbi limitin e
përcaktuar në udhëzuesin
operacional, dhe 12 aplikime
kanë rezultuar nën limitin
e përcaktuar në udhëzuesin
operacional",-theksohet në
projektvendim.
FITUESIT DHE LISTFITUESIT DHE LISTFITUESIT DHE LISTFITUESIT DHE LISTFITUESIT DHE LISTA EA EA EA EA E
PRITJESPRITJESPRITJESPRITJESPRITJES

'Gazeta Shqiptare' zbardh
sot tabelën me fituesit ( ba-
zuar në strukturat korre-
sponduese të shtëpive); të
skualifikuarit dhe ata që
kanë kaluar në listën e
pritjes. Përkatësisht 36 per-
sona kanë fituar garsonierë;
337 kanë fituar shtëpi 1+1
me kredi të butë; 81 të tjerë
do të marrin shtëpi 2+1 dhe
vetëm dy familje do të pagua-
jnë një shtëpi 3+1 me kredi
të butë. Familjet përfituese
do të kenë një afat prej 4
muajsh, i cili fillon nga mo-
menti i njoftimit që do të
kryejë Bashkia Tiranë, që të
paraqiten pranë bankës për
lidhjen e kontratës. Në rast
se familjet përfituese nuk
respektojnë këtë afat,
atëherë kjo përbën shkak që
banka të vijojë me familjet e
vendosura në listën e
pritjes, e cila do t'i vendoset
në dispozicion nga struktu-
ra përkatëse e Bashkisë Ti-
ranë. "Komisioni vendosi se
pjesa prej 549 familjeve të
vendosen në listën e pritjes,

Voltiza Duro

e cila do të jetë e zbatueshme
për rastet kur familjet e
shpallura fituese nuk para-
qiten, heqin dorë, nuk pra-
nojnë dhe/ose refuzojnë që
të lidhin kontratën për-
katëse me institucionin fi-
nanciar bankar të
përzgjedhur nga Bashkia

Tiranë"-thuhet në relacion.
Programi social i strehimit
për "Subvencionimin e inter-
esave të kredisë" synon të
mbështesë në blerjen e sh-
tëpive të para, me qëllim
përmirësimin e kushteve të
jetesës, nëpërmjet kredive
hipotekore me kushte lehtë-

suese, e cila jepet për stre-
him dhe kur një pjesë e in-
teresave të kredisë subven-
cionohet nga Bashkia Ti-
ranë. Ky program shërben
për strehimin e familjeve
dhe individëve që nuk janë
në gjendje ekonomike e so-
ciale të përballojnë ofertën

e tregut të lirë të banesave
ose atë të kredive hipoteko-
re.
SHQSHQSHQSHQSHQYRYRYRYRYRTIMI DHETIMI DHETIMI DHETIMI DHETIMI DHE
SKUALIFIKIMETSKUALIFIKIMETSKUALIFIKIMETSKUALIFIKIMETSKUALIFIKIMET

Në total, në fazën e parë,
pranë Njësive Administra-
tive kanë plotësuar Formu-
larët e Strehimit 2514 ap-
likues. Në përfundim të sele-
ksionimit dhe regjistrimit
të formularëve të vlefshëm,
Drejtoria e Strehimit Social
ka shpallur fitues të fazës së
parë, 2256  aplikues, si dhe
ka skualifikuar 258 ap-
likime.  Pas njoftimit të apli-
kantëve fitues, si dhe pas për-
fundimit të shqyrtimit të
ankimimeve, është vijuar me
zbatimin e fazës së dytë të
këtij programi, i cili ka fillu-
ar me shpalljen e njoftimit
publik drejtuar familjeve/
aplikantëve përfitues të fazës
së parë, për dorëzimin e do-
kumentacionit të përcaktu-
ar në udhëzuesin operacio-
nal.  Drejtoria e Përgjithshme
e Shërbimeve Sociale, me anë
të shkresës me nr. 27385 prot.,
datë 13.07.2018, ka njoftuar

aplikantët në lidhje me dorë-
zimin e dokumentacionit të
kërkuar dhe afatin e de-
pozitimit të tyre pranë Bash-
kisë Tiranë. "Në përfundim
të afateve përkatëse, struk-
tura përgjegjëse e Bashkisë
Tiranë (Drejtoria e Strehim-
it Social) ka administruar
dhe shqyrtuar në total një
numër prej 1877 aplikime,
nga të cilët ka skualifikuar
për mungesë dhe/ose prob-
lematikë dokumentacioni
795 aplikime, 3 aplikime të
depozituara nëpërmjet
postës së thjeshtë, të cilat
janë depozituar përtej afatit
të përcaktuar për depoziti-
min e aplikimeve, si dhe 14
aplikime janë përcjellë nga
Këshilli Bashkiak, të cilat
nuk janë shqyrtuar nga
Drejtoria e Strehimit",-thu-
het në relacionin e Këshillit
Bashkiak. Ky i fundit i ka
paraqitur për kompetencë
Drejtorisë së Strehimit So-
cial, gjithsej 14 aplikime, të
cilët nuk janë marrë për
shqyrtim për vendimmarrje
paraprake.

SYNIMI
Programi për
"Subvencionimin e
interesave të
kredisë" synon të
mbështesë në
blerjen e shtëpive
të para, me qëllim
përmirësimin e
kushteve të
jetesës, nëpërmjet
kredive hipotekore
me kushte
lehtësuese, e cila
jepet për strehim
dhe kur një pjesë e
interesave të
kredisë
subvencnionohet
nga Bashkia Tiranë.

TË SKUALIFIKUAR
"77 aplikime janë skualifikuar,
nga të cilat 59 kanë rezultuar të
parregullta dhe/ose me mangësi
në dokumentacion, 6 aplikime
për shkak se të ardhurat
familjare rezultojnë mbi limitin e
përcaktuar në udhëzuesin
operacional, dhe 12 aplikime
kanë rezultuar nën limitin e
përcaktuar në udhëzuesin
operacional", - theksohet në
projektvendim.

77

  Nr.i aplikanteve Shuma që përfitojnë Totali 

Skualifikuar 77     

Gasionere 36 4,456,850.00 160,446,600.00 

1+1 337 5,348,220.00 1,802,350,140.00 

2+1 81 7,130,960.00 577,607,760.00 

3+1 2 8,913,700.00 17,827,400.00 

Listë pritje 549  2,839,013,450.00 

Totali 1082   5,397,245,350,00 
 

MUAJ AFAT
Familjet përfituese do të kenë
një afat prej 4 muajsh, i cili fillon
nga momenti i njoftimit që do të
kryejë Bashkia Tiranë, që të
paraqiten pranë bankës për
lidhjen e kontratës. Në rast se
nuk respektohet ky afat, kjo
përbën shkak që banka të vijojë
me familjet e vendosura në
listën e pritjes.

4

Kryebashkiaku Erion Veliaj,
gjatë një mbledhjeje të
Këshillit Bashkiak të Tiranës

Faksimile
e njoftimit
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MASAT E GJOBAVE

Masat e sanksionimit me gjobë për kundërvajtjet
administrative të parashikuara në këtë vendim:
 Për kundërvajtjet në fushën sigurisë dhe rregullave të
hapësirës publike të parashikuara në nenin 7 dhe nenin 8,
Policia Bashkiake vendosë gjobë nga 1 000 ( një mijë) deri në
20 000 (njëzetmijë) lekë.
 Për kundërvajtjet të parashikuara në nenin 9, Policia
Bashkiake vendosë gjobë nga  1000 (një mijë) deri në 10 000
(dhjetë mijë) lekë.
 Për kundërvajtjet të parashikuara në nenin 10, Policia
Bashkiake vendosë gjobë nga 2 000 (dy mijë) deri në 10 000
(dhjetëmijë) lekë.
Për kundërvajtjet administrative në fushën e mjedisit, Agjencia
e Mbrojtjes së Konsumatorit pranë Bashkisë së Tiranës, do të
vendosë gjobë:
 Në masën 5 000 (pesëmijë) lekë, për konstatimet e
parashikuara në pikën 1 të nenit 11 dhe për çdo rast të
përsëritur kjo masë do të dyfishohet deri në vlerën maksimale
prej 20 000 (njëzetmijë) lekë;
 Në masën 20 000 (njëzetë mijë) lekë, për konstatim të
shkeljeve të parashikuara në pikën 2 të nenit 11;
 Në masën 20 000 (njëzetë mijë) lekë, për konstatim të
shkeljeve të parashikuara në pikën 3 të nenit 11.
Për kundërvajtjet administrative në fushën e infrastrukturës
publike, Agjencia e Mbrojtjes së Konsumatorit vendosë gjobë:
 Në masën 10 000 (dhjetë mijë) lekë, për konstatimet e
parashikuara në pikën 1 të nenit 12;
 Në masën 20 000 (njëzetë mijë) lekë, për konstatimet e
parashikuara në pikat 2, 3 dhe 4 të nenit 12;
Për kundërvajtje administrative nga pronarët/kujdestarët, në
fushën e zbatimit të normave detyruese të sjelljes së
kafshëve/shpendëve, në njësitë individuale të banimit,
ambientet në bashkëpronësi dhe hapësirat publike, Agjencia e
Mbrojtjes së Konsumatorit pranë Bashkisë së Tiranës, do të
vendosë gjobë:
 Në masën 1 000 (njëmijë) lekë, për konstatimet e
parashikuara në shkronjën "a" të pikës 1 të nenit 13, masë e
cila dyfishohet në rast të përsëritjes së shkeljes brenda një
periudhe 3 (tre) mujore nga pronari/kujdestari i kafshëve/
shpendëve;
 Në masën 10 000 (dhjetë mijë) lekë, për konstatimet e
parashikuara në shkronjën "b" të pikës 1 të nenit 13, masë e
cila do të jetë e dyfishuar në rast të përsëritjes së shkeljes nga
pronari/kujdestari i kafshëve/shpendëve;
*Pavarësisht parashikimeve të pikës 4 dhe 5 të këtij neni, kur
Policia Bashkiake konstaton në kryerje e sipër kundërvajtjen në
fushën e infrastrukturës publike, vendos menjëherë dënimin
me gjobë sipas parashikimeve të kësaj pike dhe në çdo rast
njofton Agjencinë e Mbrojtjes së Konsumatorit për përllogaritjen
e dëmit dhe shpërblimin e tij nga kundërvajtësi.
*Në këtë rast Policia Bashkiake vendos në dispozicion të
Agjencisë së Mbrojtjes së Konsumatorit një kopje të
procesverbalit të gjobës.

Projektvendimi: Aplikimi i taksës sipas sistemit mbi bazë vlere fillon në janar 2019

UKT, agjenti i ri i mbledhjes së
taksës së pasurisë së paluajtshme
Taksapaguesit duhet të vetëdeklarojnë të dhënat

Shoqëria aksionare
Ujësjellës Kanalizime
Tiranë, pritet të mar-

rë rolin e agjentit të
mbledhjes së taksës së pa-
surisë së paluajtshme
"ndërtesa", që përdoret apo
shfrytëzohet për qëllime ba-
nimi në Bashkinë e Tiranës.
Ky vendim pritet të mirato-
het këtë të premte gjatë
mbledhjes së Këshillit Bash-
kiak të Tiranës. 'Gazeta Sh-
qiptare' zbardh sot projektv-
endimin në të cilin thekso-
het se taksapaguesit brenda
4 muajsh duhet të paraqiten
pranë zyrave të UKT-së për
të kryer vetëdeklarimin mbi
të dhënat e pasurisë së palu-
ajtshme që kanë në pronësi
apo në përdorim. "Shoqëria
"Ujësjellës Kanalizime Ti-
ranë" sha me hyrjen në fuqi
të këtij vendimi, për efekt të
përcaktimit të bazës së tak-
sës për ndërtesën, njofton të
gjithë taksapaguesit që
brenda një afati 4 mujor du-
het të paraqiten pranë
zyrave të kësaj shoqërie për
të kryer vetëdeklarimin mbi
të dhënat e pasurisë së palu-
ajtshme që ka në pronësi apo
në përdorim",-theksohet në
projektvendim. Me kalimin
e afatit të përcaktuar, sho-
qëria "Ujësjellës Kanalizime
Tiranë" sha do të fillojë pro-
cesin e përpunimit të infor-
macionit të vetëdaklarimit
të taksapaguesit për qëllim
të zbatimit të akteve ligjore
dhe nënligjore mbi taksën e
pasurisë së paluajtshme. In-
formacioni duhet të për-
punohet brenda një periud-
he kohore jo më të gjatë se 3
muaj.
NDRNDRNDRNDRNDRYYYYYSHIMET NËSHIMET NËSHIMET NËSHIMET NËSHIMET NË
VENDIMVENDIMVENDIMVENDIMVENDIM

Ky projektvendim sjell
disa ndryshime në vendimin
nr. 59 datë 30.12.2015 për
"Sistemin e Taksave dhe
Tarifave Vendore në Qytetin
e Tiranës". Shoqëria "Ujë-
sjellës Kanalizime Tiranë"
sha në koordinim me Bash-
kinë e Tiranës bash-
këpunojnë për realizimin e

këtij procesi me Drejtorinë
e Përgjithshme të Taksës së
Pasurisë. "Shoqëria "Ujë-
sjellës Kanalizime Tiranë"
sha merr masat për krijimin
e bazës së të dhënave për
pasuritë e paluajtshme që
përdoren/shfrytëzohen për
qëllime banimi, duke për-

dorur dhe siguruar të gjithë
informacionin nga Zyra e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme, ALUIZNI, si
dhe çdo entitet tjetër sh-
tetëror apo privat. Shoqëria
"Ujësjellës Kanalizime Ti-
ranë" sha në rolin e agjentit
të mbledhjes së taksës së

pasurisë së paluajtshme
"ndërtesa", që përdoret apo
shfrytëzohet për qëllime ba-
nimi përfiton një komision
prej 5 (pesë) % mbi të ardhu-
rat e arkëtuara nga taksa e
ndërtesës"",-theksohet në
projektvendim.
TAKSA E PTAKSA E PTAKSA E PTAKSA E PTAKSA E PASURISËASURISËASURISËASURISËASURISË

Me ndryshimet e fundit
ligjore, të datës 1 Prill 2018,
taksa e ndërtesës ka  marrë
një tjetër vlerësim, duke u
mbështetur tek vlera e
banesave. Niveli i taksës i
shprehur në përqindje si
për ndërtesat që përdoren
për banim në masën 0.05%
edhe për ndërtesat që
shfrytëzohen për veprim-
tari ekonomike në masën
0.2%, aplikohet mbi vlerën
e ndërtesës (çmimi i shumë-
zuar me sipërfaqe). Për këtë
qëllim, Ministria e Finan-
cave dhe Ekonomisë
nëpërmjet Drejtorisë së
Përgjithshme të Taksës së
Pasurisë, në bashkëpunim
me institucione të tjera qen-
drore si, OSHEE, Drejtoria
e Përgjithshme e Gjendjes
Civile, ZVRPP, etj., është në
proces për finalizimin e ng-
ritjes së bazës së të dhënave,
krijimin e Kadastrës Fiskale
si informacioni bazë i do-
mosdoshëm për përllog-
aritjen dhe mbledhjen e të
ardhurave nga taksa e
ndërtesës. Për kategorinë e
ndërtesave që shfrytëzohen
për banim, aplikimi i taksës
sipas sistemit mbi bazë
vlere, do të fillojë në janar
2019.

Voltiza Duro

PROCESI
Me kalimin e afatit
të përcaktuar,
shoqëria
"Ujësjellës
Kanalizime Tiranë"
sh.a. do të fillojë
procesin e
përpunimit të
informacionit të
vetëdaklarimit të
taksapaguesit për
qëllim të zbatimit
të akteve ligjore
dhe nënligjore mbi
taksën e pasurisë
së paluajtshme.

Zbardhen masat e gjobave për
kundërvajtjet administrative

Gjatë mbledhjes së radhës së Këshillit Bashkiak pritet
të miratohet edhe projektvendimi për Kontrollin e

Territorit dhe Përcaktimin e disa Kundërvajtjeve admin-
istrative dhe sanksionit që vendoset për to në Bashkinë
e Tiranës. 'Gazeta Shqiptare' zbardh sot masën e gjobave
që duhet të paguajnë qytetarët në raste të shkeljes së
rregullave. Ky vendim ka si synim përcaktimin e rreg-
ullave të përgjithshme dhe normative sjelljeje, si dhe
standarde të detyrueshme për t'u zbatuar nga çdo sub-
jekt juridik, individ fizik që ushtrojnë aktivitetin e tyre
apo që jetojnë në Bashkinë e Tiranës. "Vendimi përcak-
ton kundërvajtjet administrative për shkeljen e rreg-
ullave, normave detyruese të higjienës, shëndetit pub-
lik dhe etikës së bashkëjetesës shoqërore në fushën e
sigurisë publike, qetësisë dhe moralit publik, mbrojtjes
së mjedisit, hapësirës publike, si dhe procedurën e kon-
statimit të kundërvajtjes dhe vendosjes së sanksion-
eve administrative për to",-thuhet në projektvendim.
Qëllimi i këtij vendimi është mbrojtja e rendit dhe qetë-
sisë, mbrojtja e pronës publike/shtetërore, garantimi
dhe zbatimin e rregullave, normave detyruese të
higjienës, shëndetit publik dhe etikës të përcaktuara
në legjislacionin në fuqi dhe aktet normative të Bash-
kisë së Tiranës, duke u angazhuar në ndërgjegjësimin
nga të gjithë, për respektimin e rregullave të bashkë-
jetesës shoqërore, nëpërmjet përcaktimit të kundërva-
jtjeve administrative që cenojnë këto rregulla në fush-
ën e sigurisë, qetësisë, moralit publik, mbrojtjes së mje-
disit dhe hapësirës publike.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA nr. 1/358, e llojit “Truall dhe Ndërtesë” (godinë banimi dhe shërbime 3 kate e ndodhur në
Ish-Fushën e Aviacionit) me sipërfaqe të truallit 273 m2 dhe sipërfaqe ndërtimi prej 200,2 m2, Zona
Kadastrale 8220, Vol. 23, Fq. 28, e regjistruar në Regjistrin Hipotekor Nr. 18, datë 07.01.2011 pranë
Z.V.R.P.P TIRANË, në pronësi të Znj. DENKË SEFERI.

ÇMIMI   36.389.985,28 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 02.01.2019.

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM ANKANDI

1. Shoqëria e Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k njofton Shpalljen e Ankandit
të II (dytë), për shitjen e pasurisë   ULLISHTE , me sip.3,400  m², Zona Kadastrale: 1615 Numri i
Pasurisë: 327/1, Vol. 1, Faqe 221,  ndodhur në Fier-Shegan Lushnje, në pronësi të:   z.Bajram Sefer
Skraqi , I datëlindjes 14.11.1967. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në vlerën 1,904,000
(një milion e nentëqind e katër mijë)  LEKË.

Ankandi do të zhvillohet më datë 16.01.2019, ora 16:00,  pranë zyrës së Shoqërisë së Përmbarimit
“BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k , në adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati 13/1, Ap.1, Tiranë,
nr.telefon 042320227, email: elvinth@hotmail.com.
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Qendra e Shërbimeve Arsimore: Dokumentacioni që duhet dorëzuar ditën e testit

Zbardhen emrat e mjekëve që do
t'i nënshtrohen provimit të shtetit
Lista e plotë me emrat e 228 kandidatëve që do të testohen

NrNrNrNrNr..... EmriEmriEmriEmriEmri AtësiaAtësiaAtësiaAtësiaAtësia MbiemriMbiemriMbiemriMbiemriMbiemri        Orari       Orari       Orari       Orari       Orari
1 Ada Agim Muço 21.12.2018 09:00
2 Adela Astrit Sula 21.12.2018 09:00
3 Adishah Bashkim Çerma 21.12.2018 09:00
4 Adrian Bashkim Abdulli 21.12.2018 09:00
5 Aferdita Muhamed Kurtaj 21.12.2018 09:00
6 Alda Dashnor Cengu 21.12.2018 09:00
7 Aleks Perparim Dervishaj 21.12.2018 09:00
8 Aleksandër Miftar Hamiti 21.12.2018 09:00
9 Alisa Azis Dudumi 21.12.2018 09:00
10 Amarildo Astrit Blloshmi 21.12.2018 09:00
11 Amarildo Agim Voci 21.12.2018 09:00
12 Amelita Luan Ismalaja 21.12.2018 09:00
13 Amire Agim Ahmeti 21.12.2018 09:00
14 Ani Kujtim Hoxha 21.12.2018 09:00
15 Anisa Sadik Sadikaj 21.12.2018 09:00
16 Anxhela Romeo Rrapo 21.12.2018 09:00
17 Anxhela Rahmi Xhengo 21.12.2018 09:00
18 Arbnore Mehmet Tafica 21.12.2018 09:00
19 Ardit Flamur Hymeri 21.12.2018 09:00
20 Ardita Hasan Veliaj 21.12.2018 09:00
21 Ariola Arben Vërlaku 21.12.2018 09:00
22 Arjan Ferdinand Ciko 21.12.2018 09:00
23 Arlinda Hazbi Abazaj 21.12.2018 09:00
24 Arlinda Fiqiri Hysenj 21.12.2018 09:00
25 Armalinda Artan Lamka 21.12.2018 09:00
26 Artea Aristir Llupi 21.12.2018 09:00
27 Aulona Kastriot Haxhirexha

21.12.2018 09:00
28 Aurel Ndrek Bardhi 21.12.2018 09:00
29 Aurita Naser Arifi 21.12.2018 09:00
30 Baftjar Xhevdet Hysenaj 21.12.2018 09:00
31 Bekim Besnik Haxhiaj 21.12.2018 09:00
32 Berta Arben Sulollari 21.12.2018 09:00
33 Beselda Besnik Halla 21.12.2018 09:00
34 Besjona Isuf Omuri 21.12.2018 09:00
35 Besmira Shyqyri Kuka 21.12.2018 09:00
36 Bjeshkatore Shezivar Selmani 21.12.2018 09:00
37 Borana Arben Bakëri 21.12.2018 09:00
38 Brisilda Vexhi Danaj 21.12.2018 09:00
39 Burbuqe Besim Bilalli 21.12.2018 09:00
40 Çeljeta Kastriot Gjolla 21.12.2018 09:00
41 Deborah Arben Luzati 21.12.2018 09:00
42 Denisa Muharrem Metani 21.12.2018 09:00
43 Desli Mihal Shahini 21.12.2018 09:00
44 Detjon Ylber Vata 21.12.2018 09:00
45 Donald Ismail Shakaj 21.12.2018 09:00
46 Drita Kristo Lumi 21.12.2018 09:00
47 Eda Ilir Gjordeni 21.12.2018 09:00
48 Eda Roland Vathi 21.12.2018 09:00
49 Eduarta Zafir Lika 21.12.2018 09:00
50 Eftali Panajot Gjidede 21.12.2018 11:30
51 Egzon Bajram Fazliu 21.12.2018 11:30
52 Ejona Fatmir Stojku (Hushi)

21.12.2018 11:30
53 Elada Lefter Berbiu 21.12.2018 11:30
54 Elda Hajri Dheplra 21.12.2018 11:30
55 Eldisa Sabri Kurti 21.12.2018 11:30
56 Elena Refail Neko 21.12.2018 11:30
57 Elisa Adem Bekteshi 21.12.2018 11:30
58 Elisa Ibrahim Toska 21.12.2018 11:30
59 Eljesa Agim Ajdini 21.12.2018 11:30
60 Elona Xhevit Fezollari 21.12.2018 11:30
61 Elson Petrit Pane 21.12.2018 11:30
62 Eltjola Lulzim Troka 21.12.2018 11:30
63 Elton Dhimitraq Mino 21.12.2018 11:30
64 Elvana Enver Ibro 21.12.2018 11:30
65 Ema Vladimir Osmanlli (Mullalli)

21.12.2018 11:30
66 Emira Namik Alizoti 21.12.2018 11:30
67 Endrina Bardhyl Lilaj 21.12.2018 11:30
68 Engi Agim Deliu 21.12.2018 11:30
69 Engilberta Halil Sulku 21.12.2018 11:30
70 Eni Xhemal Allmuça 21.12.2018 11:30
71 Eni Stavraq Cano 21.12.2018 11:30
72 Eni Abedin Reka 21.12.2018 11:30
73 Enkela Urim Puci 21.12.2018 11:30
74 Enkeleida Mersin Halilaj 21.12.2018 11:30

75 Entela Eleni Pandeli Merxhani 21.12.2018 11:30
76 Enxhi Shpetim Llulla 21.12.2018 11:30
77 Era Petrit Kurti 21.12.2018 11:30
78 Ergela Pellumb Hasa 21.12.2018 11:30
79 Erilda Idriz Byku 21.12.2018 11:30
80 Erinda Astrit Cara 21.12.2018 11:30
81 Ermal Dukagjin Shehu 21.12.2018 11:30
82 Ervin Ferdinand Kananaj 21.12.2018 11:30
83 Esmeralda Gëzim Avdullaj 21.12.2018 11:30
84 Eti Bujar Muharremi 21.12.2018 11:30
85 Evisa Xhevair Zogaj 21.12.2018 11:30
86 Fabjola Zeqo Harunaj 21.12.2018 11:30
87 Fation Astrit Hamiti 21.12.2018 11:30
88 Fatjona Sokol Shehu 21.12.2018 11:30
89 Faton Xhevat Ameti 21.12.2018 11:30
90 Felisia Arben Gjyrdedi 21.12.2018 11:30
91 Filloreta Rexhep Jahiu 21.12.2018 11:30
92 Fioralba Dashnor Guri 21.12.2018 11:30
93 Flamur Sokol Kadrija 21.12.2018 11:30
94 Foto Leonard Solis 21.12.2018 11:30
95 Gejbi Ali Tallushi 21.12.2018 11:30
96 Genta Bujar Smaja 21.12.2018 11:30
97 Gentjan Selam Lita 21.12.2018 11:30
98 Merita Ilirjan Selmani 21.12.2018 11:30
99 Gentjana Hektor Zotaj 24.12.2018 09:00
100 Geralda Bashkim Koxherri 24.12.2018 09:00
101 Geraldina Korab Zuna 24.12.2018 09:00
102 Gledis Ferdinand Zaimi 24.12.2018 09:00
103 Glentjan Vasil Laçi 24.12.2018 09:00
104 Granit Samet Ramizi 24.12.2018 09:00
105 Gzim Edip Sheji 24.12.2018 09:00
106 Gjinofeva Medi Merxira 24.12.2018 09:00
107 Hatjona Perparim Takaj 24.12.2018 09:00
108 Hava Shahin Çelaj 24.12.2018 09:00
109 Hysni Mynyr Bendo 24.12.2018 09:00
110 Hysni Maksim Dida 24.12.2018 09:00
111 Igesa Ilir Jonuzaj 24.12.2018 09:00
112 Ilda Belul Lamçe 24.12.2018 09:00
113 Iljaz Rahman Velaj 24.12.2018 09:00
114 Ina Sami Hatellari 24.12.2018 09:00
115 Ina Raimond Iljazi 24.12.2018 09:00
116 Ina Afrim Vila 24.12.2018 09:00
117 Irald Ismail Çelaj 24.12.2018 09:00
118 Irini Piro Rapushi 24.12.2018 09:00
119 Iris Luan Llubani 24.12.2018 09:00
120 Iris Sabah Rrushi 24.12.2018 09:00
121 Irlind Miço Grazhdani 24.12.2018 09:00
122 Iva Vladimir Saveta 24.12.2018 09:00
123 Joana Jak Pjetri 24.12.2018 09:00
124 Joana Kloec Topalli 24.12.2018 09:00
125 Jola Ilir Hasani 24.12.2018 09:00
126 Jolanda Margarit Bare 24.12.2018 09:00
127 Jona Myftar Musai 24.12.2018 09:00
128 Joniada Simon Petromilo 24.12.2018 09:00
129 Jorgjia Edmond Bucaj 24.12.2018 09:00
130 Julia Artjan Bejo 24.12.2018 09:00
131 Juliana Ylli Shahu 24.12.2018 09:00
132 Jurgen Burhan Kinka 24.12.2018 09:00
133 Justi Benjamin Shestani 24.12.2018 09:00
134 Juxhen Mehmet Graceni 24.12.2018 09:00
135 Kea Festim Kotollaku 24.12.2018 09:00
136 Kein Fatmir Turdiu 24.12.2018 09:00
137 Kejda Kastriot Belshi 24.12.2018 09:00
138 Kejda Luan Duzha 24.12.2018 09:00
139 Klara Naku Ziu 24.12.2018 09:00
140 Klara Engjellush Zyka 24.12.2018 09:00
141 Klaurent Fadil Merzheku 24.12.2018 09:00
142 Klea Arben Xhelilaj 24.12.2018 09:00
143 Kledisa Edmond Shemsi 24.12.2018 09:00
144 Kleon Leonard Breshani 24.12.2018 09:00
145 Kostandin Aleksander Gjyli 24.12.2018 09:00
146 Kristi Sotiraq Trako 24.12.2018 09:00
147 Kujtim Mitat Zejnullahu 24.12.2018 09:00
148 Lenica Vasillaq Lena 24.12.2018 11:30
149 Leutrim Sali Sabedini 24.12.2018 11:30
150 Linda Naser Halimi 24.12.2018 11:30
151 Lorela Agim Bendo 24.12.2018 11:30
152 Lorena Enver Arapaj 24.12.2018 11:30

153 Lulëzime Tetem Shehaj 24.12.2018 11:30
154 Llukens Dhimitraq Prifti 24.12.2018 11:30
155 Malbora Lulzim Xhelili 24.12.2018 11:30
156 Manjola Qemal Doda 24.12.2018 11:30
157 Maria Andon Shëngjergji 24.12.2018 11:30
158 Marigena Zoi Eqimi 24.12.2018 11:30
159 Marsela Maksim Goga 24.12.2018 11:30
160 Marsid Ferdinant Rrusho 24.12.2018 11:30
161 Megi Ismail Çekini 24.12.2018 11:30
162 Merjem Sadik Dautaj 24.12.2018 11:30
163 Migena Sami Ishmakej 24.12.2018 11:30
164 Mimoz Bilal Maldi 24.12.2018 11:30
165 Najada Mehmet Stringa 24.12.2018 11:30
166 Nazife Bashkim Oka 24.12.2018 11:30
167 Ndriçi Zenel Tobli 24.12.2018 11:30
168 Norik Bardhyl Bardhi 24.12.2018 11:30
169 Olta Fatmir Ajasllari 24.12.2018 11:30
170 Orion Selaudin Dollma 24.12.2018 11:30
171 Orjada Beqir Dauti 24.12.2018 11:30
172 Orjent Fatos Hasanaj 24.12.2018 11:30
173 Ornela Venetik Çela 24.12.2018 11:30
174 Ornela Isni Doçi 24.12.2018 11:30
175 Osman Lulzim Ajdini 24.12.2018 11:30
176 Pavlina Afrim Mikli 24.12.2018 11:30
177 Qemal Hasan Bajrami 24.12.2018 11:30
178 Rea Drakuli Lumi 24.12.2018 11:30
179 Rejhane Atnan Ebibi 24.12.2018 11:30
180 Remzi Hamzi Halimi 24.12.2018 11:30
181 Rexhina Sami Leka 24.12.2018 11:30
182 Romina Baftjar Hoxha 24.12.2018 11:30
183 Ruke Muhamet Dida 24.12.2018 11:30
184 Sabina Hidajet Dedej 24.12.2018 11:30
185 Sabina Vladimir Zylyftari 24.12.2018 11:30
186 Sabrina Muhamed Parroj 24.12.2018 11:30
187 Saime Agim Arifi 24.12.2018 11:30
188 Sara Petrit Çaushi 24.12.2018 11:30
189 Sara Telat Haxhiu 24.12.2018 11:30
190 Sara Sokol Maranaku 24.12.2018 11:30
191 Sidorela Asllan Progja 24.12.2018 11:30
192 Sindi Atran Bushati 24.12.2018 11:30
193 Sindi Shpëtim Garunja 24.12.2018 11:30
194 Sindi Felek Hoxha 24.12.2018 11:30
195 Sofokli Grigor Dedi 24.12.2018 11:30
196 Stak Mark Dushaj 24.12.2018 11:30
197 Alban Maksim Hazizi 24.12.2018 14:00
198 Alfred Osman Haja 24.12.2018 14:00
199 Anta Arjan Haxhiraj 24.12.2018 14:00
200 Denisa Frederik Çoka 24.12.2018 14:00
201 Eralda Pellumb Asllanaj 24.12.2018 14:00
202 Gent Halim Kosova 24.12.2018 14:00
203 Gera Skifter Tagani 24.12.2018 14:00
204 Griselda Ramadan Mazrreku (Meshi) 24.12.2018

       14:00
205 Mark Tonin Gjoka 24.12.2018 14:00
206 Olsi Nasi Ristani 24.12.2018 14:00
207 Stela Kristaq Zisi 24.12.2018 14:00
208 Sueda Xhelal Bajraktari 24.12.2018 14:00
209 Taner Ahmet Akdamar 24.12.2018 14:00
210 Taulant Adem Avdili 24.12.2018 14:00
211 Tea Arben Hoxha 24.12.2018 14:00
212 Tedi Gjergji Xhaferaj 24.12.2018 14:00
213 Teodor Artor Bezhani 24.12.2018 14:00
214 Tizjana Thoma Ziu 24.12.2018 14:00
215 Torida Perika Totojani 24.12.2018 14:00
216 Urana Jorgji Kallajxhiu 24.12.2018 14:00
217 Vilma Irani Zyka 24.12.2018 14:00
218 Viola Dylber Kaja 24.12.2018 14:00
219 Visar Memish Nuhiu 24.12.2018 14:00
220 Xheneta Kujtim Alija 24.12.2018 14:00
221 Xheni Durim Petriti 24.12.2018 14:00
222 Xheni Shkëlzen Plasa 24.12.2018 14:00
223 Xhensila Fadil Pemaj 24.12.2018 14:00
224 Xhensila Simon Ujka 24.12.2018 14:00
225 Xhesila Ismail Garipi 24.12.2018 14:00
226 Xhoi Orosman Topi 24.12.2018 14:00
227 Xhulia Pashk Gjoni 24.12.2018 14:00
228 Zhaneta Petrit Hida 24.12.2018 14:00

LISTA ME EMRAT E MJEKEVE QE I NENSHTROHEN PROVIMIT TE SHTETIT

Mjekët, farmacistët,
stomatologët, e in
fermierët do t'i nën-

shtrohen provimit të shtetit
për profesionet e mjekësisë
deri në fund të janarit të 2019-
ës. Testimi do të zhvillohet
edhe për fizioterapistët, logo-
pedistët, mamitë, teknikët e
imazherisë dhe teknikët e lab-
oratorit. 'Gazeta Shqiptare'
zbardh sot emrat e 228
mjekëve që do të testohen dhe
datat përkatëse për secilin
kandidat. "Provimi i shtetit do
të zhvillohet në godinën e
Qendrës së Shërbimeve Arsi-
more (më poshtë QSHA) me
adresë: Bulevardi: "Zhan
D'Ark", Nr. 23 (ish-godina e
ATSH), Tiranë. Kandidati du-
het të paraqitet në QSHA 30
min. para fillimit të provimit
të shtetit",-thekson Qendra e

Voltiza Duro

përdorimi i celularëve dhe
mjeteve të tjera të komuni-
kimit gjatë zhvillimit të
provimit, pasi kjo vlerësohet
si kriter s'kualifikimi; ndalo-
het duhani, dhe konsumimi i
ushqimit në mjediset e
provimit; ndalohet komuniki-
mi gjatë zhvillimit të provim-
it",-bën me dije QSHA. Kandi-

datët duhet të verifikojnë
emrin, atësinë, mbiemrin, si
dhe datën dhe orën e provim-
it në faqen zyrtare të QSHA.
Ligji "Për profesionet e rreg-
ulluara në Republikën e Sh-
qipërisë" në nenin 7 thekson
se personi, që kërkon të ush-
trojë një profesion të rregul-
luar, duhet të ketë përfundu-

ar programin përkatës të
akredituar të studimit dhe/
ose kualifikime profesionale
në atë profesion, të cilat
vërtetohen me dokumente
zyrtare, të lëshuara brenda
ose jashtë vendit dhe të njo-
hura në Republikën e Sh-
qipërisë, në përputhje me
legjislacionin në fuqi.

Shërbimeve Arsimore.
DOKUMENTACIONI
Në ditën e provimit kandidati
duhet të ketë me vete letërn-
joftimin (Kartë ID ose Pasa-
portë) për pjesëmarrje në
provimin e shtetit (dokumenti
origjinal); kopje të Kartë ID
ose Pasaportë; faturën e pag-
esës së tarifës së provimit të

shtetit për llogari të QSHA në
një bankë të nivelit të dytë/
postë (sipas faturës për
arkëtim të publikuar në faqen
zyrtare të QSHA) sipas herës
së pjesëmarrjes. "Për para-
qitjen në qendrat e provimit
kandidati duhet të ketë para-
sysh rregullat e mëposhtme:
ndalohet marrja me vete dhe
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Leksion i hapur, diskutim mbi bilancin e qeverisjes vendore dhe transparencën

Politologu i njohur në "Luarasi":
Jeni të mirëpritur për praktikë

Krasniqi: Fakulteti i Drejtësisë, ndër më të mirët në vend

Universiteti "Luarasi"
vazhdon të ndjekë
traditën e leksion-

eve të hapura duke sjellë
pranë studentëve  ek-
spertët më të mirë. Këtë të
martë, i ftuar në Fakultetin
e Drejtësisë ishte Afrim
Krasniqi, politolog i njohur,
njëkohësisht drejtues i In-
stitutit të Studimeve Poli-
tike. Ai diskutoi me stu-
dentët  e "Luarasit" mbi bi-
lancin e qeverisjes vendore
në Shqipëri, veçanërisht
në ato parime që kanë in-
teres qytetarët.
FTESA PËR
BASHKËPUNIM
Rezana Konomi, dekane e
Fakultetit të Drejtësisë në
këtë institucion të arsimit
të lartë, tha se do të ishte
bashkëpunim shumë i mirë
nëse studentët e "Luarasit"
do të jenë pjesë e prak-
tikave në Institutin e Stu-
dimeve Politike. "Nëse do të
kishim bërë ndonjë mar-
rëveshje përtej leksioneve
të hapura, me Institutin e
Studimeve Politike, ne
mund t'u mundësonim stu-
dentëve që kanë ambicie,
të jenë pjesë e sondazheve
që ju bëni, të jenë pjesë e
mbledhjes së statistikave.
Këto më pas mund t'i për-
dorin për detyrat, projektet
apo esetë e tyre që mund të
bëjnë në të ardhmen",-tha
Konomi gjatë leksionit të
hapur. Më tej, Krasniqi ftoi
studentët e interesuar që të
bëhen pjesë e projekteve në
kuadër të praktikave për t'u
përgatitur profesionalisht
për të ardhmen. "Unë do të
dërgoj edhe projektet që
ne kemi, dhe më tej, ba-
zuar në temat do të vijnë
grupet  e  studentëve që
kanë interes. Individët që
dëshirojnë të bëjnë prak-
tikë, ne do t'i ndihmojmë
edhe që të shkojnë të nd-
jekin deputetë të caktuar.
Kushdo nga ju që do të
ketë  interes,  është i
mirëpritur!",-i tha polito-
logu studentëve të Drejtë-
sisë në "Luarasi".

Voltiza Duro

QEVERISJA
VENDORE
Drejtuesi i Institutit të Stu-
dimeve Politike ka diskutu-
ar me studentët e Drejtësisë
edhe mbi transparencën e
llogaridhënien e organeve
të qeverisjes vendore në
vendin tonë. Bilanci  reali-
zohet me synim për të anal-
izuar se cilat janë hapat për
të përmirësuar qeverisjen
vendore dhe për të përfshirë
universitetet në këtë
proces. Krasniqi e vlerësoi
Fakultetin Juridik të Luar-
asit si një ndër fakultetet
më të mira në vend, me ka-
pacitete në interes për Insti-
tutin e Studimeve Politike.
"Është e rëndësishme që të
bëjmë një bilanc të gjendjes
për të parë se çfarë ka funk-
sionuar mirë dhe çfarë ka
funksionuar gabim dhe
kush është roli që mund të
luajnë qendrat akademike
universitare, siç është uni-

versiteti "Luarasi" në
përmirësimin e bazave lig-
jore, në përmirësimin e prak-
tikave të mirëqeverisjes dhe
në përfshirjen e studentëve
dhe stafeve pedagogjike në
këtë lloj procesi. Instituti i
Studimeve Politike dhe uni-
versiteti "Luarasi" kanë rënë
dakord për të bërë një sh-
këmbim eksperiencash, për
shkak se në këtë universitet
gjendet një nga fakultetet
juridike më të mira në Sh-
qipëri dhe si i tillë ka kapac-
itete dhe interesa për ne,
tema të cilat ne i kemi",-tha
Krasniqi. Në kuadër të kom-
binimit të teorisë me prak-
tikën,  universiteti "Luarasi"
do të vijojë me leksionet e
hapura duke sjellë eksperi-
encat më të mira për stu-
dentët. Ofrimi i praktikave
të tilla bashkëkohore synon
formimin e liderëve të së
ardhmes, të denjë për tre-
gun e punës.

FTESA
"Unë do të dërgoj
edhe projektet që ne
kemi dhe më tej,
bazuar në temat do
të vijnë grupet e
studentëve që kanë
interes. Individët që
dëshirojnë të bëjnë
praktikë, ne do t'i
ndihmojmë edhe që
të shkojnë të ndjekin
deputetë të caktuar.
Kushdo nga ju që
do të ketë interes,
është i mirëpritur!",
- u tha politologu
studentëve të
Drejtësisë në
"Luarasi".

United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT
Subject:  INVITATION TO BID

“RECONSTRUCTION OF KINDERGARTEN IN GUERRILE QUARTER, SHKODER CITY”

The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive offers from interested companies
who wish to be considered for the provision of the above mentioned services/works.

Companies will be selected in accordance with established UNDP procedures.  The offers must be delivered
within the deadline, set in a sealed envelope and with clearly marked
INVITATION TO BID “RECONSTRUCTION OF KINDERGARTEN IN GUERRILE QUARTER, SHKODER
CITY” to the address below.

For more details please refer to the link below:

http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=52278

Relevant Dates: All interested companies should provide their offer in the following address, not later than
11 January 2019, at 14:00 hrs

Address for Communication and offers’ submission:

United Nations Development Programme Albania
Str. “Skënderbej”, Gurten Center, 2nd floor,
Tirana, Albania
Fax.No: + (355) 4 225 02 86
E-mail: procurement.al@undp.org
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Letra e presidentit amerikan për homologun kosovar. Reagimet...

Trump, Thaçit: Ju pres me Vuçiç
në SHBA për marrëveshjen historike

"Dështimi i saj do të ishte kthim tragjik mbrapa"
Presidenti amerikan,

Donald Trump, fton
presidentin e Kos-

ovës dhe atë serb për të
arritur një marrëveshje
historike pajtimi në sh-
tëpinë e bardhë. "Unë i
mirëpres përpjekjet tuaja
aktuale  për pajtim me
Serbinë. Dështimi për të
përfituar nga kjo mundësi
unike,  do të  ishte një
kthim tragjik mbrapa,
sepse një mundësi tjetër
marrëveshje  paqësore
gjithëpërfshirëse, vështirë
se do të mund të përsëritet
për një kohë të gjatë",-i sh-
kruan presidenti Trump,
Hashim Thaçit. Presiden-
ti amerikan shton se nxit
dhe liderët e Kosovës që ta
shfrytëzojnë këtë moment
unik, për të folur me një zë
të vetëm gjatë negociat-
ave për paqe, dhe të përm-
bahen nga veprimet,  të
cilat  mund ta vështirë-
sojnë  arri t jen  e  mar-
rëveshjes. Pasi përmend
se sa kanë investuar Shte-
tet e Bashkuara për suk-
sesin e Kosovës, si një sh-
tet i pavarur dhe sovran,
ai  shton se është i  gat-
shëm të ndihmojë sërish
shtetin më të ri evropian
për të  arritur një  mar-
rëveshje të balancuar in-
teresash. "Unë pres që në
Shtëpinë  e  Bardhë t ' ju
mirëpres Ju dhe Presiden-
tin Aleksandër Vuçiç, për
të festuar atë që do jetë
një  marrëveshje  his -
torike", përfundon letrën

e tij drejtuar Thaçit pres-
identi i SHBA-ve. Sakaq
ka qenë presidenti koso-
var ai  që ka publikuar
letrën ndërsa shkruan;
"Liria dhe pavarësia e Ko-
sovës ,  janë  rezultat  i

luftës sonë të drejtë dhe
përkrahjes  së  aleatëve
tanë strategjikë ndërko-
mbëtarë. Realizimi i syni-
meve tona për anëtarësim
në NAT O,  BE dhe OKB
është  i  pamundur pa

përkrahjen e  vazh-
dueshme të  bashkësisë
ndërkombëtare.  Kosova
është e bekuar që gëzon
mbështetjen e palëkun-
dur  të  SHBA-ve  dhe  të
popullit amerikan. Bash-

Mali i zi: Edhe Kosova me
ushtri, por procesi gradual

Papa Françesku: Vetë udhëheqësit
nacionalistë po nxisin homofobinë

Zyrtarë të Malit të Zi
thonë se formimi i

Ushtrisë së Kosovës du-
het të jetë një proces
gradual dhe të kon-
tribuojë në stabilitetin e
rajonit. Ministri i Punëve
të Jashtme, Srgjan Dar-
manoviç, ka thënë se as
Mali i Zi por as NATO as-
njëherë nuk kanë
kundërshtuar të drejtën
e çdo vendi që të ketë
ushtrinë e vet. "Sekretari
i NATO-s paralajmëroi që
ky proces të jetë gradual,
i hapur, gjithëpërfshirës
dhe të sjell stabilitet në
rajon, në mënyrë që bash-
këpunimi i NATO-s me
Kosovën të vazhdojë.
Kështu që mendoj se kjo
është një qasje realiste të
cilën e kemi theksuar
disa herë deri më tani"-ka
thënë Darmanoviç.

MINISTRI I PUNËVE TË JASHTME TE
MALT TE ZI
Ministri i Punëve të Jashtme, Srgjan Darmanoviç,
ka thënë se as Mali i Zi, por as NATO asnjëherë
nuk kanë kundërshtuar të drejtën e çdo vendi që të
ketë ushtrinë e vet.



këpunimi  dhe  miqësia
jonë është e përhershme
dhe reciproke. Mirëpo, ne
duhet të dimë ta ruajmë
dhe forcojmë këtë part-
neritet që kemi. Respekti
dhe ndihma duhet të jenë

reciproke dhe jo të njëan-
shme.  Prandaj ,  është
detyrim yni  që  t ' i
përgjigjemi pozitivisht
thirrjeve dhe kërkesave
miqësore,  që  vi jnë nga
SHBA-të".

Papa Françesku dënoi
udhëheqësit naciona-

listë të cilët fajësojnë em-
igrantët për problemet në
vendet e tyre, pasi, siç tha,
janë vetë ata që po nxisin
mosbesimet në shoqëri
përmes fitimeve të pan-
dershme dhe politikave
ksenofobike dhe raciste.
Papa, 82-vjeçar, i cili iu
doli në mbrojtje emi-
grantëve gjatë gjithë pap-
atit të tij, i bëri këto ko-
mente në mesazhin e tij
për Ditën Botërore të
Paqes të Kishës Katolike.
Letra iu dërgohet krerëve
të shteteve dhe qeverive
si dhe organizatave
ndërkombëtare. Mesazhi i
Papës vjen në kohën kur
emigracioni është një nga
çështjet më të disku-
tueshme në vende të
ndryshme si: Shtetet e
Bashkuara, Italia, Gjer-
mania dhe Hungaria.

"Adresimet politike që

tentojnë të fajësojnë emi-
grantët për çdo të keqe dhe
privojnë shpresën nga të
varfrit,  janë të papran-
ueshme" ka shkruar Papa
në letër, por nuk ka për-
mendur konkretisht ndon-

jë vend apo udhëheqës.
Ai tha se në kohët e sot-
me "po shënojnë një klimë
të mosbesimit e rrënjosur
në frikën ndaj të tjerëve
ose të huajve, ose ankthit
për sigurinë personale".

Presidenti i SHBA-ve, Donald Trump dhe
Presidenti i Kososvës, Hashim Thaçi

DAÇIÇ KUNDËR
HARADINAJT
Ministri i Jashtëm
serb, Ivica Daçiç ka
komentuar sjelljen e
kryeministrit Ramush
Haradinaj. Ai theksoi
se Haradinaj nuk do
kompromis. "Ata
duan të sjellin
situatën në një fazë
të re në të cilën ata
nuk do të flasin më
Mogherinin, sepse
ata janë të
pakënaqur me
Brukselin dhe po
kërkojnë që Shtetet e
Bashkuara të
përfshihen në dialog.
Duke u ndalur tek
takimi që pati dje
Haradinaj me
përfaqësuesen e BE-
së, Federica
Mogherini, që u
zhvillua në Bruksel,
Daçiç tha se ata nuk
kishin asgjë për të
folur me gazetarët.

PRESIDENTI
AMERIKAN
Presidenti amerikan
nxit edhe liderët e
Kosovës që ta
shfrytëzojnë këtë
moment unik për të
folur me një zë të
vetëm gjatë
negociatave për
paqe dhe të
përmbahen nga
veprimet, të cilat
mund ta
vështirësojnë arritjen
e marrëveshjes. Pasi
përmend se sa kanë
investuar Shtetet e
Bashkuara për
suksesin e Kosovës
si një shtet i pavarur
dhe sovran, ai shton
se është i gatshëm të
ndihmojë sërish
shtetin më të ri
evropian për të
arritur një
marrëveshje të
balancuar
interesash.
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“BULEVARDI POLITIK”“BULEVARDI POLITIK”
• • Kryeministri tregon çfarë i shkruajti një zonjë...Kryeministri tregon çfarë i shkruajti një zonjë...
• • Braçe heq kostumin e politikanit dhe na shfaqet Braçe heq kostumin e politikanit dhe na shfaqet 
si berbersi berber
• • Babai i Meghan Markle i shtrin dorën së bijës, Babai i Meghan Markle i shtrin dorën së bijës, 
apel për ribashkimapel për ribashkim
• • Veliaj fl et për djalin: Ia preva kërthizën vetë.  I Veliaj fl et për djalin: Ia preva kërthizën vetë.  I 
ndërroj pelenatndërroj pelenat

Z a i m i n a  V a s j a r i  p o s t o n 
f o t o  m e  f u s t a n i n  s e k s i ,  k u  i 
s h p ë r t h e n  g j o k s i

U shpëtoi jetën 20 
fëmijëve, shpallet “hero” 

shqiptari në Suedi

Ja talentet që na bëjnë krenarë jashtë vendit

Rita Ora e Dua Lipa janë vetëm fillimi, Rita Ora e Dua Lipa janë vetëm fillimi, 
shtohet lista e ‘yjeve’ me gjak shqiptar shtohet lista e ‘yjeve’ me gjak shqiptar 

Jemi ngado! Viti Jemi ngado! Viti 
2018, shqiptarët 2018, shqiptarët 

‘pushtojnë’ botën!‘pushtojnë’ botën!
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Për pak ditë përmbyllet edhe
ky vit e nëse kthejmë për një
çast kokën pas e shohim gjithë

ndodhitë e këtij viti, mund të themi
me plot gojë se ky vit ka qenë mjaf-
tueshëm i mbarë për shqiptarët. Kur
flasim për suksesin e artistëve sh-
qiptarë nëpër botë, mund të themi
se 2018-ta është një ndër vitet që na
ka bërë më shumë krenarë se kur-
doherë. Emra të njohur si Rita Ora,
Dua Lipa, Bebe Rexha, Albert Stanaj
apo Era Istrefi, kanë spikatur këtë
vit nëpër botë me zërat e tyre të
veçantë dhe origjinën që identifiko-
het me një fjalë "shqiptar". Por duket
se kësaj liste po i shtohen të tjerë
artistë që po ngjitin shkallët e suk-
sesit jashtë kufijve tanë. Këtë e
themi duke u bazuar në disa nga
lajmet e ndryshme të nxjerra nëpër
botë ku kanë qenë vetë shqiptarët
që kanë kryesuar me talentin e tyre
në fusha të ndryshme. Sado të mun-
dohemi, jemi të sigurtë se nuk do
mund t'i nxjerrim të gjithë që janë
shpërndarë nëpër cepat me orare të
ndryshme të lindjes apo perëndim-
it të diellit. Ndërkaq në këto muajt e
fundit mund të përmendim disa prej
tyre të cilët e kanë ngritur më lart
emrin shqiptar nëpër mediat e hua-
ja.
KLEPTO:

Ndër to përmendim reperin sh-
qiptar, i cili jeton në Amerikë e ësh-
të pjesë e TBA-së së Unnikatilit
Klepto. Ai do të jetë figurant në
klipin e ri të një emri shumë të fam-
shëm. Bëhet fjalë për klipin e ri të
reperes së njohur amerikane Cardi
B, latinia më e famshme që po bën
zhurmë në gjithë botën me këngët
e saj. Është Klepto ai që i ka pub-
likuar në profilin e tij në 'Instagram'
disa fotografi nga seti i xhirimeve me
reperen, ndërsa ai ka një rol shumë
interesant me një armë në dorë. Se
për çfarë bëhet fjalë saktësisht e sho-
him sapo të publikohet klipi i saj!
LEO KRKUTI:

Një tjetër talent shqiptaro-ameri-
kan është Leo Krkuti. Një djalë 22-
vjeçar i lindur në Shtetet e Bash-
kuara të Amerikës, ku ka spikatur
për talentin e tij në muzikën Pop si
dhe tekst-shkrues. Në vitet e fundit
ai ka bashkëpunuar me studiot muz-
ikore më në zë të Nju-Jorkut dhe ka
arritur të jetë në Billboard-et e
magjishme të Times Square-it. I rri-
tur me kulturën, historinë dhe vler-
at shqiptare në familje ku flitet sh-
qip ai këtë verë vendosi t'ia dedikojë
Shqipërisë këngën më të re "What i
like". Leo ka publikuar një album,
dy debutime, disa single-a, muzika,
e të cilave është pëlqyer jashtëza-
konisht shumë duke kaluar mbi
100,000 pëlqime në platformat e
mëdha si I-tunes dhe Spotify.
ARBEN BAJRAKTARAJ:

Arben Bajraktaraj është një ak-
tor i përmasave ndërkombëtare që
ka realizuar disa role mjaft të rëndë-

Jemi ngado! Viti 2018,
shqiptarët 'pushtojnë' botën!

Nga aktorët e "Taken" e "Bad Boys" te këngëtarja që kryeson në top-listat e huaja, ja ata që na bëjnë krenarë jashtë vendit

Rita Ora e Dua Lipa janë vetëm fillimi, shtohet lista e 'yjeve' me gjak shqiptar
Pamela Aliaj

sishme. Shqiptari me origjinë nga
Kosova është i njohur për rolin e tij
në filmin amerikan "Taken", krahas
aktorit të shquar Liam Neeson. Një
tjetër rol që ka vulosur karrierën e
tij është ai në filmin "Harry Potter".

I frymëzuar nga heronjtë e roman-
eve gjatë kohës që shkonte me bagë-
ti në bjeshkët e bukura të Isniqit, ai
u lidh shumë edhe me letërsinë dhe
më vonë do të zbulonte pasionin për
kinematografinë.  Vite më vonë ai do
të shkonte drejt ëndrrës për magjinë
e tetarit dhe filmit. Fillimisht drejt
Sllovenisë në vitet e luftës dhe më
pas në Francë, në vendin ku filloi
karrierën e tij dhe ku jeton edhe sot.
Arben Bajraktaraj, i cili ka patur fa-
tin të luajë me aktorë dhe regjisorë
të rëndësishëm të kinematografisë
botërore ishte i ftuar në emisionin
"Rudina" në Tv Klan për të folur për
rrugëtimin e tij. "Nuk e kisha men-
duar që do të gjenit gjithë këto ma-
teriale, por kjo është në fakt jeta e
aktorit, nga një cep në tjetrin dhe
nga një jetë në tjetrën. Kjo është
bukuria e mjeshtërisë tonë, por
edhe fatkeqësia jonë, sepse përfun-

dimisht ngelim me copëza jete. E
kemi shumë të vështirë të kemi një
jetë në dendësi. Kjo është bukuria
dhe mallkimi ynë. Por është kënaqë-
si të kalosh në të gjithë këto përvo-
ja. Ajo që është shumë interesante
për ne është pjesa para xhirimeve
dhe gjatë xhirimeve, pjesa tjetër nuk
na përket më ne. Në filmin "Taken"
unë kam qenë në rolin e Markos nga
Tropoja. Kur kam bërë audicionet
për këtë film, kur lexova skenarin e
kam hedhur. Më ka bezdisur. Por e
rimora dhe mendova, ata do ta bëjnë
filmin, me ose pa mua. Mua më ka
ndodhur t'iu them jo disa filmave
për arsye etike, por për këtë film
pranova sepse doja t'i jepja një ndje-
si tjetër. Personazhi është negativ,
por për imazhin nuk e di. Por si ak-
tor unë do ta mbroj personazhin tim,
sepse ka një qenie. Ndërsa në tek
"Harry Potter", kam luajtur në dy

seri. Ka qenë një përvojë e jashtëza-
konshme. Pas serisë së parë regjisori
më tha se donte të punonte sërish
me mua. Aty ishte ajka e aktorëve
dhe kam mësuar shumë nga të
gjithë",-tha Arben Bajraktaraj. Pro-
jekti i tij më i fundit që e ka sjellë
atë në Shqipëri është edhe filmi
"Streha mes reve", film në të cilin ai
është protagonist.
AVA MAX:

Shqiptarja Ava Max është
këngëtarja e radhës që po merr vë-
mendjen e botës. Nëse nuk e keni
dëgjuar akoma këngën 'Sweet but
Psycho', atëherë duhet t'i kushtoni
vëmendje, pasi bota është duke e
bërë këtë. Kënga është e shkruar
dhe këndohet nga artistja Ava Max,
emri i vërtetë i të cilës është Aman-
da Koçi. Amanda është një 24-
vjeçare e lindur në Wisconsin të
Shteteve të Bashkuara të Amerikës,
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Zaimina Vasjari poston foto me
fustanin seksi, ku i shpërthen gjoksi

Padyshim që ajo
është një nga

nënat e reja më
sexy që përfliten në
mediat rozë. Zaimi-
na Vasjari arrin
gjithmonë të
tërheqë vëmëndjen
për shkak të fotove
provokuese që ajo
hedh në Instagram.
Edhe pas lindjes së
vajzës së saj Khloe,
ajo mbeti po aq
provokuese edhe sa
më parë duke iu
rikthyer formave
të saj seksi në një
kohë rekord. Së
fundmi këngëtarja
vjen me një foto
mjaft tërheqëse
veshur në të kuqe
ku bie në pah
gjoksi i ekspozuar.
'Santa Zaimina'
shkruan këngëtar-
ja.

nga prindërit emigrantë shqiptarë.
Ava ka lansuar këngën debutuese
'My way' në prill të këtij viti, pasi ka
nënshkruar me shtëpinë e madhe
muzikore, Atlantic Records. Më pas
ajo ka sjellë një këngë me reperin
shqiptar në Amerikë, Gashin në maj
të 2018. Por, hiti më i madh është
padyshim 'Sweet but Psycho', kën-
ga e tretë e artistes, me të cilën ka
arritur madje të thyejë kufijtë.
'Sweet but Psycho' është ndër
këngët më të dëgjuara në Britani,
duke arritur që për dy javë rresht të
jetë kënga e dytë më e dëgjuar e më
e shitur, ndërsa pretendon t'ia mar-
rë vendin Ariana Grandes, duke e
marrë vendin e parë pikërisht për
klasifikimet e Krishtlindjeve.
Përveç kësaj, po flitet se Ava do të
sjellë shumë shpejt një këngë me ar-
tisten tjetër shqiptare me famë
ndërkombëtare, Rita Orën.
MARKO CAKA:

Aktori shqiptar, Marko Caka, ësh-

të bërë shumë i njohur kohët e fun-
dit me pjesëmarrjen e tij në shumë
filma të njohur hollivudian. Ai ka
qenë pjesë e projekteve të mëdha të
prodhimit të Hollivudit, duke luaj-
tur pranë yjeve të njohur si: Tom
Hanks "Bridge of Spies "(2015), Jim
Belushi "Shoë Me a Hero" (2015) ,
Ben Affleck "Batman vs Super-
man"(2016),  Megan Fox "Turtles
Teenage Mutant Ninja" (2016). Caka
ka marrë pjesë, gjithashtu, dhe tek
"Fast end Furious "(2017) duke por-
tretizuar policin operativ gjatë
trazirave të burgjeve duke luajtur së
bashku me Dwayne Johnson dhe
Jason Statham. Së fundmi aktori me
origjinë nga Shkodra ka pranuar që
do të jetë sërish pjesë e një prodhi-
mi të njohur kinematografik. Në një
prononcim për "Telegraf,com", Caka
ka treguar se është përzgjedhur të
jetë pjesë e kastës së aktorëve të
filmit, "Bad boys in life", ku rolin
kryesor e ka aktori i njohur Will

Smith. "Ishte ëndërr për mua të
luaj pranë Will Smith, të cilit ja
kam shprehur në takimin tim të
parë dy vjet më parë, dhe që e ka
pritur shumë mirë, aq më tepër
kur mësoi se jam shqiptar"- ka
treguar Marko. Episodi i tretë i
këtij filmi ka një pritshmëri të
madhe pasi bashkon edhe një herë
pas 23 vjetësh dy protagonistet
kryesore Smith dhe Martin
Laërence. Sipas "Sony Pictures",
në këtë film kanë shprehur
dëshirën t'i bashkohen kastit edhe
yje të tjerë, por emrat e tyre ako-
ma nuk janë bërë publike nga ana
e produksionit. Premiera e filmit
pritet të shfaqet në ekranet e
mëdha të kinemave botërore në
fillim të vitit 2020.

NESËR DO TË LEXONI

U shpëtoi jetën 20 fëmijëve nga gruaja
me thikë, shpallet "hero" shqiptari në Suedi

Një shqiptar nga Kosova është shpallur "Hero i vitit 2018" në shtetin eSuedisë. Fidan Bejtan u dekorua ditën e djeshme me titullin "EngjëlliMbrojtës" pasi u shndërrua me të vërtetë në hero duke shpëtuar 20 fëmijë,
të cilët ishin pre e një agresioni me thikë të ndërmarrë  nga një grua në një
park lojërash. Gruaja në fjalë mbante thikën në dorë dhe tentoi të godiste
fëmijët teksa po luanin së bashku në një park të Suedisë. Për të shpëtuarfëmijët, shqiptari në momentin e sulmit u përplas fizikisht me gruan agre-
sore, veprim i cili mund t'i kishte kushtuar edhe jetën. Për këtë akt human ka
reaguar edhe ish-futbollisti i Kombëtares së Suedisë, Zlatan Ibrahimoviç, i cili
e ka falënderuar kosovarin në emër të te gjithë suedezëve për aktin e lartë
human. "Ju jeni një hero i vërtetë. Punë e mirë. Të gjithë janë krenarë për ty.
Ajo që bëtë nuk është secili që do të guxonte të bënte. Vazhdo të jesh kështu,
vetvetja. Na duhen më shumë si ty. Ju ftoj që të vini dhe të më shikoni një
lojë drejtpërdrejt". Sipas mediave lokale, gruaja që sulmoi fëmijët në njëpark lojërash  në Malmo kishte probleme me shëndetin mendor, ndërsa të
gjithë kanë ngritur lart veprimin e Fidanit, i cili është shndërruar në njëambasador të shqiptarëve kudo në diasporë.
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Kryeministri tregon çfarë
i shkruajti një zonjë...

Teksa dialogonte me studentët e Universitetit Bujqësor të Tiranës, kryemi
nistri përmendi dje edhe postimet e tij të shtuara së fundi në 'Instagram'.

"Më shkruante dje një zonjë: "Ore, ça dialogu kërkon nga ata? Kam dy vite që
kërkoj të dialogoj me dy që kam në shtëpi dhe ata nuk përgjigjen. Rrinë tërë
ditën në telefon dhe qeshin me vete". Mua të shkretin më keni bërë insta-
gramist duke dialoguar me shenja aty ku rrini ju",-tha kreu i qeverisë Edi Rama.

Babai i Meghan Markle i shtrin
dorën së bijës, apel për ribashkim

Veliaj flet për djalin: Ia preva
kërthizën vetë. I ndërroj pelenat

Kryebashkiaku i Tiranës Erion Veliaj ka treguar shumë detaje nga mar
rëdhënie e tij me djalin 2 muajsh tashmë, Kajan.  I ftuar te e "Diela

Shqiptare"
Veliaj tregoi se
çfarë bën si
baba i ri,
ndërsa tha se i
bën të gjitha, i
ndërron pel-
enat dhe madje
e lan vetë
Kajanin. "Kam
mësuar ta
ndërroj çunin
për 30 sekon-
da. Jam shumë i
përfshirë",-tha ai. Veliaj rrëfeu se tani nuk ka shumë kohë për të fjetur
gjumë pasi Kajani çdo dy orë ose do ndërruar ose do të pijë. "Ose çiçin ose
çuçin", tha Erioni.  Por megjithëse lodhet në punë kur vjen në shtëpi gjen
kohë të merret edhe me çunin. "I marr erë kur është në gjumë. O shyqyr që
erdhe tani, më thotë Ajola, mbaje një çikë ti", tha Veliaj, i cili tregoi se ia ka
prerë vetë kordonin e kërthizës djalit. "Kam marrë pjesë në operacion dhe
më tha doktori se mos të bie të fikët. Unë jam burrë me namuz nuk më bie
të fikët. E kalova më shumë sportivitet gjithë lindjen e tij. Unë kërthizën i
thashë do ia pres vetë. Jam marrë me gjithë kalamajtë e Tiranës. Ia preva.
Një ta fus në lavaman dhe zhllap-zhllap e lava. Unë i laj kakën gjithë Ti-
ranës, se gjithë ujërat e zeza, jo më çunit tim. Shpresoj që do të bëhet djalë
i mbarë dhe të kontribuojë për shoqërinë tonë",-tregoi Veliaj.

Braçe heq kostumin e politikanit
dhe na shfaqet si berber

Deputeti socialistë, Erion Braçe, përveç politikës që e bën shumë mirë,
duket se ka dhe disa pasione tjera të fshehura. Një prej tyre është

edhe berberi ose, siç njihet ndryshe në ditët e sotme, si parukieri. Nuk
dihet sa mirë di ta bëj Braçe këtë profesion, por ai ka hequr për pak çaste
kostumin e politikanit dhe ka përveshur atë të parukierit. Ka qenë vetë
Braçe ai që ka publikuar një foto nga berberhania ku dhe vetë qethet apo
modelon mjekrën, por kësaj here na shfaqet jo në rolin e klientit, por atë
të berberit. Siç shihet edhe nga foto ai ka veshur përparësen karakteris-
tike të kësaj berberhane, ndërsa është i "armatosur" me gërshërë, krehër,
e brisk. Natyrisht që Braçe mund ta ketë pasion këtë punë, por e sigurt
është që për tipin "grindavec" që ka vështirë ta bëj një punë që do talent
dhe kreativitet, por mbi të gjitha do durim.

Na merrni seriozisht!

Kontakti i fundit mes Thomas Markle dhe Meghan Markle daton në
maj në prag të martesës së saj me princin Harry. Pas kësaj ai u

përjashtua nga jeta e tij. Tashmë disa muaj më vonë ai i bën thirrje
vajzës së tij për t'u bashkuar. I ftuar në "Good Morning Britania"
Thomas i bëri thirrje për pajtim  me vajzën e tij. "Të dua shumë, ti je
vajza ime dhe dua të di se çfarë bën "- tha Thomas. Pa marrë parasysh
dallimet tona, ne duhet të jemi në gjendje t'i zgjidhim ato sepse ne
jemi pjesë e së njëjtës familje, prandaj, të lutem, kontakto me mua.
Shpresoj që kjo gjë të zgjidhet, nuk mund të zgjasë përgjithmonë"- u
shpreh ai. Babai i Meghan nuk e shoqëroi në altar vajzën e tij, sepse ai
kishte kryer një ndërhyrje në zemër. Meghan dhe babai i saj asn-
jëherë nuk kanë pasur marrëdhënie të mira. "Nuk kam ndërmend të
hesht për gjithë jetën time. Unë e dua shumë vajzën time dhe duhet
të di se çfarë bën. Nuk ka rëndësi nëse takohemi ose jo, mjafton ta di
që është mirë, më mjafton qoftë edhe një mesazh në telefon" - tha
Thomas Markle.

BULEVARDI
POLITIK

BULEVARDI
POLITIK

Na merrni seriozisht!
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Këshilla

Nuk kujtoheni të kujdeseni për veten?
20 këshilla për ta bërë atë rutinë

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Shumica prej nesh
dëshirojmë të
kujdesemi mirë për

veten tonë dhe ne e dimë se
rutinat e mira dhe paran-
daluese të vetëkujdesit
janë mënyra më e mirë për
ta bërë këtë. Por mund të
jetë, gjithashtu, dërmuese,
stresuese, dhe kërkon kohë
për të kujtuar të gjitha
gjërat që duhet të bëjmë. A
keni pirë ujë të mjaf-
tueshëm? A keni marrë një
minutë për të medituar? A
nuk duhet të ngrihesh dhe
të ecësh? Kur hera herën e
fundit që keni ngrënë? Apo
flini tetë orë? Sa kohë keni
qenë ulur në tryezën tuaj?
Duke ditur se nuk keni
bërë asnjë nga këto vep-
rime të vetëkujdesit, mund
të ndiheni jashtëzakonisht
të stresuar - pikërisht e
kundërta e efektit që vetë-
kujdesi duhet të ketë. Gjë-
ja e fundit që iu duhet ësh-
të të stresoheni. Por kur ju
keni një orar të zënë, është
e vështirë të qëndroni të
përgjegjshëm qoftë edhe
për veten tuaj, dhe kështu
është e lehtë të lini mirëqe-
nien tuaj dhe shëndetin -  të
rrëshqasë. Dhe kjo është
kur problemet shëndetë-
sore - të shkaktuara nga
stresi, zakonet e dobëta të
të ngrënit, mungesa e stër-
vitjes ose diçka tjetër -
mund të zhvillohen. Për fat
të mirë, ka shumë truke për
t'iu ndihmuar të kujdeseni
për veten. Ata ndihmojnë
të largoni stresin duke ju
ndihmuar të ndërtoni një
rutinë të shëndoshë të
vetë-kujdesit dhe duke e
bërë atë një zakon që është
më i lehtë të mbahet. Këtu
janë vetëm disa ide dhe ap-
likacione që mund të ndih-
mojnë automatikisht që
vetëkujdesi të bëhet prior-
itet - pavarësisht nëse keni
dy minuta ose dy orë kohë:

1. Mos bëni asgjë për dy1. Mos bëni asgjë për dy1. Mos bëni asgjë për dy1. Mos bëni asgjë për dy1. Mos bëni asgjë për dy
minutaminutaminutaminutaminuta

2 .  D ë g j o n i  t i n g u j  t ë2 .  D ë g j o n i  t i n g u j  t ë2 .  D ë g j o n i  t i n g u j  t ë2 .  D ë g j o n i  t i n g u j  t ë2 .  D ë g j o n i  t i n g u j  t ë
vvvvvalëvalëvalëvalëvalëve të detit ae të detit ae të detit ae të detit ae të detit apo pikapo pikapo pikapo pikapo pikavvvvveeeee
të shiut në aplikacione tëtë shiut në aplikacione tëtë shiut në aplikacione tëtë shiut në aplikacione tëtë shiut në aplikacione të
ndryshmendryshmendryshmendryshmendryshme

3. Ngrihuni dhe bëni3.  Ngrihuni dhe bëni3.  Ngrihuni dhe bëni3.  Ngrihuni dhe bëni3.  Ngrihuni dhe bëni
një shëtitje jashtë.një shëtitje jashtë.një shëtitje jashtë.një shëtitje jashtë.një shëtitje jashtë.

4. Qëndroni të hidratu-4. Qëndroni të hidratu-4. Qëndroni të hidratu-4. Qëndroni të hidratu-4. Qëndroni të hidratu-
a r  m e  a p l i k a c i o n e  s ia r  m e  a p l i k a c i o n e  s ia r  m e  a p l i k a c i o n e  s ia r  m e  a p l i k a c i o n e  s ia r  m e  a p l i k a c i o n e  s i
iDraiDraiDraiDraiDrated, Wted, Wted, Wted, Wted, Waaaaaterterterterterlolololologggggggggged dheed dheed dheed dheed dhe
Eight Glasses A DaEight Glasses A DaEight Glasses A DaEight Glasses A DaEight Glasses A Dayyyyy

5.  Har5.  Har5.  Har5.  Har5.  Harrrrrroni të meroni të meroni të meroni të meroni të merrrrrr n in in in in i
d rd rd rd rd re k ë ?  Te k ë ?  Te k ë ?  Te k ë ?  Te k ë ?  Te m p l e  d h ee m p l e  d h ee m p l e  d h ee m p l e  d h ee m p l e  d h e
Time4Lunch mund të ndi-Time4Lunch mund të ndi-Time4Lunch mund të ndi-Time4Lunch mund të ndi-Time4Lunch mund të ndi-
hmojnë me këtë.hmojnë me këtë.hmojnë me këtë.hmojnë me këtë.hmojnë me këtë.

5. Sfidoni veten për të5. Sfidoni veten për të5. Sfidoni veten për të5. Sfidoni veten për të5. Sfidoni veten për të
b ë r ë  d r e k ë n  t u a j  n ëb ë r ë  d r e k ë n  t u a j  n ëb ë r ë  d r e k ë n  t u a j  n ëb ë r ë  d r e k ë n  t u a j  n ëb ë r ë  d r e k ë n  t u a j  n ë
mbrëmje .mbrëmje .mbrëmje .mbrëmje .mbrëmje .

7. Ndiqni ciklin tuaj të7. Ndiqni ciklin tuaj të7. Ndiqni ciklin tuaj të7. Ndiqni ciklin tuaj të7. Ndiqni ciklin tuaj të
gjumit me vegla të pal-gjumit me vegla të pal-gjumit me vegla të pal-gjumit me vegla të pal-gjumit me vegla të pal-
estrës si FitBit ose Jestrës si FitBit ose Jestrës si FitBit ose Jestrës si FitBit ose Jestrës si FitBit ose Jaaaaaw-w-w-w-w-
bone ose aplikacionin përbone ose aplikacionin përbone ose aplikacionin përbone ose aplikacionin përbone ose aplikacionin për
telefon Sleepbot.telefon Sleepbot.telefon Sleepbot.telefon Sleepbot.telefon Sleepbot.

8 .  P r8 .  P r8 .  P r8 .  P r8 .  P rooooo vvvvvo n i  B e d t i m eo n i  B e d t i m eo n i  B e d t i m eo n i  B e d t i m eo n i  B e d t i m e
Function të iPhone për tëFunction të iPhone për tëFunction të iPhone për tëFunction të iPhone për tëFunction të iPhone për të
dikur kur të zgjoheni dhedikur kur të zgjoheni dhedikur kur të zgjoheni dhedikur kur të zgjoheni dhedikur kur të zgjoheni dhe
kur të shkoni të flini.kur të shkoni të flini.kur të shkoni të flini.kur të shkoni të flini.kur të shkoni të flini.

9. Programoni disa mo-9. Programoni disa mo-9. Programoni disa mo-9. Programoni disa mo-9. Programoni disa mo-

ment "mos e shqetësoni"ment "mos e shqetësoni"ment "mos e shqetësoni"ment "mos e shqetësoni"ment "mos e shqetësoni"
në mënyrë që të mund tënë mënyrë që të mund tënë mënyrë që të mund tënë mënyrë që të mund tënë mënyrë që të mund të
përqendroheni te vetja papërqendroheni te vetja papërqendroheni te vetja papërqendroheni te vetja papërqendroheni te vetja pa
shqetësimeshqetësimeshqetësimeshqetësimeshqetësime

10.  Shikoni disa foto10.  Shikoni disa foto10.  Shikoni disa foto10.  Shikoni disa foto10.  Shikoni disa foto
dhe video të kafshëve tëdhe video të kafshëve tëdhe video të kafshëve tëdhe video të kafshëve tëdhe video të kafshëve të
lezetshmelezetshmelezetshmelezetshmelezetshme

11. V11. V11. V11. V11. Vizitoni një strizitoni një strizitoni një strizitoni një strizitoni një strehi-ehi-ehi-ehi-ehi-
mormormormormore të kafshëve të kafshëve të kafshëve të kafshëve të kafshëveeeee.....

12. Shikoni video mësi-12. Shikoni video mësi-12. Shikoni video mësi-12. Shikoni video mësi-12. Shikoni video mësi-
mormormormormore dhe motie dhe motie dhe motie dhe motie dhe motivuesevuesevuesevuesevuese.....

13. Mbani ditar çdo ditë13. Mbani ditar çdo ditë13. Mbani ditar çdo ditë13. Mbani ditar çdo ditë13. Mbani ditar çdo ditë
me ame ame ame ame aplikacione si Daplikacione si Daplikacione si Daplikacione si Daplikacione si DayOneyOneyOneyOneyOne

14 .  Mbani  g jur14 .  Mbani  g jur14 .  Mbani  g jur14 .  Mbani  g jur14 .  Mbani  g jur m ë t  em ë t  em ë t  em ë t  em ë t  e
asaj që ju shqetëson measaj që ju shqetëson measaj që ju shqetëson measaj që ju shqetëson measaj që ju shqetëson me
aaaaa p l i k a c i o n e  s i  Wp l i k a c i o n e  s i  Wp l i k a c i o n e  s i  Wp l i k a c i o n e  s i  Wp l i k a c i o n e  s i  Wo ro ro ro ro r r yr yr yr yr y
WWWWWaaaaatctctctctch.h.h.h.h.

1 5 .  V1 5 .  V1 5 .  V1 5 .  V1 5 .  Vi z i t o n i  m j e k u ni z i t o n i  m j e k u ni z i t o n i  m j e k u ni z i t o n i  m j e k u ni z i t o n i  m j e k u n
tuaj dhe kontrolloni katërtuaj dhe kontrolloni katërtuaj dhe kontrolloni katërtuaj dhe kontrolloni katërtuaj dhe kontrolloni katër
numrat tuaj shëndetësor -numrat tuaj shëndetësor -numrat tuaj shëndetësor -numrat tuaj shëndetësor -numrat tuaj shëndetësor -
presionin e gjakut, koles-presionin e gjakut, koles-presionin e gjakut, koles-presionin e gjakut, koles-presionin e gjakut, koles-
terolin, sheqerin në gjakterolin, sheqerin në gjakterolin, sheqerin në gjakterolin, sheqerin në gjakterolin, sheqerin në gjak

dhe indeksit të masës sëdhe indeksit të masës sëdhe indeksit të masës sëdhe indeksit të masës sëdhe indeksit të masës së
trupit (BMI).trupit (BMI).trupit (BMI).trupit (BMI).trupit (BMI).

16.Lëshoni e mendimet16.Lëshoni e mendimet16.Lëshoni e mendimet16.Lëshoni e mendimet16.Lëshoni e mendimet
e këqija ose ndërhe këqija ose ndërhe këqija ose ndërhe këqija ose ndërhe këqija ose ndërhyrëseyrëseyrëseyrëseyrëse
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Natyrisht, vetë-kujdesi
është vetë nga natyra per-
sonal - kështu që asnjë gjë
nuk do të funksionojë për të

gjithë. Gjëja e rëndësishme
është të kuptoni se çfarë
hapa proaktiv ju doni të
bëni për të marrë një tra-
jtim më të mirë për shënde-
tin dhe mirëqenien tuaj.
Dhe, pasi ta keni bërë këtë,
lajmi i mirë është se ka
shumë aplikacione, faqe in-
terneti dhe truke për të fil-
luar.

?
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SOT PERVJETORI

Një nga të parët që do më fliste
gjatë për gjendjen e Vlorës
në kohën e luftës ishte Rrah-

man Parllaku, që atëherë njihej me
pseudonimin "Hallvaxhiu". Ai ish-
te me origjinë nga Kukësi, por famil-
ja e tij kishte vite që kishte zbritur
në Vlorë, ku kishin një dyqan të
vogël. Në atë kohë ai ishte një
luftëtar i patrembur dhe me një ve-
primtari të fortë në Njësitin Guer-
ril të Vlorës, të cilin e drejtonte:
"Unë u largova nga Vlora më 11
tetor të vitit 1943, - më tregonte
Rrahmani - por unë u ktheva
përsëri, për arsye se kur u anali-
zua gjendja e krijuar në këtë qytet,
pas goditjes së rëndë që mori lëviz-
ja jonë nga gjermanët dhe bash-
këpunëtorët e tyre, duhej t'i rapor-
tonim Komitetit të Partisë së
Qarkorit dhe këtë duhej ta bëja
unë, sepse unë isha më i informuari
për atë që kishte ndodhur. Më kuj-
tohet që më kanë pritur Muzhiku,
(Liri Gega) dhe i ngarkuari me
detyrën e sekretarit Politik të
Qarkut, Ali Demi. Pasi më dëgjuan,
më pyetën se si duhej të organizo-
hej puna këtej e tutje në qytet. Iu
thashë se hë për hë puna duhej drej-
tuar nga Narta dhe të mbanim
lidhje përmes disa shoqeve tona me
qytetin. "Muzhiku" shfaqi pa-
kënaqësi për faktin se ishim lar-
guar nga qyteti dhe më urdhëroi që
të kthehesha përsëri aty, por Ali
Demi nuk ishte dakord me të. Sug-
jeroi që të dërgohej në qytet një
shok më pak i njohur, pasi, sipas
tij, mua më njihnin të gjithë, madje
dhe fëmijët dhe isha më i kërkuari
nga armiqtë. Kjo, sipas Aliut, do të
vazhdonte deri sa të njiheshim mirë
me situatën. Por Liria nguli këmbë
në të sajën… "

Atë natë ranë të flinin në sh-
tëpinë bazë. Pranë tij, Aliu kishte
"Hallvaxhiun", atë djalosh trim, sh-
tatlartë, me vetulla të trasha dhe
të zeza pis, që komandonte Njësitin
Guerril të Vlorës. Aliu ishte i mërz-
itur. Përse vallë kjo këmbëngulje?
Lirinë e njihte mirë, që në bazën e
"Shtëpisë 66", në shtëpinë e tij në
Tiranë. I dukej një mendim i nxitu-
ar, por e kishte kuptuar se nuk ish-
te thjesht mendimi i saj: urdhri me
sa dukej vinte ose nga Enveri, ose
nga Dushani. "Aliu ndryshonte
nga të tjerët, - kujtonte Rrahman
Parllaku. - Ai ishte i thjeshtë dhe
njeri që mendonte shumë. Nuk
dinte të imponohej dhe të dikton-
te… kishte një tjetër metodë pune
me njerëzit. Me Aliun mund të bise-
doje lirshëm. Unë jam një nga ata
që e kam ndjerë personalisht

kujdesin e tij, siç dhe e kam shkru-
ar në librin tim të kujtimeve. Mirën-
johje familjeve vlonjate që më
mbajtën si birin e tyre!"

Në këto ditë të vështira, Aliu sh-
konte fshat më fshat dhe fliste me
fshatarët, duke u folur për luftën
dhe se ora e lirisë po afrohej. Ishte
e rëndësishme që partizanë të rinj
të mbushnin radhët e Ushtrisë
Nacinal-Çlirimtare dhe në veçanti
për formimin e Brigadës së V-të Sul-
muese. Nga fillimi i shtatorit Aliu,
i shoqëruar nga luftëtarë të zonës
dhe me automatik në krah, kishte
marrë të përpjetën e Malit të Çikës
dhe netëve qëndronte në stanet e
barinjve. Kishte zbritur në Vuno
dhe ishte takuar me komunistët
dhe luftëtarët e krahinës. Në atë
kohë, "Çeta e Bregut" ishte afruar
në Gjorm me urdhër nga Shtabi
Qendror që të luftonte kundër frak-
sionit, edhe pse komandanti i tyre,
Neki Imeri, (Vangjo), kunati i Sadik
Premtes, nuk donte ta luftonte
Sadikun. Pikërisht në këtë kohë
kishte ndodhur dhe vrasja e Mynyr
Xhindit.

Sapo mori vesh këto, Aliu ven-
dosi që të nesërmen të shkonte në
shtëpinë e familjes së tij. Sigurisht

ishte me rrezik, por i armatosur
rëndë dhe i shoqëruar nga disa
pjesëtarë të Njësitit Guerril për
Vlorën, ai u nis. Mynyri i dhimbej.
Pasi u siguruan se në shtëpi nuk
kishte njeri të dyshimtë, në prag të
varrimit, Aliu ia behu në oborr dhe
u takua me Arshiun, babain e My-
nyrit. E ngushëlloi. Dyshimi për
vrasjen e tij e brente gjithnjë. Aty
ishte dhe nëna e tij si dhe Baftjari, i
vëllai i Mynyrit, të cilin e njihte prej
kohësh, njerëz të tjerë dhe një mjek
italian, që ata e kishin mbajtur në
shtëpi pas kapitullimit të Italisë
fashiste. Varrimi u bë i shpejtë dhe
Aliu doli para varrit dhe foli. Këtë
çast të dhimbshëm, pas kaq e kaq
vitesh e tregonte Murati, vëllai
tjetër i Mynyrit, i cili nuk u vra në
luftë dhe mbeti gjallë nga të tre
djemtë e Arshi Halilit.

Murat Xhindi kujtonte se My-
nyri kishte katër plumba në trup,
një mbrapa koke dhe tre në shpinë,
të gjithë nga mbrapa. Ky fakt bëri
të mos kishin asnjë pikë dyshimi
se Mynyrin e kishin vrarë. "Në
varrim erdhi Ali Demi. Ai mbajti
fjalën kryesore dhe vlerësoi lart
kontributin e tij të shquar, si një
nga figurat e spikatura të luftës

antifashiste të Qarkut…" Këto dy-
shime nuk ia thanë Aliut ato ditë,
pasi ata e kishin të qartë se Aliu
pak kohë kishte që kishte ardhur
në Vlorë. Për më tepër ishte shok i
afërt me Baftjarin. Një ditë më vonë
doli trakti i Komitetit Qarkor, për
të cilin Aliu kishte dhënë porosi që
të shpërndahej menjëherë dhe se
çfarë duhej theksuar në atë trakt.
Vrasja e Mynyrit ishte një goditje e
rëndë. Ky trakt mbante titullin "Fli
Tradhëtie". Por për ç'tradhëti bëhej
fjalë?... Mënyra si u vra asnjëherë
nuk u gjet. Cilët ishin ata që e kish-
in vrarë dhe kush kishte urdhëru-
ar për këtë?...

Më 21 nëntor, me ndihmën e bal-
listëve, gjermanët bënë reprezalje
të shumta në Vlorë duke vrarë e
arrestuar shumë njerëz të lëvizjes
Nacional-Çlirimtare. Këto repreza-
lje i tronditën dhe disa nga krerët e
Ballit Kombëtar të Vlorës, siç ishte
avokati Skënder Muço, i cili pas
kësaj ngjarje u shkëput nga Balli,
duke denoncuar reprezaljet e bëra
në bashkëpunim me gjermanët.
Ditët e atij fillim dhjetori të vitit
1943 ishin shumë të ngarkuara. Në
malet e Labërisë vepronte tashmë
Brigada e V-të dhe gjermanët ishin
shqetësuar nga goditjet e vazh-
dueshme që po merrnin, edhe pse
ishin të sigurtë në mbrojtjen e
qyteteve dhe të rrugës Greqi-Sh-
qipëri, të cilën e kontrollonin mirë.
Një nga ato ditë, një korrier do të
shkonte për në Helmës, ku ishte
vendosur Komitetit Qendror i Par-
tisë dhe Aliu i dha një letër
djaloshit vlonjat për Njazi Demin,
shokun e tij më të afërt. I shkru-
ante se "së shpejti edhe ai do të sh-
konte për një punë në Skrapar dhe
me këtë rast donte ta takonte".
Edhe pse i angazhuar natë e ditë në
luftën çlirimtare, Aliu mendonte
gjithnjë dhe për fatin e Çamërisë.
Ç'do të bëhej me të pas lufte? Kohët
e fundit ishte informuar se që më 2
gusht, ishte krijuar "Çeta
Çamëria", e cila vepronte në të dyja
anët e kufirit shqiptaro-grek, e pr-
irur nga Taho Sejko dhe Muharrem
Demi. Më vonë, në bazën e kësaj çete
u krijua dhe batalioni i cili do të
çlironte Konispolin, ku krahas
Kasëm Demit e Teme Sejkos, lufto-
nin dhe Qamil Buxheli, Selim Isla-
mi, Myfit Sejko e shumë të tjerë, të
cilët Aliu i njihte.
PRAVERA DY HAPA AFËR

19 dhjetor 1943. "Atë mbrëmje
bëmë një mbledhje të rëndësishme
në një nga shtëpitë bazë, - më tregoi
Dhimitër Mandro një ditë, - ku Aliu
foli për situatën e luftës dhe rolin e
dëmshëm të ballistëve, të cilët kish-
in bërë tashmë pakt me gjermanët.
Qëndruam deri në mesnatë. Pastaj
dolëm të flinim në një nga bazat e
tjera. Ramë të flinim. Pa zbardhur

mirë, u dëgjuan trokitje tek dritar-
ja. U zgjuam. Dikush na njoftoi se
shtëpia ishte rrethuar nga ballistë,
të udhëhequr nga Ismail Golemi.
Aliu dhe Pano Dhimgjoka morën
automatikët dhe të tre nxituam
drejt malit që t'i largoheshim Kan-
inës. Por pas pak, pas tri katër sh-
tëpish një zë thirri: Ndal! Dorëzo-
huni! Jeni të rrethuar!..."

Kanina po zgjohej, por krismat
e para e zgjuan gjithë popullin. Pas
pak, duke e kuptuar se s'kishin
rrugë për të çarë rrethimin, Aliu u
tha dy shokëve të tij se ishte më mirë
të ktheheshin drejt shtëpisë ku ish-
in dhe të rezistonin deri sa të vinte
mbrëmja dhe pastaj të tentonin të
çanin rrethimin. Ishin të vetëm dhe
shtigjet e fshatit nuk i njihnin ash-
tu siç i njihnin fshatarët. Me nx-
itim u kthyen drejt shtëpisë dhe u
thanë njerëzve që banonin në të që
të largoheshin që të mos vriteshin
nga armiqtë. Lufta filloi e ashpër.
Pano Dhimgjoka zuri vend tek dera
që të mos lejonte njeri të afrohej
nga rruga përballë hyrjes së sh-
tëpisë. Aliu ishte në një nga drit-
aret dhe në tjetrën Dhimitri. Thirr-
jet nga jashtë për tu dorëzuar vazh-
donin. Por si përgjigje kishte vetëm
shkrehje armësh. Tashmë drejt
Kaninës po afroheshin dhe forca
gjermane. Rrethimi ishte i jash-
tëzakonshëm. Madje gjermanët
zunë pozicione dhe në kalanë e Kan-
inës nga ku mund të vëzhgonin çdo
lëvizje.  Por rezistenca ishte e fortë.

Nga dreka, pasi e panë se ishte e
vështirë që të rrethuarit të dorëzo-
heshin, ballistët mblodhën popul-
lin në qendër të fshatit dhe i
kërcënuan që t'i dorëzojnë të rre-
thuarit. Por si? Askush nuk pra-
nonte të shkonte drejt tyre.
Ndërkohë, nga kodra filloi gjëmi-
mi i artilerisë. Aliu e kuptoi se
gjylet e para ishin thjesht për t'i
impresionuar dhe se gjermanët
nuk mund të qëllonin, pasi rreziko-
nin të qëllonin shtëpi të tjera. Por
një orë më vonë, forcat që i rretho-
nin bënë dhe një përpjekje tjetër për
tu afruar. Filloi një shkëmbim i ash-
për zjarri. Aliu dhe Dhimitri qëllo-
nin nga dritare të ndryshme për të
dhënë përshtypje se ishin një grup
i madh luftëtarësh dhe jo thjesht
tre persona. Në një moment qetësie,
Aliu i tha Dhimitrit t'i thoshte Pa-
nos të bëhej gati që të çanin rre-
thimin. Nuk kishte asnjë rrugëdal-

ALI DEMI
Muajt e fundit

në jetën e një heroi
Një rrëfim për dajën, siç
më kanë folur për tëNga Luan Rama

Ali Demi
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je tjetër. Forcat balliste i kishin lar-
guar njerëzit e shtëpive përreth dhe
tani po fillonin të qëllonin shtëpinë
me artileri. Kur Dhimitri zbriti,
Panon e gjeti në frymën e fundit. I
shtrirë pranë derës ai ishte mbush-
ur në gjak. Një breshëri e kishte qël-
luar për vdekje. - "Pano është vrarë!"
- i tha Dhimitri Aliut. Për të dy ish-
te e dhimbshme të shihnin shokun
e tyre të vrarë. Aliu dhe Dhimitri e
përqafuan si për t'i dhënë lam-
tumirën e fundit dhe menjëherë u
sulën nga dera dhe çanë përpara
duke qëlluar... Dhimitri vazhdonte
tregimin e tij: "Gjithnjë duke qëllu-
ar, kaluam disa shtëpi radhazi, por
ndërkohë Aliu më pa që isha plago-
sur dhe u rrëzova. Ndaloi dhe
kërkoi të më ngrinte. "Mbahu, edhe
pak", më tha, dhe më tërhoqi me
vete, por unë isha mbushur gjithë
gjak. Ç'të bënte. Krismat tutje
vazhdonin..."Artileria qëllonte
duke goditur muret e shtëpisë. Gjer-
manët ende nuk e dinin se luftëtarët
e kishin lënë  "shtëpinë-kështjellë".
- "Më lër Ali, nuk mundem!" - i
thashë Aliut. Por ndërkohë Aliu
dalloi një ferrë të madhe dhe u sul
duke më tërhequr. - "Shiko Miti, do
të të fsheh këtu. Mos lëviz që këndej.
Në mbrëmje do të dërgoj shokët të
të marrin!..." - Kështu më tha dhe u
largua duke qëlluar… Më shtrën-
goi dorën dhe kapërceu shtëpi të
tjera. Që nga ai çast nuk e pashë
më… nuk do ta shikoja më kurrë
atë njeri me një kurajo të jashtëza-
konshme, i cili besonte se kjo luftë
do të sillte një Shqipëri të re, të bash-
kuar dhe të begatë. Edhe pse kishte
tetë orë që luftonin, lodhjen Aliu
nuk e ndjente. Kaloi dhe fushën, pa
u kuptuar nga njeri, pasi të gjithë
ishin përqendruar nga shtëpia ku
mendohej se partizanët atje ende
luftonin. Po linte Kaninën dhe po
drejtohej nga "Kodra e Dheut të
Bardhë"… Aliu mendonte se më së
fundi e kishte çarë rrethimin dhe
tashmë nxitonte drejt Ujit të Ftohtë.
Nga ullishtat poshtë dukej deti. Por
pikërisht në atë moment, një
breshëri mitralozi u shkreh mbi të.
Gjermanët i kishin zënë të gjitha
pikat nga ku mund të kalohej. Tu-
tje ende gjëmonin të shtënat e artile-
risë. Në sytë e Aliut ullinjtë dukej
sikur binin e rrëzoheshin me rra-
pëllimë, bashkë me të. Pastaj gjithç-
ka ra në heshtje. Heshti përgjith-
një…

SI U VRA ALIU
Kur kisha qenë në Kaninë, në

bisedë me xha Sadikun një fshatar
nga Kanina, i cili i kishte përjetu-
ar ngjarjet e atij fund dhjetori të
vitit 1943, ai më tregoi për vrasjen
e Aliut, i cili, pasi kishte kaluar
"çezmën e Nafijes", siç e quante
populli, kishte marrë nga përroi i
Vasunjës duke dalë në Qafën e
Dheut të Bardhë. Ai më kishte
thënë: "Mbaj mend kur trupin e
Aliut e sollën dhe e vunë në rrugë
të fshatit. Njerëzit filluan të mblid-
heshin dhe të shikonin të vrarin.
Kush ishte? Si quhej? Askush nuk
e njihte. Pas pak dikush u afrua
dhe duke i parë çizmet e mira, qeshi,
u ul dhe ia hoqi. I mori dhe u lar-
gua, i ndjekur nga të qeshurat e ca
ballistëve të tjerë. Kaluan pak çaste
dhe dikush u afrua drejt të vrarit
dhe duke i bërë shenjë dikujt tha:
Ndihmomë ta marrim. Duhet ta
varrosim, siç i ka hije zakonit sh-
qiptar! Njerëzit nuk lihen në mes
të rrugës! Por ndërkohë ndërhyri
një ballist që iu hakërrua. - "Komu-
nistët do të varrosësh ti?!..." Por fs-
hatari qëndroi krenar dhe ia ktheu:
"Do ta varros në varrin e vëllait
tim!"... Dhe bashkë me një njeriun e
tij, e mori Aliun dhe e varrosi". Vras-
ja e Aliut i tronditi të gjithë. Në radhë
të parë komunistët dhe ilegalët e
Qarkorit, por edhe njerëzit e thjesh-
të që e kishin njohur ato katër-pesë
muaj që gjendej mes tyre. Kjo vrasje
kishte hapur plagë dhe në banorët e
Kaninës që nuk mund ta pranonin
që vrasja e Ali Demit dhe Pano
Dhimgjokës ishte bërë në pragjet e
tyre.

Disa ditë me vonë një grua fsha-
tare, do t'i ngrinte këngë:

"Ti Shqipëri, ti djalëri,/Nga gjaku
yt nxjerr liri,/Ti Çamëri veshur në
zi,/ Me gjak të Aliut kërkon liri…"/

 "Dita kur erdhën dhe lajmëru-
an për vrasjen, - tregon Ildizja,
motra e Aliut, - më kujtohet si tani.
Babai kishte vdekur që në janar të
atij viti. Nga Aliu prej kohësh
s'kishim asnjë lajm. Nëna kishte
nxjerrë govatën dhe po lante rro-
bat në oborr, në shtëpinë e Rexhep
Çamit ku banonim që nga fillimi i
vitit 1943. Atëherë rruga jonë qu-
hej "Rruga e Kusit" dhe porta e sh-
tëpisë mbante numrin 97, sot rru-
ga Riza Cerova. Ishte prill i vitit
1944. Një ditë më parë kishte
ardhur një ilegal që kishte sjellë 100
napolona flori. Nëna i mori, por
njeriu që erdhi nuk i tha as emrin,
por thjesht i kishte thënë: "I ke
ndihmë nga shokët e Luftës!" Er-

dhi dhe iku si era. Atë ditë të bukur
marsi, tri gra i ranë portës së sh-
tëpisë dhe unë dola ta hapja. - Kanë
ardhur mysafirë!" - i thirra nënës, e
cila kur i pa, i la rrobat mënjanë
dhe fshiu duart. Njërën prej grave
e njihnim, quhej Marie Xhara, ndër-
sa tjetra ishte Distra Halimi. Kur
gratë hynë në sallon, njëra prej tyre
e përqafoi nënën dhe i tha: "Aliu të
la shëndenë!" Nëna s'po i besonte
syve. Si?!... Papritur pashë nënën që
goditi kokën me grushte dhe u
shëmb në tokë. I kishte rënë të
fikët. Unë fillova të qaja. Ato e

morën nënën dhe e vunë në divan.
Pas pak nëna fshiu lotët dhe e mblo-
dhi veten, duke na thënë se "Aliu
ra për vatan". Por komshinjtë që
kishin dëgjuar britmën e saj erdhën
menjëherë. Gratë nuk qëndruan
dhe ikën menjëherë se ishin ilegale.
NJERIU I REVOLTËS…
PO TË ISHTE GJALLË?

Po të ndjekësh itinerarin e jetës
së Ali Demit, një nga karakteris-
tikat e tij më spikatëse është gjend-
ja e revoltës, apo e njeriut të revol-
tuar kundër padrejtësisë dhe kjo
ndoshta se që në fëmijëri ai e ndjente
veten të kërcënuar si një popullatë
brenda një shteti tjetër i cili që
kërkonte gjithnjë shpërnguljen e
saj. Kjo revoltë e përgjithshme, u
shfaq më gjerë dhe për sistemin, dhe
kjo që në vitet e para në konviktin
"Çamëria" të Sarandës, siç dësh-
mojnë dhe shokët e tij, e më pas,
akoma më shumë në konviktin e
gjimnazit të Gjirokastrës, ku një
ndërgjegje e re po e çonte drejt ide-
alesh të tjera, që i kapërcenin kufijtë
e vendlindjes. Këtë e pamë në pro-
testat e organizuara me Themo Va-
sin e Njazi Demin. Edhe pse i për-
jashtuar nga gjimnazi i Gjirokas-
trës, në Tiranë, në prag të pushtim-
it, revolta do ta hidhte përsëri në
rrugët e protestave kundër push-
timit, në ditët e para të prillit 1939
dhe më pas në protestat e demonst-
rimet e vazhdueshme kundër fash-
istëve italiane, veçanërisht në ditët
e përkujtimit të Pavarësisë sh-
qiptare. Kjo revoltë e lidhi me ko-
munistët e parë shqiptarë dhe e bëri
pjesë aktive të Partisë Komuniste
Shqiptare. Kjo revoltë do ta ndiqte
në aksionet e para si dhe në bur-
gun e Tiranës, duke organizuar
grevat e urisë, protestat e mëdha
gjer dhe arratisjen e një numri të
madh të burgosurish politikë.

Më 20 dhjetor, në shtëpinë tonë
vinin shumë njerëz për të nderuar
kujtimin e tij. Ishin shokët e luftës.
Por nga viti në vit disa fytyra që
ishin bërë të zakonshme zh-
dukeshin dhe unë nuk i shihja më,
sikur të ishin fshirë nga faqja e
dheut. Kjo gjë atëherë s'më binte
shumë në sy, por tani që e kujtoj,
mendoj se këta njerëz ishin ata që
goditeshin nga Enver Hoxha, që
internoheshin apo futeshin nëpër
burgje. Xhaferr Vokshin e kam
parë vetëm nga fillimi i viteve 80'
kur me nënën time i bëmë një vizitë
në shtëpinë e tij në Durrës. Xhafer-
ri kishte hequr shumë, por ende
mbahej. Po të mos kishte qenë Bije
Vokshi, dhe ai do të dergjej nëpër
burgje. Kaq e kaq njerëz që i kishin
kushtuar gjithçka luftës, ishin
flakur tutje. Dhimbja dhe trishti i
kishte mbuluar të gjithë…

Për më tepër se 70 vjet pas luftës
dhe çlirimit të Shqipërisë, përpiqem
të imagjinoj se si do të vazhdonte
revolta e këtij njeriu kur ai do të
zhgënjehej nga hapat e para të një
shteti totalitar, i cili nuk do të ishte

shoqëria e lirisë, e vëllazërimit dhe
e barazisë siç e kishte ëndërruar ai
dhe siç e kishte skicuar në
shënimet e tij. Ky njeri me karak-
ter kaq të fortë, a do të pajtohej me
sistemin totalitar, i cili filloi të kri-
johej dalëngadalë në Shqipëri duke
i shërbyer pushtetit të një njeriu
dhe ideologjisë staliniste, e cila ish-
te e huaj për shumë nga revolucio-
narët shqiptarë? Duke hedhur një
vështrim historik mbi shokët e tij
të revoltave gjatë pushtimit dhe
kohës së burgut, konstaton se
shumë nga miqtë e afërt të tij gjatë
viteve u margjinalizuan, u bur-
gosën, u internuan dhe u vranë nga
një klan konsekuent e radikal i
luftës klasore, i cili zgjodhi si mod-
el sistemin stalinist: Qemal Stafa,
miku i tij i afërt u vra në rrethana
të dyshimta, shumë shokë të tjerë
u larguan nga funksionet e tyre dhe
u përjashtuan nga radhët e partisë:
Xhemal Cani, Sotir Vullkani, Xha-
ferr Vokshi, Mustafa Qilimi, Kris-
to Frashëri, etj. Po ta kishte marrë
vesh vrasjen e shoqes së tij të luftës
Ramize Gjebreja sigurisht që ai do
të skandalizohej. Po kështu, nga
familja e madhe e "Dematëve",
shumë "Dematë" u syrgjynosën, të
tjerë u margjinalizuan; Tahir Demi
u pushkatua si "armik i partisë",
Vehip Demi u dënua në Konfer-
encën e Tiranës më 1956, Taho Se-
jkon e torturuan për vdekje dhe
vdiq nën tortura, pa pranuar se gjo-
ja ishte "agjent i grekut"; Kasëm
Demin e futën në burgun e Spaçit
ku dhe vdiq, trupi i të cilit ende dhe
sot nuk dihet se ku është varrosur…
Pra, fare thjesht mund të bënim py-
etjen: çdo të ndodhte me njeriun e
revoltuar Ali Demi, ëndrra e të cilit
ishte shoqëria demokratike. Ky njeri,
me siguri, ose do të eliminohej si
shumë shokë të tjerë të tij të luftës,
ose do të margjinalizohej në atë masë
sa revolta e tij do ta çonte menjëherë
drejt një fundi tragjik.

Historia e heronjve të tillë si e
Qemal Stafës, Vasil Shantos, Ali De-
mit, Perlat Rexhepit, etj, nuk është
thjesht vetëm një histori shqiptare.
Ajo që ndodhi në vendet e Lindjes
Europiane pas Luftës së Dytë
Botërore ishte e ngjashme. Ata që i
mbijetuan kësaj lufte dhe që ishin
aktorë të mëdhenj të saj, ose u mar-
gjinalizuan, ose u vranë nga
shtetet totalitare si "tradhtarë të
kauzës së Partisë". E megjithatë,
gjaku i tyre nuk shkoi kot. Në fakt
ata iu përkushtuan lirisë ko-
mbëtare dhe krijimit të një shoqë-
rie të re ku do të zotëronte e drejta
e liria. Në asnjë vend të Europës
nuk ka historianë negacionistë që
ta mohojnë luftën dhe kontributin
e heronjve të tillë pse ata ishin të
majtë dhe luftuan për "shoqërinë
ideale", utopike, atë të barazisë e të
dinjitetit njerëzor. Por kjo duket se
po ndodh vetëm në Shqipëri, ku ca
pseudo-historianë të errët me
qëllime të mbrapshta politike duan
ta denigrojnë luftën e tyre dhe të
bëjnë heronj kolaboracionistët që i
shërbyen dhe në fund ndoqën pas
ushtrinë gjermane përtej kufijve të
Shqipërisë. Kolaboracioni ka vetëm
një emër: kolaboracion. I tillë kon-
siderohet edhe në Francën e sotme
gjithë epoka e Petenit. Kolabora-
cionit nuk mund t'i japësh ngjyrë
tjetër. Historia është histori dhe jo
në shërbim të politikës. Heronj të
vërtetë ishin ata që bënë luftën dhe
derdhën gjakun për lirinë. Ishte luf-
ta e tyre ajo që solli që pas luftës,
Fuqitë e Mëdha në Konferencën e
Paqes në Paris ta konsideronin Sh-
qipërinë jo si bashkëpunëtore të
fashizmit e nazizmit, por si vend që
luftoi krah aleatëve. Ishte ky gjaku
që solli lirinë e këtij vendi… gjaku i
martirëve të tillë do ta ruajë gjith-
një të purpurën e vet…

Ali Demi, martirët
nuk mund të harrohen

Ali Demi, (1918-1943) bir i Çamërisë martire, ishte një nga her-
onjtë që spikati në luftën për çlirimit të Shqipërisë nga zgjedha
fashiste, për krijimin e një Shqipërie të lirë, republikane e
demokratike. I ikur për studime që fëmijë në konviktin
"Çamëria" të Sarandës, më pas ai vazhdoi studimet në gjim-
nazin e Gjirokastrës, ku bashkë me shokun e tij të ngushtë
Themo Vasi, organizoi një nga protestat e fuqishme të këtij
gjimnazi kundër monarkisë, duke u vendosur në ballë të një
lëvizje revolucionare. I përjashtuar nga shkolla, ata erdhën
në Tiranë, ku vazhduan studimet dhe u angazhuan në grupet
e para komuniste, duke organizuar greva e demonstrata an-
tifashiste. Në prillin e vitit 1942 ai arrestohet, burgoset dhe
kërkojnë ta internojnë në Itali, por menjëherë dënohet me 25
vjet burg. Në burg, për organizimin e protestave dhe si repreza-
lje të aksioneve antifashiste në Tiranë, atë kërkojnë ta push-
katojnë, por ishte protesta e brendshme e burgut që i bëri
fashistët të tërhiqen. Pasi organizoi ikjen e të burgosurve
politikë nga burgu në prill 1943, Aliu iu bashkua çetave parti-
zane, dhe pas detyrës si komisar i batalionit të Çermenikës,
ai u dërgua në Vlorë, në një kohë të vështirë të luftës dhe të
përçarjes në gjirin e komunistëve…

MOS MOHONI
LUFTËN
Në asnjë vend të
Europës nuk ka
historianë negacionistë
që ta mohojnë luftën
dhe kontributin e
heronjve të tillë pse ata
ishin të majtë dhe
luftuan për "shoqërinë
ideale", utopike, atë të
barazisë e të dinjitetit
njerëzor. Por kjo duket
se po ndodh vetëm në
Shqipëri, ku ca
pseudo-historianë të
errët me qëllime të
mbrapshta politike
duan ta denigrojnë
luftën e tyre dhe të
bëjnë heronj
kolaboracionistët që i
shërbyen dhe në fund
ndoqën pas ushtrinë
gjermane përtej kufijve
të Shqipërisë.
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Paris, Budapest, Tiranë: Po
proteston gjysma e Europës?

Dje në “Deutsche Welle”

Nga David Ehl

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...  mbrëmje u mblodhën në
kryeqytetin hungarez nuk mbajnë
qirinj, por telefona në duart e tyre
- dhe mesazhi i tyre nuk është fe-
tar, por politik. Ata kërkojnë që
Kryeministri Viktor Orban të
tërheqë ligjin, sipas të cilit kërko-
het që punëdhënësit të mund të
kërkojnë deri në 400 orë pune sh-
tesë jashtë orarit nga punëtorët e
tyre.

Që nga votimi parlamentar të
mërkurën e kaluar, gjithnjë e më
shumë njerëz po mobilizohen
kundër këtij "ligji të skllevërve",
siç u quajt ai, madje ka pasur
trazira të dhunshme. Të dielën,
protestat ishin të qeta në fillim, më
vonë policia përdori përsëri gaz
lotsjellës. Me 10,000, ndoshta 15,000
pjesëmarrës, ky ishte kulmi i një
valë proteste që nuk ka ndodhur
në Hungari gjatë mandatit
tetëvjeçar të Orbanit. Edhe në
Francë protesta e sapo e 'jelekëve
të verdhë' erdhi pas një shpalljes
së një ligji. A po ndodh tani në
rrugët evropiane "ngrohja glo-
bale" e klimës politike?

Hungaria: "Largohu Orban"Hungaria: "Largohu Orban"Hungaria: "Largohu Orban"Hungaria: "Largohu Orban"Hungaria: "Largohu Orban"
Shumë demonstrues shprehën

nëpërmjet thirrjeve të tyre se ata
janë nuk e mbështesin jo vetëm
ligjin e orareve shtesë së punës,
por as politikën sociale të kryemi-
nistrit të tyre. Nën udhëheqjen e
Viktor Orban, punëtorët humbën
gjithnjë e më shumë të drejta,
ndërkohë që pozicioni i sipërmar-
rësve u forcua edhe më tej. Gjith-
ashtu, ka pakënaqësi me veprimet
e Orban kundër të pastrehëve dhe
emigrantëve dhe operacionin e tij
të shpëtimit për ish-kryeministrin

maqedonas Nikola Gruevski, i cili
është dënuar me burg në vendin e
tij.

Serbia: KSerbia: KSerbia: KSerbia: KSerbia: Kundër pushtetit sh-undër pushtetit sh-undër pushtetit sh-undër pushtetit sh-undër pushtetit sh-
tetërortetërortetërortetërortetëror

Në Beograd në kryeqytetin e
Serbisë, në këtë fundjavë mijëra
vetë dolën sërish në rrugë. Shumë
prej tyre e shprehën zemërimin
ndaj qeverisë me bilbila si në pro-
testat masive kundër regjimit të
Millosheviçit në vitet 1990. Shkak-

tari për protestat aktuale ishte një
sulm brutal ndaj një lideri të së
majtës serbe, Borko Stefanoviç.
Njerëzit me këmisha të zeza e kish-
in rrahur politikanin në fund të
nëntorit në qytetin jugor të Kru-
shevcit me një shufër metalike të
hekurt dhe e kishin plagosur
rëndë. Presidenti Vuçiç e dënoi
sulmin dhe autorët e krimit u
kapën. Por opozita vazhdon të fa-
jësojë retorikën e mprehtë të

Vuçiçit për një klimë dhune në
vend.

Shqipëri: Më shumë se sa tak-Shqipëri: Më shumë se sa tak-Shqipëri: Më shumë se sa tak-Shqipëri: Më shumë se sa tak-Shqipëri: Më shumë se sa tak-
sat e larta të shkollimitsat e larta të shkollimitsat e larta të shkollimitsat e larta të shkollimitsat e larta të shkollimit

Në Shqipëri, që nga fillimi i mua-
jit studentët po protestojnë për
uljen e tarifave të shkollimit. Në
universitetet shtetërore, tarifat
variojnë nga 160 dhe 2560 euro, të
ardhurat mesatare në vendin e
varfër ballkanik janë vetëm 350
euro. Megjithatë, demonstruesit

në kryeqytetin e Tiranës dhe në
disa qytete të tjera të vendit gjith-
një e më shumë po shtojnë kritikat
edhe ndaj qeverisë së kryeminis-
trit Edi Rama. Ndër të tjera, me
bllokimin e rrugëve ata tërhoqën
vëmendjen për varfërinë e
përhapur në vend dhe çmimet e
larta të benzinës.

Francë: Si do të vazhdojnë mëFrancë: Si do të vazhdojnë mëFrancë: Si do të vazhdojnë mëFrancë: Si do të vazhdojnë mëFrancë: Si do të vazhdojnë më
tej "jelekët e verdhë"?tej "jelekët e verdhë"?tej "jelekët e verdhë"?tej "jelekët e verdhë"?tej "jelekët e verdhë"?

Bllokimi i rrugëve për shkak të
çmimeve të larta të benzinës kish-
te filluar disa javë më parë në
Francë, protesta e "Gilets Jaunes".
Protesta gjithnjë e më masive,
mbarëkombëtare, pas koncesion-
eve të presidentit Emmanuel Ma-
cron dhe sulmit në Strasburg e ka
humbur pak vrullin. Nivelet e
protestave në Paris fundjavën e
kaluar ishin shumë prapa atyre të
javëve të mëparshme. Dimensionet
e protestave në Paris javën e kalu-
ar ishin larg atyre të javëve të më-
parshme.

Programi emergjent prej miliar-
da dollarësh, i cili ndër të tjera,
parashikon një rritje të pagës min-
imale me 100 euro, në vitin 2019 e
vë Francën në vështirësi buxhe-
tore, Parisi ka gjasa të bëjë më
shumë borxhe sesa e parashikon
Pakti i Stabilitetit të Euros. Objek-
tivi i tyre origjinal heqja dorë nga
rritja e eko-taksave në lëndët
djegëse fosile, është arritur nga
"jelekët e verdhë". Sidoqoftë, lëviz-
ja në pak javët e ekzistencës së saj,
ka dhënë një dinamizëm të jash-
tëzakonshëm dhe në një farë
mënyre është rritur fuqishëm në
drejtime të ndryshme politike. Por
kjo rritje e shpejtë mund ta dëm-
tojë lëvizjen, nëse qëllimet e palëve
ndryshojnë aq shumë sa që nuk
mund të bien dakord për një
agjendë të përbashkët.
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Më mirë 100 studentë në
shesh, se 10000 militantë!

Opinioni i   Ditës

Kjo ditë do të jetë plot incidente dhe
rastësi. Mbani veten nën kontroll dhe
mos u përpiqni t'u jepni përgjigje men-
jëherë të gjitha pyetjeve. Lërini gjërat të
ecin vetë dhe së shpejti do të kuptoni
që po ndodhin ndryshime pozitive.

DEMI

Do të mendoni seriozisht sesi do të organizoheni
për festat e fundvitit. Do të mendoni edhe për
dhuratat që mund t'i bëni familjarëve. Sa i përket
marrëdhënies me partnerin/partneren tuaj, do të
përballeni me disa momente të vështira, por kjo
do të jetë e përkohshme dhe shumë shpejt do t'i
ktheheni normalitetit.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Disa çështje mund të dalin jashtë kontrollit
sot. Nuk do ta gjeni dot fajtorin për këtë,
ndaj mos u zemëroni me personat rreth
jush. Mësoni të përballeni me të vërtetën
dhe ka gjasa që të jeni ju fajtori për vësh-
tirësitë me të cilat jeni përballur sot.

Mund të kryeni disa detyra aspak të
këndshme sot. Megjithatë, kjo do t'ju japë
mundësinë të tregoni profesionalizmin
tuaj. Gjithashtu, një miku juaj i ngushtë
do të ketë nevojë për ndihmën tuaj, për
të cilin do të tregoni shumë i gatshëm.

Shumë Luanë do ta kalojnë pjesën më të
madhe të ditë duke menduar për organiz-
imin e festave të fundvitit dhe veshjet që
do t'iu duhen. Jepini prioritet komfortit dhe
besimit. Duhet të gjeni kohë për t'u relak-
suar, por do të ishte mirë të mos e tepronit.

Ka gjasa që mund të ftoheni, ndaj kujdes-
uni për veten dhe veshjen e duhur. Megjith-
atë, për disa persona të tjerë të kësaj shenje
gjërat mund të ecin ashtu siç do të dëshi-
ronit, përfshi këtu edhe disa të vështirësi
lidhur me karrierën tuaj.

Disa persona të kësaj shenje do të
kenë një sjellje misterioze. Ndoshta
mund të keni dëshirë për të diskutuar
rreth çështjeve të ndryshme. Përgjig-
juni me takt kërkesave për ndihmë ndaj
të tjerëve.

Kushtojini më shumë kohë familjarëve dhe
mos e teproni me argëtim. Ka gjasa të sur-
prizoheni nga diçka që mund t'ju ndryshojë
rrjedhën e ditës. Ka mundësi ish-partneri
juaj të rikthehet sërish, duke iu vënë në
dyshime rreth vendimit tuaj.

Do të ndiheni shumë e lodhur për shkak
të punës sot. Në mbrëmje do të shijoni
qetësinë dhe do të keni dëshirë vetëm
për t'u relaksuar. Do të zhvilloni disa bise-
da të ngrohta me familjarët tuaj që do t'ju
bëjnë të ndiheni shumë optimistë.

Disa Bricjapë do ta kalojnë kohën duke
zgjidhur disa çështje organizative. Mund
të bëheni pjesë e një projekti të ri së bash-
ku me partnerin/partneren tuaj. Do të
shqetësoheni nga sjellja e dikujt përreth
jush.

Ujorët mund të frymëzohen sot nga një
ide e re. Ka mundësi që pak më vonë kjo
ide t'ju krijojë mundësi për të ardhura të
tjera, ose të arrini një pozicion më të lartë
në punë. Megjithatë, ka gjasa që të keni
përplasje me një kolegun tuaj.

Mund të ndiheni të zhgënjyer nga rezu-
ltatet e një dite më parë. Megjithatë,
mendoni për aspektet pozitive të jetës
dhe harroni detyrat e papërfunduara
për momentin. Përpiquni ta gëzoni vet-
en, duke u përfshirë në një aktivitet argë-

Nga Dritan Hila

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... rikujton se drejtohej kundër
njerëzve që kishin mundur fash-
izmin dhe themeluar Bashkimin
Evropian, ngjan si shumë
apokrife.

Ngjan se më shumë sesa thelb,
protestuesit kërkonin një imazh të
ri. Çka do të sillte atë që po vuajmë
sot: udhëheqës që më shumë rendë-
si i kushtojnë imazhit të qeverisjes,
sesa thelbit të saj; më shumë
kujdes për humorin e turmave,
sesa politika afatgjata.

Por, ajo lëvizje solli edhe një
troshitje të establishmenteve të
fosilizuara, hyrjen e të rinjve në
politikë dhe bërjen e politikës më
njerëzore.

Dhe qeverisja "Rama" është
shembull përfaqësues i imazhit, si
gjithçka dhe brendisë si asgjë.

Por, diferenca mes '68-ës dhe
2018-ës shqiptare është se ata që
presin të përfitojnë nga kjo lëvizje
janë të njëjtët që kanë qeverisur
28 vite.

Dhe përballë tyre, Rama ng-
jante një hap para, ndërsa opozita
shqiptare duket demode ose jash-
të kohe.

Përfaqësues të saj të veshur me
golf, apo fustane firmato nuk e
fshehin dot vjetërsinë e saj, apo
snobizmin provincial. Ashtu
sikurse e njëjta gjë është tek pozi-
ta, ku koketat e saj me flokë të
hekurosura apo ndryshimin nga
leckat e para pese vjetëve në fir-
mat që nuk ju rrinë rehat në trup,
të bëjnë të qeshësh e qash.

Por këtë e mbulon Rama si "One
Man Show".

Gjithë këtë snobizëm dhe cektë-
si të kësaj klase politike e zhveshi
protesta e studentëve. Protesta e
fundit e studentëve shqiptarë ish-
te një shembull sesa shumë për-
para ka ecur brezi i 20-vjeçarëve të
sotëm. Me sloganet, memet, parul-
lat e tyre na bënë të kuptonim se
mes një Shqipërie ku ekranet dhe
jetën publike e kanë zënë dinosau-
rët e politikës, aty në hije është
rritur një brez evropianësh të rinj.

Ky brez tregoi sesa e vjetër ësh-
të klasa politike shqiptare, se edhe
pse disa prej deputetëve janë të rinj
në moshë, ata janë lindur po aq
pleq sa mentorët e tyre; sesa
hajdutë demode janë shumë prej
tyre dhe sesi asnjë figurë e rresh-

tit të parë të politikës shqiptare
nuk duhet më të përfaqësojë sho-
qërinë shqiptare.

Që në fillimet e saj, kësaj pro-
teste iu bashkëngjitën partitë poli-
tike.

Për fat, në ditët e para, nuk ia
dolën t'i japin tonin dhe ngjyrën.

Me kalimin e ditëve, ndërhyrja
e partive të opozitës u bë edhe më
agresive.

Ishte një përpjekje e tyre për të
vjedhur lëngun dhe fantazinë
rinore të protestës që entuziazmoi
shqiptarët.

Dhe militantë 70-vjeçarë dialek-
torë, apo koktope mitingjesh po
shfaqen gjithmonë e më tepër.
Gjithmonë e më tepër mbizotërojnë
militantë që u zbythën para 5
vjetëve nga shqiptarët pikërisht
për arrogancën, tahmaqarllëkun

dhe makutërinë e tyre, të cilët
presin të rihyjnë në zyrat në të
cilat i kanë zëvendësuar një tufë
inkompetentësh të rilindjes.

Në fakt janë ndihma më e mad-
he për Ramën.

Kështu po ua zvjerdhin sh-
qiptarëve këtë protestë të fëmijëve
të tyre.

Të dëshpëruar për mbijetesën e
tyre, partitë e opozitës po ndih-
mojnë në fakt Ramën, i cili edhe
pse në shterim të fantazisë së tij,
gjithsesi ngjan më ndjellës në sytë
e publikut.

Këtë të hënë, protesta më shumë
se e studentëve, duket se do jetë e
partive politike.

Do të preferoja më shumë 100
studentë në shesh, sesa 10 mijë
militantë.

Rama ka frikë studentët. Mili-

tantëve ua ka marrë dorën. Por
mesa duket, edhe pse armiq në
dukje, Rama dhe opozita po ia da-
lin të shuajnë lëvizjen e stu-
dentëve.

Rama duke i lodhur me tezën
sterile që t'i çojnë përfaqësinë, ndër-
sa opozita me gërryerjen nga bren-
da për t'i marrë lëvizjes limfën dhe
imazhin.

Por nëse kjo lëvizje do të shto-
het si opozitare, por shuhet si stu-
dentore, dhe do dështojë, ata që do
humbasin do të jenë studentët.

Shpresoj që kjo të mos ndodhë
dhe të shohim prapë slogane dhe
meme, që aq shumë na pëlqyen në
këto ditë dimri, sesa sloganet
boshe të një opozite që po pret të
hyjë prapë në zyra dhe zhvatë çfarë
kanë mbetur nga koncesionet 10-
vjeçare të Ramës./dritare.net
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Presidenti i FSHF-së, Ar
mand Duka, në një in
tervistë për "Top Chan-

nel" bën bilancet e vitit 2018
për Superioren, Kombëtaren,
apo edhe në lidhje me prob-
lemet financiare të klubeve
dhe kandidimit të tij për një
vend në Komitetin Ekzeku-
tiv të UEFA-s.
SUPERIORJA

"Është një garë edhe më e
fortë se ajo e edicionit të kalu-
ar dhe e organizuar edhe më
mirë. Në të gjitha këndvësh-
trimet është një kampionat
më i mirë sesa i mëparshmi".

Stadiumet
Kushtet e stadiumeve.

Ndoshta është edhe trans-
metimi i drejtpërdrejtë i të
gjitha kampionateve të tjera,
qartazi më të fortë sesa i yni.
Kështu, nëse do të luhet një
ndeshje Real-Barcelona,
njerëzit preferojnë të rrinë
në shtëpi e t'i shohin të dyja,
pasi edhe Superiorja trans-
metohet drejtpërdrejt.
Menaxhimi dhe promocioni
nga vetë klubet dhe mënyra
sesi duhet t'i afrojnë ata, të
gjitha këto nuk janë bërë
mirë".
SKËNDERBEU

"Nuk shoh asnjë cedim në
kampionat nga Skënderbeu.
Ka pasur angazhim maksi-
mal dhe është shumë i intere-
suar për të pasur një klas-
ifikim sa më të mirë. Nëse do
të lejohet të marrë pjesë në
sezonin e ardhshëm në kupat

e Europës, apo jo, këtë do ta
vendosë CAS-i".
KASTRIOTI

"Nuk është asnjëherë një
gjë e mirë kur krijohen sh-
këputje nga fillimi apo nga
fundi, duke e bërë më pak të
interesuar garën. Ekipet du-
het ta vlerësojnë maksimal-

isht ndeshjen, në fund të fun-
dit kjo është një lojë për të
cilën kanë bërë maksimumin
për t'u ngjitur në Superiore".
TIRANA

"Më vjen keq për pozitën
ku është Tirana, pasi ka
mundësi më shumë sesa të
tjerët. E përsëris që më vjen

Jeton Selimi

keq, por kjo nuk mund të
përmirësohet me urim e nuk
mund të përmirësohet me
dëshirë, nëse nuk do të ketë
një menaxhim më të mirë, gjë
që i mungon Tiranës. Nëse
nuk do të ketë një menaxhim
më të mirë, Tirana do të vazh-
dojë të vuajë".

FINANCAT
"Klubet nuk do të ten-

tojnë të paguajnë më tepër
sesa i kanë kapitalet e tyre.
Ky është një gabim i madh.
Çdo klub duhet të ketë një
buxhet të parashikuar dhe të
mbulojnë shpenzimet e tyre
me të ardhurat që vijnë nga
vet klubi, nga vetë futbolli,
nga të ardhurat e së drejtës
televizive, nga të ardhurat e
biletave e sponsorëve e të
tjerë. Ka qenë një lloj periud-
he tranzicioni, e cila forcohet
vit pas viti për të ardhur në
idealen, që ne nuk do të le-
jojmë me klube me bilance
negative".
KOMBËTARJA

"Për ambientimin e stafit
teknik, pas një stafi të suk-
sesshëm që arriti me Sh-
qipërinë të na çonin në 'Euro
2016'. Për evidentimin e disa
futbollistëve të rinj, që do t'i
kemi edhe për kualifikueset
e ardhshme të Europianit".
TRAJNERËT

"Shkolla shqiptare e tra-

Presidenti i federatës së futbollit prek disa nga temat më të nxehta në një intervistë

Duka: Skënderbeu s'po cedon,
unë në UEFA, ngjitet edhe Shqipëria
Vlerëson trajnerët shqiptarë: Gati për Kombëtaren!

Portugezi përfiton 22 milionë paund nga prishja e njëanshme e kontratës

E bujshme, Junajtid
shkarkon Zhoze Murinjon

Një lajm i bujshëm
vjen nga Anglia, pasi

klubi i Mançester
Junajtid ka vendosur të
shkarkojë nga detyra
Zhoze Murinjon. Edhe
pse tekniku portugez
mendohej se do të çonte
deri në fund aventurën e
tij në këtë sezon me "dja-
jtë e kuq", klubi ka marrë
vendimin për ta larguar
dhe e ka bërë gjithçka zyr-
tare me një komunikatë
të publikuar dje.
"Mançester Junajtid bën

të ditur se trajneri Zhoze
Murinjo është larguar nga
klubi me efekt të menjëher-
shëm. Klubi dëshiron të falën-
derojë Zhoze për punën e tij
gjatë periudhës te Mançester
Junajtid dhe t'i urojë suksese
në të ardhmen. Një trajner i
përkohshëm do të emërohet
deri në fund të sezonit aktu-
al, ndërsa klubi do të nisë pro-
cesin e kujdesshëm të
emërimit të një trajneri me
kohë të plotë", shkruhej në
njoftimin e klubit, që bënte
zyrtar shkarkimin e Murin-

jos. Ky ishte sezoni i tretë i tij
me "djajtë e kuq" dhe në eks-
periencat e mëparshme në
klubet që ka drejtuar, Murin-
jo nuk ka zgjatur asnjëherë
më shumë se tri edicione.
Edhe eksperienca e tij e më-
parshme, ajo te Çelsi, mbaroi

në edicionin e tretë, pikërisht
në dhjetor, pasi u shkarkua
nga klubi. Por si atëherë, edhe
në shkarkimin aktual, Murin-
jo largohet me një valixhe me
para dhe sigurisht, jo i pa-
kënaqur. Sipas marrëveshjes
aktuale, ai do të përfitojë 22,5

milionë paund për prishjen e
njëanshme të kontratës nga
klubi, ndërsa nga Çelsi kish-
te përfituar rreth 15 milionë
paund nga shkarkimi i tij. Si-
doqoftë, dështimi te Junajtid
nuk e bën atë një trajner të
padëshiruar. Ka ende klube

në Europë, të cilat janë të
gatshme të bëjnë çmenduri
për të. I pari është PSG, i cili
e ka ndjekur për shumë vite
me radhë dhe mund t'i ofrojë
mundësinë të punojë me
francezët nëse dështon pro-
jekti me Tuhel. I dyti është
Inter, i cili kërkon një trajner
për të zëvendësuar Spaletin,
i cili nuk ka bindur as drej-
tuesit dhe as tifozët. Megjith-
atë, portugezi parashikohet
të qëndrojë pushim deri në
fund të sezonit, për të marrë
drejtimin e një skuadre të re
vetëm në verë.

jnerëve ka filluar rreth vitit
2004, e njohur ndërkombë-
tarisht, e njohur nga UEFA
dhe me licencë që mund të
punosh në çdo vend të Eu-
ropës. Por, mund të konsid-
erohet një shkollë e re, nga
2004 në 2018 janë pak vite.
Gjithsesi, produktet e kësaj
shkolle janë trajnerët e rinj
që ju sot shihni në pankina,
e që jam i bindur që janë të
gatshëm që, sa më shumë
eksperiencë të marrin, të
drejtojnë edhe ekipin Ko-
mbëtar A".
GARA NË UEFA

"Ka qenë i njëjti qëllim
edhe tani, si dy vite më parë,
të shoh Shqipërinë në Komi-
tetin Ekzekutiv të UEFA-s.
Sinqerisht nuk e kam mend-
uar ndonjëherë të shoh Ar-
mand Dukën si anëtar të Ko-
mitetit, por në çdo lloj vendi
të shoh Shqipërinë një pozi-
cion më lart. Ky ka qenë qëlli-
mi, qoftë herën e parë, qoftë
edhe tani. Gjithsesi, edhe
këtë e shoh si sport".

Por, Kukësi është gati të përfitojë

Partizani, për fitoren dhe
Shkurtajn në Gjirokastër

FANTAZISTI LË LUFTËTARIN

Zyrtare, Rroca firmos
për Kukësin

Partizani është shpallur
kampion dimri, por tit-

ulli simbolik nuk e ka ven-
dosur në gjumë ekipin e
Skënder Gegës, që po për-
gatit ndeshjen e fundit të
këtij viti kalendarik në
Gjirokastër. Një vit më
parë të kuqtë pësuan hum-
bjen më shokuese në his-
tori, teksa u mposhtën me
pesë gola diferencë nga
Luftëtari i Abazajt dhe
Bregut. Kësaj radhe Parti-
zani kërkon të shmangë
befasi të pakëndshme,
ndërsa do të synojë fitoren
për të konsoliduar vendin
e parë në renditje. Por, në
Gjirokastër drejtuesit e
kuq nuk po ikin vetëm për
90 minutat e ndeshjes. Par-

tizani është vënë në gjurmët
e Vasil Shkurtajt dhe brazil-
ianit Xhekson. Sulmuesi, ish-
lojtar i përfaqësueses U21,
është një njohje e vjetër e
Gegës, me këtë të fundit që i
ka hapur dyert në Kombëtare
lojtarit shtatlartë, ndërsa
Xhekson do të ishte një alter-
nativë shumë e rëndësishme
në krahun e majtë të
mbrojtjes, çka do ta lejonte
Trashin të zhvendosej në
pozicionin e tij natyral. Gjith-

sesi, të kuqtë janë duke parë
me vëmendje dhe për një
mbrojtës të djathtë, pasi për
momentin në atë rol është
vetëm Labinot Ibrahimi, ndaj
ai pozicion duhet dubluar pat-
jetër. Një nga mangësitë e
këtij Partizani kanë qenë al-
ternativat e pakta në stol,
problem që është prekur në jo
pak raste nga trajneri Gega, i
cili gjithsesi grupit aktual ka
arritur t'i marrë maksi-
mumin deri më tani.

Nuk ka më dilema,
Eduard Rroca nga

muaji janar do të jetë
lojtar i Kukësit. Dje në
Tiranë,  fantazisti  që
luan prej katër sezonesh
me Luftëtarin,  i  sho-
qëruar nga presidenti
Grigor Tavo,
zv.presidenti Harral-
lamb Tavo, kanë zhvillu-
ar takime intensive me
kreun e klubit të
Kukësit, Safet Gjici, si
dhe drejtorin sportiv,
Nderim Nexhipi. Filli-
misht Tavo ra dakord me

Gjicin për shumën e
blerjes së Rrocës, ndërsa
më pas presidenti  i
Kukësit bindi lojtarin për
pagën që do të ketë dhe
marrëveshjen e re, duke
filluar nga janar. Për "Pan-
orama Sport", klubi i Luftë-
tarit zyrtarisht konfirmoi:
"Po, kemi mbyllur mar-
rëveshjen me Kukësin për
shitjen e Rrocës. Lojtari do
të luajë ndeshjen e fundit
me Luftëtarin të dielën
dhe më pas do të jetë në dis-

pozicion të Kukësit".
Gazeta mëson se përveç
50 mijë eurove që do të
kalojnë në llogari të
Luftëtarit, klubi gjirokas-
trit ka ruajtur 15% të
kartonit në rast rishitje
të fantazistit nga Kukësi
drejt një ekipi tjetër. Në
lojë për Rrocën ishte
edhe Partizani e
Skënderbeu, por Kukësi
mesa duket fitoi duelin e
parë të madh në merka-
ton e janarit.
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- Eshtë gabim të lejosh që dita të
gjykohet në mbrëmje, sepse
atëherë, tepër shpesh lodhja
bëhet gjykatëse e forcës, e
suksesit dhe e vullnetit të mirë.

- Mjeshtërinë e ke arritur atëherë
kur as nuk gabon dhe as nuk
nguron në të ushtruarin e diçkaje.

- Disa bëhen me turp kundrejt
lavdërimeve të mëdha, të tjerët
bëhen të paturp.

- Kur doni të veproni, duhet të
mbyllni portat e dyshimit.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë baba.
5. Të fundit në studim.
7. Gustave, piktori që ilustroi Komedinë Hyjnore.
11. Lidhin brigje.
12. Mban në kokë një tiara.
14. Janë poezi.
16. Qetësonte detin.
17. Koloneli i shkurtër.
18. Inicialet e Mallè regjisor.
19. Mbeten në fund.
20. Qethi Sansonin.
22. Satelit i Jupiterit.
23. Në mes të Tommy dhe Jones aktor.
25. Thirrej El Pibe de oro.
27. Eshtë shkaktari i sherrit.
29. Një vegël edhe Stradivari.
30. Fillojnë një periudhë.
31. Bukuroshja e Eunoes.
32. Kështu thirrej Felix Tournachon.
35. Del Piero për tifozët.
36. Fundi i një samurai.
37. Vjen vonë pas të vjelave.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. I famshëm ai i Delfit.
8. Ai elektoral që duhet kapërcyer.
13. Një raketë... atdhetare.
14. Val aktor.
15. Kazan regjisor.
16. Pak formalitet.
17. Eshtëa Au në tabelë.
18. Të fundit në surf.
19. I mbjell... katastrofa.
24. Fillojnë masat.
25. I bëjnë të luajturit.
26. Mbyllin një krah.
27. Janë trupa qiellorë.
28. Preferojnë yjet e hënën.
29. Vanessa violiniste.
31. Beton pa kufij.
32. Ente Operative Tiranë.
33. Winslet aktore.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

38. Fillojnë tatëpjetën.
40. Eshë gjaku i mbretit.
42. Pak diktaturë.
43. Janë rivalet në dashuri.
47. Janë filmat me drita të kuqe.
50. Thuret me makinacione.
51. Një Baba përrallor.

VERTIKAL

1. Eshtë galeri në hekurudhë.
2. Një mund të jetë cirku.
3. Pishtarë pa pishë.
4. Matet pa kufij.
5. Mbyllin një princip.
6. Mund të jenë spaghetti të tilla.
7. Këndonte Ciao amore ciao.
8. Prodi që u pasua nga Berlusconi.

9. McBain shkrimtar.
10. Eshtë shtypja në barometër.
13. Ishte kombësia e Chopin.
15. Fara këngëtare.
20. Vrau Goliathin.
21. Një i mbijetuar nga Sodoma.
24. Janë nofka.
25. Eshtë frut i sherit.
26. Në krye të arnatës.
28. Teket e një rrote.
29. Kilmer aktor.
30. Përhapet me frikë.
31. Parashtesë zmadhuese.
32. Në krye të komandës.
33. Afrohen nga kreu.
34. Ishte futbollisti i famshëm për një gjethe të
thatë.
37. Ndiqet me ilaçe.
39. Agjenci Martesore Rumune.
41. Kastile janë në fund.
44. Hapen në kufij.
45. Fund janari.
46. Iniciale e Gide.
48. Të parat në olimpiadë.
49. Në krye të titullarëve.

34. Një stacion... anijesh.
36. Atëherë kur dalin yjet.
39. Një djalë vajze.
40. Këndohet në opera.
41. Pak elementare.
42. Një pjesë e origjinës.
44. Eshtë bota jashtë ëndrrës.
46. Eshtë shuma e përgjitshme.
48. Totale pa zë.
49. Merret me të bukurën.
VERTIKAL
1. Eshtë melodramë.
2. Një Schumacher... jo kampion.
3. Ai i shenjtë është Papa.
4. Lidhet në... fyt.
5. Arturo i Brecht.
6. Fillojnë lojën.
7. Luhet në ekstreme.
8. Kishin flamurtë zi.
9. Role pa zë.

10. Pak amatoriale.
11. Eshtë shkronjë.
12. Personazh i Dickens.
14. Ishin bashkitë dikur.
16. Eshtë edukimi në palestër.
20. Papas aktore.
21. Qytet italian.
22. Një pëlhurë sintetikë.
23. I bëjnë testet me një set.
25. Një momument... për kujtim.
27. Mund të jenë me katër kohë.
28. Një ushtarak me... numër.
29. Kryeqyteti i Filipineve.
30. Ai i shenjtë është papa.
35. Një pjesë e talenteve.
37. Numri i oktetit.
38. Eshtë sport me stil të lirë.
43. Gjysmë rakete.
45. Ekstreme në esktreme.
47. Fundi i turandot

- Duhet patur frikë nga ai që urren vetveten, sepse ti mund të
jesh viktima e zemërimit dhe e hakmarrjes së tij.

- Sa më shumë që ngrihemi, aq më shumë të vegjël dukemi në
vështrimet e atyre që nuk dinë të fluturojnë.

- Nëse ne nuk e trajtojmë me respekt nderin e
njrëzve të tjerë, po aq në monologjet tanë sa dhe
në publik, atëherë jemi njerëz të pandershëm.
- Mënyra për të jetuar më mire dhe më i
patrazuar është ajo e mendimtarit, sepse, që ta
themi pa e zgjatur atë që ka rëndësi, ai ka më
shumë nevojë për gjërat që të tjerët i përcmojnë
dhe i braktisin.
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